
11-nji iýul, 2025. Belgisi 28/1646

TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– OBa HOjalyk işgärleriniň çekýän yHlasly We TUTanýerli zäHmeTi 
neTijesinde saHaWaTly Türkmen TOPragynda ekinleriň BOl Hasyly 

kemala geTirilýär, azyk BOlçUlygy Has-da PUgTalandyrylýar.

Il ki bi len, we la ýat la ryň hä kim
le ri se bit ler de do wam ed ýän 

möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri ba
ra da ha sa bat ber di ler.

Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt da 

gel jek ýy lyň ha sy ly üçin bug daý eki
şi ne taý ýar lyk gör me giň çäk le rin de 
gal la ora gyn dan bo şan meý dan la ry 
sür mek, ekiş de ula nyl jak oba ho ja
lyk teh ni ka la ry ny we gu ral la ry ny 

hemde bug daý to hum la ry ny möw
sü me taý ýar la mak iş le ri al nyp ba
ryl ýar. We la ýat la ryň go wa ça eki len 
meý dan la ryn da ha ta ra ra be jer gi, 
mi ne ral dö kün ler bi len iý mit len dir
mek hemde ösüş su wu ny tut mak 
iş le ri do wam ed ýär. Bu iş ler de oba 
ho ja lyk teh ni ka la ry ne ti je li peý da
la nyl ýar. We la ýat la ryň eke ran çy lyk 
meý dan la ryn da ýe tiş di ri len ýe ral
ma nyň we gökbak ja ekin le ri niň 
ha sy ly ny ýyg nap al mak iş le ri bi len 
bir lik de, bu ekin le riň güýz ki eki şi ne 
taý ýar lyk gö rül ýär.

Şeý le hem hä kim ler «Türk me nis ta
nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 2022 
– 2028nji ýyl lar da dur muşyk dy sa
dy taý dan ös dür me giň Mak sat na
ma sy na» hemde «Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň oba la ryň, şä her çe le
riň, et rap lar da ky şä her le riň we et rap 
mer kez le ri niň ila ty nyň ýa şa ýyşdur
muş şert le ri ni öz gert mek bo ýun ça 
2028nji ýy la çen li dö wür üçin Mil li 
mak sat na ma sy na» la ýyk lyk da, şu 
ýyl we la ýat lar da açy lyp ula nyl ma ga 
be ril me gi me ýil leş di ril ýän me de ni
dur muş we önüm çi lik mak sat ly des
ga lar da ky gur lu şyk iş le ri niň bar şy 
ba ra da ha sa bat ber di ler.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa bat
la ry diň läp, we la ýat lar da do wam ed
ýän möw süm le ýin iş le riň, hu su san
da, go wa ça ideg et mek, şeý le hem 
oba ho ja lyk ekin le ri niň gel jek ýy lyň 
ha sy ly nyň düý bü ni tut mak iş le ri niň 
ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na la ýyk
lyk da ýe ri ne ýe ti ril me gi niň mö hüm 
äh mi ýe ti ni bel le di we bu ba bat da 
hä kim le re anyk gör kez me le ri ber di.

Şu nuň bi len bir lik de, döw let 
Baştutanymyz hä kim le re şu ýyl we
la ýat lar da açy lyp ula nyl ma ga be ril
me gi me ýil leş di ril ýän bi na lar da ky 
we des ga lar da ky gur lu şyk iş le ri niň 
ýo ka ry hil li we öz wag tyn da ýe ri ne 
ýe ti ril me gi ni yzy gi der li gö zeg çi lik de 
sak la ma gy tab şyr dy.

Soň ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş
ly gy nyň orun ba sa ry T.Ata hal ly ýew 
ýur du my zyň oba ho ja ly gyn da do
wam ed ýän möw süm le ýin iş ler ba
ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt da 
ýur du myz da do wam ed ýän oba ho
ja lyk iş le ri niň çäk le rin de ýyg na lan 
bug daý ha sy ly ny gal la ka bul ediş 
kär ha na la ryn dan am mar la ra we ele
wa tor la ra da şa mak hemde ta la ba
la ýyk sak la mak bo ýun ça de giş li iş ler 
al nyp ba ryl ýar. Gel jek ýy lyň ha sy ly 
üçin bug daý eki şi ne taý ýar lyk gör
mek mak sa dy bi len, gal la ora gyn dan 

bo şan meý dan lar da sü rüm we te
kiz le ýiş iş le ri ge çi ril ýär. Ekiş de ula
nyl jak oba ho ja lyk teh ni ka la ry ny we 
ýo ka ry hil li bug daý to hu my ny möw
sü me taý ýar et mek üçin ze rur çä re
ler gö rül ýär. We la ýat la ryň go wa ça 
eki len meý dan la ryn da ag ro teh ni
ka nyň ka da la ry na la ýyk lyk da ha ta
ra ra be jer gi, mi ne ral dö kün ler bi len 
iý mit len dir mek hemde ösüş su wu
ny tut mak iş le ri ut ga şyk ly al nyp ba
ryl ýar. Şeý le hem Da şo guz, Le bap 
we la ýat la ry nyň şa ly eki len meý dan
la ryn da ideg et mek iş le ri, Ma ry we
la ýa tyn da bol sa gant şu gun dy ry nyň 
eki şi do wam ed ýär. Gant şu gun dy
ry nyň gö ge riş alan meý dan la ryn da 
ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na la ýyk
lyk da ideg iş le ri ge çi ril ýär.

Ýur du myz da azyk bol çu ly gy ny 
hasda pug ta lan dyr mak ba ra da öň
de goý lan we zi pe ler den ugur al nyp, 
we la ýat lar da ýe ral ma nyň, gökbak
ja ekin le ri niň ýe tiş di ri len ha sy ly ny 
ýyg nap al mak we ila ta ýe tir mek bo
ýun ça iş ler al nyp ba ryl ýar. Şu nuň bi
len bir lik de, bu ekin le riň güýz möw
sü min de ekil jek ýer le ri ni hemde 
to hum la ry ny taý ýar la mak bo ýun ça 
de giş li iş ler ýe ri ne ýe ti ril ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow ha sa ba ty diň läp, 
döw le ti mi ziň oba ho ja lyk pu da gy ny 
ös dür mä ge aý ra tyn üns ber ýän di
gi ni, döw re bap teh ni ka la ry sa tyn 
al ma ga, suw tyg şyt laý jy teh no lo gi
ýa la ry or naş dyr ma ga, tä ze su wa ryş 
ul gam la ry ny gur ma ga, to hum çy
ly gy we mal dar çy ly gy ös dür mä ge 
uly möç ber de ma ýa se riş de le ri niň 
gö nük di ril ýän di gi ni bel le di we şu
nuň bi len bag ly lyk da, ýur du myz da 
azyk bol çu ly gy ny hasda pug ta lan
dyr mak hemde gaý ta dan iş le ýän 
se na ga ty çig mal bi len üp jün et mek 
bo ýun ça pu da gyň öňün de dur ýan 
we zi pe le riň üs tün lik li ýe ri ne ýe ti ri li
şi ni he mi şe gö zeg çi lik de sak la ma gy 
wi seprem ýe re tab şyr dy.

Soň ra döw let Baş tu ta ny myz iş 
mas la ha ty na gat na şy jy la ra ýüz le
nip, hä zir ki wagt da do wam ed ýän 
möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri
niň mö hüm äh mi ýe ti ne ýe nede bir 
ge zek ün si çek di hemde go wa ça 
eki len meý dan lar da ideg iş le ri niň 
ag ro teh ni ka nyň ta lap la ry na la ýyk
lyk da ýe ri ne ýe ti ril me gi ni, bug da
ýyň, şeý le hem beý le ki oba ho ja lyk 
ekin le ri niň gel jek ýy lyň ha sy ly nyň 
düý bü ni tut mak iş le ri niň öz wag
tyn da ge çi ril me gi ni berk gö zeg çi lik
de sak la ma gy tab şyr dy.

Azyk bolçulygynyň üpjün edilmegi – 
obAsenAgAt toplumyndA möhüm wezipe

7-nji iýulda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow Ministrler 
Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary T.Atahallyýewiň hem-de welaýatlaryň 

häkimleriniň gatnaşmagynda sanly ulgam arkaly iş maslahatyny geçirdi. 
Onda ýurdumyzyň oba hojalyk toplumynda hem-de welaýatlarda alnyp 

barylýan işler bilen baglanyşykly meselelere garaldy.

7-nji iýulda Türk me nis ta nyň da şa ry iş-
ler ministriniň orunbasary M.Bäşimowanyň 
ýolbaşçylygyndaky Türkmenistanyň wekiliýeti 
BMG-niň Nýu-Ýorkdaky baş edarasynda 
geçirilen Birleşen Milletler Guramasynyň 
sebitleýin parahatçylyk zolaklary boýunça 
ýokary derejedäki duşuşygyna gatnaşdy. 
Bu barada Türkmenistanyň Daşary işler 
ministrliginiň resmi web saýtynda habar berilýär.

Ýo ka ry de re je dä ki du şu şyk bar bo lan we 
tä ze se bit le ýin pa ra hat çy lyk zo lak la ry

ny dö ret mä ge, ola ryň ara syn da ky hyz mat
daş ly gy gi ňelt mä ge, döw let le riň we se bit le riň 
ara syn da dost luk ly gat na şyk la ry, öza ra yna
my ber kit mä ge gö nük di ri len dir.

Türk me nis ta nyň da şa ry iş ler mi nist ri niň orun
ba sa ry çy ky şyn da Türk me nis ta nyň da şa ry 
sy ýa sa ty nyň esa sy ny düz ýän bi ta rap lyk, pa ra
hat çy lyk sö ýü ji lik we hoş ni ýet li lik ýö rel ge le ri ne 
yg rar ly ly gy ny tas syk la dy. Türk me nis ta nyň se
bit dä ki pa ra hat çy lyk zo lak la ry ny, hu su sanda, 
Mer ke zi Azi ýa da pa ra hat çy lyk, yna nyş mak we 
hyz mat daş lyk zo la gy ny dö ret mek we ber kit mek 
me se le sin dä ki üýt gew siz ga raý şy ny nyg ta dy.

Türk men ta ra py BMGniň Baş As samb le ýa
sy ta ra pyn dan «Mer ke zi Azi ýa–pa ra hat çy lyk, 
yna nyş mak we hyz mat daş lyk zo la gy» at ly Ka
rar na ma sy nyň ka bul edil me gi niň se bit de re je sin
de pa ra hat çy lyk, dia log we yna nyş mak ýö rel ge
le ri ni yk rar et mek de mö hüm ädim di gi ni aýt dy.

Pa ra hat çy lyk zo lak la ry nyň dur nuk ly ly gyň 
gu ral la ry bol mak bi len, dip lo ma ti ýa üçin öz
bo luş ly meý dan ça lar we pa ra hat çy lyk pro
ses le ri üçin se bit jo gap kär çi li gi niň be ýa ny bo
lup hyz mat ed ýän di gi aý ra tyn bel le nil di.

Gat na şy jy la ryň umu my pi ki ri ne gö rä, du
şu şyk se bit we dün ýä de re je sin de pa ra hat
çy ly gy we howp suz ly gy ber kit mek üçin pi kir 
alyş mak we bi le lik dä ki çe me leş me le ri iler let
mek üçin mö hüm meý dan ça öw rül di.

* * *
Şol gün Türk me nis ta nyň da şa ry iş ler mi

nist ri niň orun ba sa ry M.Bä şi mo wa BMGniň 
Baş sek re ta ry nyň orun ba sa ry, az de re je de 
ösen, deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar
ýan ýurt lar hemde ki çi ada döw let ler bo ýun
ça Ýo ka ry we ki li Ra bab Fa ti ma bi len du şuş dy.

Söh bet deş li giň bar şyn da ta rap lar BMGniň 
Deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan ýurt lar 
bo ýun ça üçün ji mas la ha ty na (LLDC 3) taý ýar lyk 
bi len bag la ny şyk ly gu ra ma çy lyk me se le le ri ni 
ara alyp mas la hat laş dy lar. Duşuşykda Durnukly 
ösüş maksatlaryny durmuşa geçirmekde bu 
Maslahatyň ýokary ähmiýeti nygtaldy.

Ýurdumyzda BMG-niň Deňze çykalgasy 
bolmadyk ösüp barýan ýurtlar boýunça 
üçünji maslahatyny geçirmek boýunça degişli 
taýýarlyk işleri alnyp barylýar. Mälim bolşy 
ýaly, bu gurama bilen hyzmatdaşlykda ýokary 
derejeli forumy guramaçylykly geçirmek 
maksady bilen, hormatly Prezidentimiz degişli 
Karara gol çekdi. Oňa laýyklykda, şu ýylyň 
4–8-nji awgusty aralygynda «Awaza» milli 
syýahatçylyk zolagynda BMG-niň Deňze 
çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletler 
boýunça üçünji maslahatyny we ugurdaş 
çäreleri ýokary guramaçylyk derejesinde 
geçirmek bellenildi. 

Ýa kyn da san ly ul gam ar ka ly 
Türk me nis ta nyň Hö kü me ti niň 

we Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
ara syn da Deň ze çy kal ga sy bol ma
dyk ösüp bar ýan ýurt lar bo ýun ça 
üçün ji mas la ha ty ge çir mek ba bat
da yla laş ma lar ha kyn da Yla la şy ga 
gol çe kil di. Ýur du my zyň da şa ry sy
ýa sat eda ra sy nyň ýol baş çy sy nyň we BMGniň 
Baş sek re ta ry nyň orun ba sa ry, az de re je de ösen, 
deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan ýurt lar 
hemde ki çi ada döw let ler bo ýun ça Ýo ka ry we ki li 
Ra bab Fa ti ma nyň gat naş ma gyn da de giş li Yla la
şy ga gol çe kil me gi bu hal ka ra çä rä niň uly äh mi
ýe ti ni gör kez ýär. On da bel le ni li şi ne gö rä, hal ka ra 
fo ru my ýo ka ry de re je de ge çir mek üçin gu ra ma
çy lyk çä re le ri ni ýe ri ne ýe tir mek göz öňün de tu
tul ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş
tu tan ly gyn da Türk me nis tan oňyn Bi ta rap lyk 
sy ýa sa ty ny üs tün lik li dur mu şa ge çir mek bi len, 
äh lu mu my pa ra hat çy ly gy pug ta lan dyr ma ga, 
Dur nuk ly ösüş mak sat la ry na ýet mä ge gö nük di ri

len baş lan gyç lar bi len çy kyş ed ýär. Ýur du my zyň 
he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň şan ly 30 ýyl ly gy na 
bes len ýän Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy lyn da ge çi ril jek ýo ka ry de re je li hal ka ra çä re 
şol baş lan gyç la ry mun dan beý läkde iler let mek
de mö hüm ädim bo lar.

Deňze çykalgasy bolmaDyk 
Döwletleriň aýratynlyklary
«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da ge çi ril jek 

BMGniň Deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan 
ýurt lar bo ýun ça üçün ji mas la ha ty dur nuk ly ösüş 
üçin ulag ul ga my ny ma li ýe leş dir mek, bu ugur da 
gel jek üçin anyk çel gi le ri kes git le mek bo ýun ça öz
bo luş ly pi kir alyş ma meý dan ça sy na öw rü ler. 

Hä zir ki dö wür de çig ma lyň we ha ryt la ryň su
wüs ti da şal ma gy dün ýä söw da syn da aý ra tyn 

äh mi ýe te eýe dir. Şo nuň üçin deň ze çy kal ga sy 
bo lan ýurt lar dün ýä ba za ry na gösgö ni ara la şyp 
bil ýär ler. Bu ugur da deň ze çy kal ga sy bol ma dyk 
döw let ler bir nä çe yk dy sa dy we ulag me se le le ri 
bi len ýüz beýüz bol ýar lar.

Hä zir ki wagt da dün ýä niň 40dan gowrak ýur
dy deň ze çy kal ga sy bol ma dyk döw let ler dir. Bu 
ýurt lar, esa san, üç yk lym da – Af ri ka da, Ýew ra zi
ýa da we Gü nor ta Ame ri ka da ýer leş ýär. De mir ga
zyk Ame ri ka da deň ze çy kal ga sy bol ma dyk döw
let ýok. Deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ýurt la ryň 
kö pü si Af ri ka da (16) we Ýew ro pa da (14). Awst ra
li ýa yk ly my nyň çäk le ri bol sa tu tuş ly gy na şol bir 
ýur dy eme le ge tir ýär. 2

Türkmenistanyň wekiliýeti  
Bmg-niň ýokary derejedäki 

duşuşygyna gatnaşdy

ýurdumyzda halkara forum geçiriler
«Toyota»-nyň premium brendi 

«Lexus» Şanhaýda täze energiýa 
çeşmeleri bilen işleýän ulaglary 
öndürýän zawod gurup başlady.

Doňdurma tomus paslynda 
köp iýilýän iýmitleriň biri 

bolup, howanyň yssy günleri 
jana şypa berýär.

Angliýaly meşhur 
futbolçy Kaýl Wolker 
6 aýdan soň ýene-de 
öz ýurduna dolandy.

Ilkinji gezek 32 klubuň 
gatnaşmagynda geçirilýän 

FIFA Klublar Dünýä Kubogy 
tamamlanyp barýar.

Go me riň «Odis se ýa» eseri 
esa syn da su ra ta dü şü ril ýän 
«The Odys sey» fil mi niň  pro ka t a 
çykjak wagty mä lim edil di.

 «Lexus» Hytaýda 
zawod gurýar

Doňdurmanyň
iň ýörgünli görnüşleri

Kaýl Wolkeriň  
tä ze to pa ry

«MetLife Stadium»-da 
Ýewropa finaly

Gör ke zil jek wag ty 
mä lim edil di
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9-njy iýulda türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy 
Gurbanguly Berdimuhamedow BMG-niň Deňze 
çykalgasy bolmadyk ösüp barýan döwletler 
boýunça üçünji halkara maslahatynyň 
çäklerinde dürli derejedäki duşuşyklaryň 
geçiriljek ýeri bolan Kongresler merkezine bardy.

Gah ry man Ar ka da gy myz Kong res ler mer
ke zi niň ýa ny na ge lip, bi na nyň daş keş bi ni 

syn la dy, onuň ýa na şyk ýer le ri niň aba dan laş
dy ry lyş de re je si bi len gy zyk lan dy. Köp gat ly bu 
mer ke ziň daş keş bin de bol şy ýa ly, onuň iç ki be
zeg iş le rin dede mil li bi na gär lik ýö rel ge le ri bi len 
hä zir ki za ma nyň ösen tej ri be si ut gaş ýar. Al tyn 
öwüş gin li na gyş la ry bo lan bi na ka şaň ly gy, öz bo
luş ly bi na gär lik aý ra tyn ly gy bi len ta pa wut lan ýar. 

Hal ka ra fo ru myň ge çi ril jek gün le rin de bu mer
ke ziň bi na syn da hem bir nä çe äh mi ýet li çä re le ri 
gu ra mak me ýil leş di ril ýär. Çün ki top lum da dür li 
de re je dä ki hal ka ra çä re le ri gu ra mak üçin äh li ze
rur müm kin çi lik ler bar. Gah ry man Arkadagymyz 
ýo ka ry de re je de ge çi ril jek du şu şyk la ryň we gep
le şik le riň jem le ri bo ýun ça ka bul edil jek çöz güt le
riň, ga za nyl jak yla la şyk la ryň öza ra gat na şyk la ry 
ös dür mek de äh mi ýet li bol jak dy gy ny, şo ňa gö rä, 
bi na la ryň taý ýar lyk de re je si ne ze rur üns ber me
giň wa jyp dy gy ny bel le di. Bu ýer de dö re dil ýän 
şert ler mer ke ziň işe wür lik we sy ýa sy iş jeň lik 
ýag da ýy na la ýyk gel me li dir. Halk Mas la ha ty nyň 
Baş ly gy da şa ry ýurt ly we kil le riň ýo ka ry de re je
de iş läp bil mek le ri ba bat da ze rur ta gal la la ry et
mek bo ýun ça bir nä çe mas la hat la ry ny ber di. 

Öň de bol jak çä re le riň ýur du my zyň ta ry hy na 
tä ze, mö hüm sa hy pa ny ýaz jak dy gy ny aý dyp, 
Gah ry man Ar ka da gy myz hal ka ra fo ru myň gu
ra ma çy lyk ly ge çi ril me gi niň ýur du myz da tu tum
ly iş le riň üs tün lik li amal bol ýan dy gy nyň aý dyň 
ny şa ny na öw rül jek di gi ne ynam bil dir di. 

Soň ra Mil li Li de ri mi ziň ga ra ma gy na Awa za nyň 
me de ni çä re le ri ge çir mek üçin ni ýet le nen mer ke
zi niň abat la ýyş iş le ri ne de giş li şe kil tas la ma la ry 
we des ga la ryň ýer leş jek ýer le ri niň çyz gy la ry gör
ke zil di. Gör ke zil ýän tas la ma la ryň ha ta ryn da teatr
laş dy ry lan in te rak tiw de ňiz suw çüw dü rim le ri niň 
ýer leş di ril jek ýer le ri niň çyz gy la ry, çaý ha na nyň, 
oýungüý men je meý dan ça la ry nyň tas la ma la ry, 
bu ýer de we suw çüw dü rim le ri niň how dan la ryn da 
otur dyl jak mer mer le riň, otur gyç la ryň, yşyk lan dy
ryş ul ga my nyň, mer ke ziň çä gi niň ger mew le ri niň 
gör nüş le ri, çy kyş et mä ge ni ýet le nen sah na nyň 
aba dan laş dy ry ly şy ýa ly tas la ma lar bar.

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
tas la ma lar bi len iç gin tan şyp, ola ra bir nä çe bel lik le
ri ni aýt dy we de giş li dü ze diş le ri ni gi riz di. Bel le ni li şi 
ýa ly, deň ziň ke na ryn da ge çi ril jek hal ka ra fo ru myň 
me de ni mak sat na ma sy nyň taý ýar la nyl ma gy na 
top lum la ýyn esas da çe me le şil ýär. Şeý le hem iri 
mas la ha tyň hor ma ty na öz bo luş ly dost luk fes ti wa
ly nyň gu ral jak dy gy, oňa Mer ke zi Azi ýa nyň we beý
le ki ýurt la ryň we kil le ri niň gat naş ma ga uly gy zyk
lan ma bil dir ýän dik le ri ba ra da aý dyl dy. Mu nuň özi 
ýur du myz da gu ral ýan hal ka ra çä re le riň tu tuş dün
ýä de re je sin de äh mi ýet li di gi niň be ýa ny dyr. Bu ýer
de ýaý baň lan dy ry lan abat la ýyş iş le rin de ula nyl ýan 
gur lu şyk we be zeg se riş de le ri niň hil hemde gö ze 
ge lüw li lik ba bat da hä zir ki za man ta lap la ry na la
ýyk gel me li di gi ni bel läp, Gah ry man Arkadagymyz 
bu iş ler de hä zir ki za ma nyň ösen tej ri be si ne, mil li 
bi na gär lik ýö rel ge le ri niň ýo ka ry de re je si ne esas la
nyl ma ly dy gy na ün si çek di. Şun da ýe ri ne ýe ti ril ýän 
iş ler uzak gel je gi na zar la ýan bi na gär lik çöz güt
le ri ne öw rül me li dir. Olar da berk lik, oňaý ly lyk we 
owa dan lyk saz la şyk ly ut gaş ma ly dyr. Aý ra tynda, 
dün ýä niň dür li ýurt la ry nyň sun gat us sat la ry nyň 
gat naş ma gyn da gu ral jak aý dymsaz ly çy kyş lar da 
ýur du myz da pa ra hat çy ly gyň we dur nuk ly ösü şiň 
üp jün edil me gi ne gö nük di ril ýän ta gal la lar öz be ýa
ny ny tap ma ly dyr. Şo nuň ýa lyda, dynç alyş zo la
gy nyň aý dymsaz sah na sy nyň be ze gi, onuň yşyk
lan dy ryş ul ga my we bu tö we re giň eko lo gik de re je si 
bir bi te wi saz la şy gy eme le ge tir me li dir.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly
nyň mö hüm wa ka la ry nyň üs tü ni ýe tir jek hal ka
ra fo rum ýat da ga ly jy wa ka la ra, tä sir li pur sat la
ra bes len me li dir. Onuň kö pö wüş gin li hä si ýe te 
eýe bol ma gy Türk me nis ta nyň Bi ta rap lyk stra
te gi ýa sy na ky bap gel ýän mil li ýö rel ge le ri niň ro
waç lyk la ra bes len ýän di gi ni gör ke zer di ýip, Mil li 
Li de ri miz bel le di hemde bu ba bat da de giş li ýol
baş çy la ra öz mas la hat la ry ny ber di.

Gahryman Ar ka da gy myz Ha za ryň ke na ryn da 
BMGniň Deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan 
döw let ler bo ýun ça üçün ji hal ka ra mas la ha ty ny 
ge çir mek we onuň çäk le rin de beý le ki me de niyn
san per wer çä re le ri ýaý baň lan dyr mak ar ka ly Türk
me nis ta nyň dün ýä ýurt la ry nyň ara syn da dost luk 
köp rü le ri niň bin ýa dy ny hasda ber kit jek di gi ni bel
le di. Bu çä re ler Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bo
ýun ça BMGniň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan 
yg lan edi len Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy ly nyň esa sy wa ka la ry nyň bi ri ne öw rü ler. Bu 
bol sa Wa ta ny my zyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 
30 ýyl ly gy my na sy bet li gu ral jak da ba ra la ryň ma
nymaz mun taý dan baý laş ma gy ny şert len di rer.

Soň ra Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Awa

za nyň gö zel kün je gin de ýer leş ýän kä bir myh
man ha na la ryň taý ýar lyk de re je si we olar da 
dö re di len şert ler bi len ta nyş dy. Hal ka ra fo ru ma 
gat naş ýan myh man lar üçin ni ýet le nen otag lar
da ýo ka ry de re je li ýa şa ýyş we oňaý ly dynç alyş 
üçin äh li ze rur şert ler dö re di lip dir. Myh man la
ryň türk men hal ky nyň mil li däp le ri esa syn da 
gar şy la nyl ma ly dy gy ny, olar üçin ýo ka ry de re
je li şert le riň dö re dil me li di gi ni bel läp, Gah ry man 
Ar ka da gy myz fo ru ma gat na şy jy la ryň türk men 
myh man sö ýer li gi ni duý mak la ry ba bat da ze rur 
ta gal la la ryň edil me li di gi ne ün si çek di.

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Awa za nyň çäk le rin de bar bo lan myh man ha na la
ryň taý ýar lyk de re je si bi len bag la ny şyk ly ta nyş ly
gy ny do wam et di. BMGniň Deň ze çy kal ga sy bol
ma dyk ösüp bar ýan döw let ler bo ýun ça fo ru my na 
gat na şy jy la ryň bir bö le gi niň ýa şa jak myh man ha
na la ryn da ýo ka ry de re je li şert ler üp jün edil ýär. Şol 
bir wag tyň özün de bi na la ryň en jam laş dy ry ly şy
na, olar da dö re dil ýän şert le riň amat ly ly gy na mö
hüm äh mi ýet be ril ýär. Gah ry man Ar ka da gy myz 
myh man la ryň bu ýer de ýa şan wag tyn da oňaý ly 
dynç al mak la ry, ge ze lenç et mek le ri we de ňiz gö
zel li gi ni syn lap bil mek le ri üçin äh li ze rur müm kin
çi lik le riň dö re dil me li di gi ni aýt dy.

Soň ra türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedow bu ýer de de giş li 
ýol baş çy la ryň gat naş ma gyn da iş mas la ha ty ny 
ge çir di. Onuň do wa myn da hal ka ra fo ru ma çen li 
az wag tyň ga lan dy gy ny na za ra alyp, ýe ri ne ýe ti
ril ýän iş le riň dep gi ni ni ýo kar lan dyr mak bi len bag
la ny şyk ly me se le ler ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Mil li Li de ri miz äh li gur lu şyk we abat la ýyş iş le ri
niň ýo ka ry hil de re je sin de, kes git le nen möh let ler
de ber jaý edil me gi niň mö hüm ta lap bo lup dur ýan
dy gy ny nyg ta dy. Şu nuň bi len bag ly lyk da, bu ug ra 
de giş li mi nistr lik le riň we pu dak la ýyn do lan dy ryş 
eda ra la ry nyň we kil le ri niň iş jeň gat naş ma gyn da 
öň de dur ýan we zi pe le ri üs tün lik li ýe ri ne ýe tir me
giň ugur la ry bo ýun ça pi kir alyş ma la ryň gu ral
ma gy mak sa da la ýyk bo lar. Çün ki me ýil leş di ri len 
iş le riň ýo ka ry hil li, wag tyn da ýe ri ne ýe ti ril me gi 
mas la ha tyň gu ra ma çy lyk de re je si ne tä si ri ni ýe ti
rer. Şeý le hem köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le
rin de öň de bol jak hal ka ra fo ru myň ta ry hy äh mi ýe ti 
ba ra da ma ka la la ryň, te le we ra dio gep le şik le riň 
taý ýar la n ma gy na aý ra tyn üns be ril me li dir. Fo ru
myň ge çi şi ba ra da ýur du my zyň in ter net saýt la
rynda, elekt ron ne şir le rinde, te le ra dio ýaý lym larda 
yzy gi der li beril me li dir. Mu nuň özi fo rum da ga ral jak 
me se le le riň we ka bul edil jek çöz güt le riň äh mi ýe ti
ni dün ýä ýaý mak da wa jyp äh mi ýe te eýe bo lar.

AwAzA – dünýä derejeli hAlkArA 
çäreleriň geçirilýän merkezi

Ýurdumyzda halkara forum geçiriler
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Tä ji gis tan, Öz be gis tan we Gyr gy zys tan ýa ly 

döw let ler Ýew ra zi ýa nyň suw suz se bi tin de ýer leş
ýär ler. Dün ýä de deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ýurt la
ryň ara syn da tut ýan meý da ny bo ýun ça iň ulu sy Ga
za gys tan, ilat sa ny bo ýun ça Efio pi ýa ha sap lan ýar. 
Efio pi ýanyň 90 mil li on dan gow rak ilaty bar. Şeý le
likde, Lih tenş teýn we Öz be gis tan äh li ta rap dan deň
ze çy kal ga sy bol ma dyk döw let ler bi len gur şa lan dyr.

Ýew ro pa nyň çä gin de hem şeý le 14 döw let – 
Ki çi döw let ler (An dor ra, Wa ti kan, Lýuk sem burg, 
Lih tenş teýn we SanMa ri no); Mer ke ziGün do gar 
Ýew ro pa ýurt la ry (Awst ri ýa, Çe hi ýa, Slo wa ki ýa, 
Şweý sa ri ýa, Weng ri ýa); Bal kan döw let le ri (Ser bi
ýa we De mir ga zyk Ma ke do ni ýa) hemde Be la rus 
bilen Mol do wa bar.

Ýew ro pa da deň ze çy kal ga sy bol ma dyk döw le
tiň nus ga wy my sa ly Mol do wa Res pub li ka sy dyr. Bu 
ýurt iki goň şy döw le tiň ara syn da ýer leş ýär. Ru my
ni ýa bi len Uk rai na nyň ara syn da ýer leş ýän bu ýurt 
Ga ra deň ziň ke na ryn dan ba ryýo gy 40 ki lo metr den 
gow rak uzak lyk da ýer leş ýär.

Deňze çykalgasy bolmaDyk 
ýurtlaryň meseleleri
Deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ýurt la ryň ýüz beýüz 

bol ýan esa sy me se le si, ha ryt la ry ny dün ýä ba zar la
ry na ýe tir mek bi len bag la ny şyk ly ýü ze çyk ýan kyn
çy lyk dyr. Bü tin dün ýä ban ky nyň mag lu mat la ry na 
gö rä, şeý le ýurt dan ýük da şa mak üçin çyk da jy lar, 
ke nar ýa ka döw let ler den ýük da şa mak dan iki es se 
köp dür. Şeý lede, ulag çyk da jy la ry köp lenç sarp 
edi ji ler üçin ha ryt la ryň ba ha syn da we bäs deş li ge 
ukyp ly ly gyn da öz be ýa ny ny tap ýar.

BMGniň De ňiz ka nu ny ba ra da ky Kon wen si ýa
sy nyň onun jy bö lü mi is len dik ýur duň deň ze çyk ma
gy ny ke pil len dir ýär. Eý sem, ol nä hi li ber jaý edil ýär? 
Üs ta şyr gat na wa rug sat ber ýän ýö ri te döw le ta ra 
şert na ma la ry bag laş mak bi len. Şol se bäp li, my sal 
üçin, Pol şa nyň Şe sin por tun da ýe ke jede de ňiz ýa ka 
şä he ri bol ma dyk Çe hi ýa nyň baý da gy pa syr da ýan 
gä mi ni gö rüp bi ler si ňiz. Şol bir wag tyň özün de, de
ňiz dä ki äh li içer ki yk ly myň gä mi le ri beý le ki gä mi ler 
bi len deň hu kuk la ra eýe dir.

ta ry hy wa ka lar
Hä zir ki za man şert le rin de dur nuk ly ösü şi üp jün 

et mek de gu ry ýer we suw ýol la ry nyň ut ga şyk ly 
ula nyl ma gy uly äh mi ýe te eýe dir. Bu, aý ra tyn hem, 
deň ze çy kal ga sy bol ma dyk we ki çi ada lar da ýer
leş ýän ösüp bar ýan döw let le riň çäk le ri ne de giş li
dir. Şu nuň bi len bag ly me se le le ri çöz mek de hal ka
ra hyz mat daş ly gy alyp bar mak üçin BMGniň Baş 
As samb le ýa sy nyň 2001nji ýyl da ky ýö ri te Ka rar

na ma sy bi len dö re di len ýö ri te leş di ri len eda ra sy 
he re ket ed ýär, ol la tyn elip bi ýin de gys gal dy lyp, 
UNOHRLLS diý lip at lan dy ryl ýar we oňa BMGniň 
Ýo ka ry we ki li ýol baş çy lyk ed ýär.

2003nji ýyl da Ga za gys tan Res pub li ka syn da ge
çi ri len deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan ýurt
la ryň we üs ta şyr ge çel ge ha sap lan ýan ösüp bar ýan 
döw let le riň, ma li ýe leş dir mek hemde ösüş me se le
le ri bi len meş gul lan ýan eda ra la ryň hal ka ra mas la ha
tyn da He re ket le riň Al ma ty mak sat na ma sy iş le nip 
taý ýar la nyl dy. Ol tä ze äh lu mu my çäk ler de üs ta şyr 
ge çir mek ul ga myn da hyz mat daş lyk et mek de döw
let le riň ýö ri te ta lap la ry ny ka na gat lan dyr mak mak sa
dy bi len ka bul edil di. Şeý lede bu mak sat na ma üs ta
şyr ulag ge çi ri ji le ri niň amal la ry ny düz gün leş dir mek, 
de mir ýol tor la ry nyň hyz mat daş ly gy ny gol da mak, 
öza ra ha ryt do la ny şy gy na gol daw ber mek ugur la
ry nyň hu kuk esas la ry ny ber kit mä ge gö nük di ri len dir. 
Ol deň ze çy kal ga sy bol ma dyk döw let le riň ara syn da 
hyz mat daş ly gy ýo la goý mak da esas bo lup, 2003–
2013nji ýyl lar da he re ket et di. 2014–2024nji ýyl lar 
üçin ka bul edi len He re ket le riň We na mak sat na ma sy 
bol sa ag za lan res mi na ma nyň lo gi ki do wa my bo lup 
dur ýar. Ol deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan 
döw let le riň 32sin de ama la aşy ryl ýar.

2016njy ýy lyň 1314nji okt ýab ryn da deň ze çy
kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan ýurt la ryň dur nuk ly 
ulag ul ga my bo ýun ça ulag mi nistr le ri niň de re je sin
dä ki hal ka ra mas la hat Bo li wi ýa döw le ti niň San ta
Krus şä he rin de ge çi ril di.

Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bi len BMGniň Baş 
As samb le ýa sy ta ra pyn dan 2014nji, 2015nji, 2017
nji we 2021nji ýyl lar da dur nuk ly ulag ul ga myn da 
hal ka ra hyz mat daş lyk bi len bag ly Ka rar na ma la ryň 
dör dü si ka bul edil di. 2016njy ýy lyň no ýab ryn da 
Aş ga bat da BMGniň Dur nuk ly ulag ul ga my bo ýun
ça bi rin ji äh lu mu my mas la ha ty ge çi ril di.

2022nji ýy lyň 1516njy aw gus tyn da Awa
za da ge çi ri len deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp 
bar ýan ýurt la ryň ulag mi nistr le ri niň hal ka ra mas la
ha ty hem Aş ga bat du şu şy gy nyň öz bo luş ly do wa
my bo lup, oňa de giş li döw let le riň ulag mi nistr le ri, 
hal ka ra gu ra ma la ryň de giş li dü züm le ri niň ýol baş
çy la ry gat naş dylar. Türk me nis ta nyň baş lan gy jy 
bi len ge çi ri len bu fo rum ulag ul ga myn da köp ta
rap la ýyn hyz mat daş ly gyň ne ti je li, öza ra yla la şyk ly 
çe me leş me le ri ni iş läp taý ýar la mak üçin no bat da ky 
amat ly müm kin çi lik dir.

Ýurt la ryň ösü şin de uly tä si ri bo lan ulag ul ga my ny 
ös dür mek, dur nuk ly ulag ara bag la ny şy gy ny ke ma la 
ge tir mek äh lu mu my ka bul edi len mak sat la ryň mö
hüm bö le gi dir. Çäk taý dan amat ly ýer leş ýän gö zel 
Di ýa ry myz se bit hemde yk lym äh mi ýet li mö hüm 
üs ta şyr ulag we lo gis ti ka mer ke zi hök mün de özü niň 
eýe le ýän or nu ny hasda pug ta lan dy ryp, bu ul gam
da ky ägirt uly kuw wa tyn dan äh lu mu my aba dan
çy ly gyň bäh bi di ne ne ti je li peý da lan ma ga ça lyş ýar. 
Türk me nis ta nyň bu ugur da yzy gi der li dur mu şa ge
çir ýän iş jeň sy ýa sa ty BMGniň giň den gol daw ber
me gin de özü niň oňyn ne ti je le ri ni ber ýär.

Mak sat Ber di ýew,
Türkmenistanyň Inženertehniki we ulag 

kommunikasiýalary institutynyň mugallymy.

1Ga har ly wag tyň gaý ta wul ber mek den 
ga ça dur mak: ga har ly wag tyň ber len jo

gap ýag da ýy kyn laş dy ryp bil ýär. Ulu dan dem 
alyp, bir nä çe se kuntdan soň jo gap ber mek 
ýer lik li dir.

2Demiňi dür se mek: ulu dan dem al ma ly.  
4 se kun dyň için de ulu dan de mi ňi al ma ly, 

4 se kunt sak la ma ly we 4 se kunt da goý ber me li. 

He re ket et mek, gezelenje çyk mak ýada ge rin
mek hem özü ňi dür se mä ge ýardam edýär. Suw 
iç mek, ýü zü ňi ýuw mak hem be de ni gow şa dýar.

3Duý gydü şün je le ri ňi aýt ma ga sy na nyş
mak: öý ke ländigiňi aýtmaly (gy gyr maly 

dälde, özü ňi nä hi li duý ýan dy gy ňy aýtmaly). 

Gaharlanmaga sebäp bolan zatlary ka gy za ýa
zyp, soň ýyr typ hem bi ler si ňiz.

4Ün sü ňi sow ma ga çalyş mak: halaýan aý
dy my ňy, sa zy ňy diň le me li, gül kü li wi deo 

gör me li. Özözü ňden «Şu ýag da ýyň bir hep de soň 
me niň üçin peý da sy bar my?» di ýip so ra ma ly.

5Em pa ti ýa: gar şyň da ky ki şi niň nä me üçin 
beý le he re ket ed ýän di gi ni dü şün mä ge sy

na nyş ma ly. Her ki miň hem kyn gün le ri baş dan 
ge çir ýän pur sat la ry bo lup bi ler.

6Fi zi ki iş jeň li gi ýe ri ne ýe tir mek: sport bi len 
meş gul lan mak ga har ly wag tyň be den dä ki 

ar tyk maç ener gi ýa dan saplanmaga kö me k eder.

7Oňyn pi kir len mek, iç gep let me ýö ret mek: 
«Bu ýag da ýy so wuk gan ly bo lup ýe ňip bi

le rin» di ýen söz ler bi len özözü ňe te sel li ber me li.
Şu usul la ryň haý sy sy si ze oňaý ly bol sa, ula

nyp gö rüň! Öý ke li, ga har ly wag ty ňyz da bu usul
la ry ýe ri ne ýe tir mek kyn bo lup bi ler, em ma wag
tyň geç me gi bi len özü ňi zi ele alyp, oňat ne ti je  
ga za nyp bi ler si ňiz.

Aga my rat NA zA row, 
pe da gogpsi ho log.

Gaharjaňlygy ýeňip geçmegiň usullary

Ita li ýa da şä her den uzak da ky oba lar da 
ýada ila ty azal ýan ki çeň räk şä her çe

ler de ba ha sy ba ryýo gy 1 ýew ro bo lan jaý la r 
sa tu wa çy kar yldy. Şeý le kam pa ni ýa ýur duň 
köp ýe rin de yg lan edi lip di. Ýer li yk dy sa dy
ýe ti ös dür mä ge ni ýet le nen bu tas la ma uly 
gir de ji ge tir di. Boş du ran bu jaý lar tä ze eýe
si ne abat la mak şer ti bi len sa tyl ýar. Ba ha sy 
bir çaş ka ko fe den hem az bo lan jaý lar bü tin 
dün ýä de gy zyk lan ma dö re dip, ola ry gör mä
ge köp adam ba ryp dyr. Sa tu wa çy ka ry lan 
jaý la ryň kö pü si sa ty lyp dyr. Bu jaý lar auk si
on ar ka ly sa tu wa çy ka rylyp, 1 ýew ro sim wo
li k ba ha kesi len hem bol sa, ha ky kat da has 
gym ma da sa tyl ýar.

Si si li ýa nyň or ta syn da ky 10 müň tö we re
gi ýa şaý jy sy bo lan Mus so me li şä her çe sin de 
2017nji ýyl da ýo la goý lan kam pa ni ýa nyň 

çäk le rin de 125den gow rak goz gal ma ýan 
em läk sa ty lyp dyr. Jaý la ryň sa tyl ma gy ne ti
je sin de ýer li gur lu şyk çy lar, te le ke çi ler, res
to ran lar we otel ler 7 mil li on ýew ro tö we re gi 
peý da gö rüp dir. Gir de ji di ňe em lä giň sa tyl
ma gyn dan alyn man dyr. Bu jaý la ry gör mä ge 
gel ýän aly jy la ryň sa ny hem 6 müň tö we re gi 
bo lup dyr. Bu myh man lar hem ýer li res to ran
la ra, otel le re we beý le ki hyz mat lar pu da gy na 
gir de ji ge ti rip dir. Kö ne jaý la ryň tä ze eýe le ri
niň ara syn da iri şä her den gö çüp ge len ýa şu
lu lar, te bi ga tyň jüm mü şin de ýa şa mak is le
ýän da şa ry ýurt lu lar hem bar.

re sul Ho JA Ber di ýew, 
Türkmenistanyň Demokratik partiýasynyň 

Bagtyýarlyk etrap komitetiniň  
partiýa guramaçysy.

Teh no lo gi ýa ba bat da ösen di gi bi len ta pa wut
lan ýan Ýa po ni ýa hal ka ra sport we beý le ki çä

re le ri ka bul eden de has ýat da ga ly jy tä ze lik le ri ta
nyş dyr ýar. Hä zir ki wagt da ge çi ril ýän «EXPO 2025» 
ser gi si my na sy bet li hem bir nä çe teh no lo gi ýa en ja
my ta nyş dy ry lýar. Şo la ryň bi ri hem örän in çe we çe
ýe Gün pa ne li dir. In di bol sa bu pa nel ler egineşik le re 
ti ki lip, adam la ry ys sy ho wa da ser gin led ýän en jam la
ry iş led ýär. Onuň ag ra my nyň ma ta nyň bo ýa gy ýa ly 
ýe ňil di gi bel le nil ýär. Ýeň siz eşi ge ti ki len bu pa nel le riň 
ag ra my ba ryýo gy 4 
gram bo lup, eg niň 
ýa ny na ýer leş di ri
len ser gin le di ji ni tok 
bi len üp jün ed ýär. 
Bu in no wa tiw ýeň
siz «Toyo da Go sei», 
«Enecoat Techno lo
gi es» hemde «Sei ren» kom pa ni ýa la ry nyň hyz mat
daş ly gy ne ti je sin de ön dü ril di. Ýo ka ry teh no lo gi ýa 
bi len ön dü ri len pa nel ler pes ýag ty lyk da hem ener
gi ýa ön dür ýär. «Enecoat Techno lo gi es» kom pa ni
ýa sy nyň ýol baş çy sy Ta mot su Ho riu çi bu pa nel le riň 
lam pa nyň çy ra syn dan hem elekt rik ener gi ýa sy ny 
ön dü rip bil ýän di gi ni bel le ýär. 

Ýa po ni ýa 2040njy ýy la çen li Gün den alyn ýan 
ener gi ýa nyň möç be ri ni 20 gi ga wa ta ýe tir me gi mak
sat edin ýär. Tä ze teh no lo gi ýa ilat ly ýer ler de hem 
gur lup bil ner. Bu bol sa, ener gi ýa nyň sarp edil ýän 
ýe rin de ön dü ril me gi ni üp jün eder. 

Ba har gül LAL LY Ko wA, 
«Ahaltelekom» welaýat elektrik aragatnaşyk 

kärhanasynyň Babadaýhan etrap aragatnaşyk 
bölüminiň hünärmeni.

Geýip bolýan 
Gün paneli1 ýew ro lyk jaý lar uly gir de ji ge tir di

3 müň 500 ýyllyk 
gadymy şäher tapyldy

Pe ru nyň de mir ga zy gyn da ky Bar ran ka 
se bi tin de 3500 ýyl lyk ga dy my şä her 

ta pyl dy. Pe ni ko diý lip at lan dy ry lan ilat ly ýe
riň Ýu waş um ma ny nyň ke na ryn da ýa şa ýan 
halk lar bi len And dag la ry nyň etek le rin de we 
Ama zon ka bas seý nin de ýa şa ýan ýer li halk
la ryň gat na ýan ýo lu nyň ug run da ýer le şip, 
esa sy tä jir çi lik mer kez le ri niň bi ri bo lan dy gy 
çak la nyl ýar. Paý tagt Li ma nyň 200 ki lo metr 
çe me si de mir ga zy gyn da, de ňiz de re je sin den 
600 metr be lent lik de ýer leş ýän Pe ni ko nyň 
mi la dy dan ozal ky 18001500 ýyl lar ara ly
gyn da dö re di len di gi çak la nyl ýar. Bu dö wür 
Me so po ta mi ýa da ky, Mü sür dä ki, Hin dis tan

da ky we Hy taý da ky il kin ji uly me de ni ýet le riň 
beý gel ýän döw rü ne ga bat gel ýär. 

Pe ni ko Ame ri ka nyň mä lim bo lan iň ga dy
my me de ni ýe ti ha sap lan ýan Ka ral dan o di ýen 
uzak da däl. Ar heo log lar 8 ýyl do wam eden 
ga zuwag ta ryş iş le ri niň ne ti je sin de şä her de 
18 bi na nyň ga lyn dy la ry ny ýü ze çy kar dy lar. 
Şeý le hem bu ýer den heý kel jik ler, adam la ryň 
we haý wan la ryň dür li şe kil le ri, ba lyk gu lak lar
dan ýa sa lan be zeg şaý la ry ýa ly zat lar ta pyl dy.

Gur ban mäm met AMA Now, 
Türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň 

Magtymguly etrap birleşmesiniň başlygy.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Türk men hal ky nyň ru hy dün
ýä sin de enä aý ra tyn hor mat 

go ýul ýar. Ene – ýa şaý şyň göz ba şy, 
maş ga la nyň mä hir çeş me si. Ene mu
kad des li gi türk men däpdes sur la ry
nyň, pä himpaý ha sy nyň hemde dur
muş ýö rel ge le ri niň esa sy sü tü ni bo lup 
dur ýar. Ene bol mak bag ty mi ýes ser 
eden ze na na uly hor matsar pa go
ýul ýar. Ene bol mak te bi ga tyň ze na na 
eçi len iň uly bag ty dyr. Şol bir wag tyň 
özün dede adam zat bäh bit li jo gap
kär li borç hem yn san lyk we zi pe si dir. 
Bu ba ra da türkmen halkynyň Milli 
Lideri Gahryman Arkadagymyzyň 
per zent lik söý gü sin den, ogul lyk 
mäh rin den, zer bap ze hi nin den dö rän 
«Enä tag zym – mu kad des li ge tag
zym» at ly ki ta byn da «Dün ýä ene
le riň mäh ri ban ly gyn dan nur lan ýar. 
«Ene» dü şün je sin den «ene ýer», 
«ene top rak», «ene dil» ýa ly söz dü
züm le ri eme le gel ýär. Enä niň dün ýä
niň baş lan gy jy bol ma gy ha kyn da ky 

dü şün je, bu mäh ri ban yn sa nyň ýa rat
mak bi len umu my ly gy nyň, dün ýä de 
dö re di ji hök mün dä ki te bi gy hä si ýet
len di ril me si niň göz ba şy dyr» di ýen 
aja ýyp jüm leler se ni ene li gün le riň 
bagt ly pur sat la ry na atar ýar. 

Ene bol mak di ňe bir per zen di dün ýä 
ge tir mek de jem len me ýär. Hal ky myz
da «Ter bi ýe ene den baş lan ýar» di ýen 
aýt gy bar. Ene ler per zent le ri niň ki çi
li gin den işe wer ziş bol ma gy ny, gyz
ja gaz la ra iň ňe tut ma gy, sa pak iş me gi, 
ala ja ör me gi, ha ly do ka ma gy öw re dip 
baş la ýar lar. Çün ki enä niň ýü re gi niň 
tö rün de ke mel me ýän mä hirmu hab bet 
bar. Ça ga sy na asyl ly lyk, edepter bi
ýe bi len bir lik de zäh met ter bi ýe si ni 
ber mek bi len maş ga la dün ýä si ni gö
zel leş dir ýän ene ler dün ýä ni öň kü den 
hem owa dan, ma ny ly et mä ge çal şyp, 
el iş le ri niň äh li gör nüş le ri ni gyz la ry na 
öw red ýär ler. Wa ta ny na my na syp yn
san, kä mil şah sy ýet edip ýe tiş dir mek 
ene lik bor ju nyň esa sy öze ni dir. 

...Elim gül çe men li mäh ri ban kä
bä miň hu zu ry na how lu gar dym. Ga
py ny ka ka ny ma mä het del mäh ri ban 
kä bäm ga py ny açar dy. Ga syn ba san 
el le ri ni elim bi len sy pap dur şu ma, kä

bä miň mä hir 

ga ty şyk ly söz le ri ne özü mi ele alyp, 
baý ra my bi len gut lar dym. Şon da kä
bäm: «Ene le riň ar zu wy ça ga la ry nyň 
bag ty ny gör mek, gy zym!» di ýer di. 
Üç per zen di ni il ha lar edip ýe tiş di ren 
mäh ri ban kä bä miň da şy ny gal lap otu
ran ag tyk la ry nyň «Enede, ma ma!» 
diý şip, ejem ja nyň da şy na jem bo
lan la ry ny gö ren wagt la rym bagt dan 
ýa ňa di de le ri me ýaş dol ýar dy. Ejem 
jan oja gy my zyň sars maz sü tü ni di. 
Düýp ojak da toýsa da ka edi len de ba
ry myz bir sa ça gyň ba şy na üýş ýä ris. 
Do gan lar bi len bi ribi ri mi ze söý get 
bo lup, bagt ly gün le ri mi ze gu wa nyp 
ýa şa ýa rys. Özüm bir öýüň bi ke si bo
la nym dan soň ra, eje miň he re ket le ri ni 
gaý ta la ýan dy gy my duý ýa ryn. Se bä bi 
ene le riň dün ýä si bir meň zeş. 

Sen nä çe ýa şa saňda, enä niň mä
hir do ly göz le rin den, onuň paý has ly 
şi rin söz le rin den doý ma ýok eke ni. 
Maş ga la da ene ter bi ýe si per zent üçin 
mö hüm, per zen di ter bi ýe le mek de enä 

aý ra tyn orun be ril ýär. Per zent bi len 
enä niň ara syn da örän in çe bag la ny şyk 
bar. Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Enä 
tag zym – mu kad des li ge tag zym» at ly 
ki ta byn da «Ça ga ene si ni ýyl gyr şyn
dan ta na ýar» di ýip bel le nil ýär. Per
zent ene si ni gör ýär, se si ni eşid ýär, 
mäh ri ni duý ýar. Per zent üçin mäh ri ba
ny nyň se si he mi şe gu la gy na ýa kym ly 
owaz bo lup eşi dil ýär. Enä niň hüw dü si 
per zen diň süň ňü ne ra hat lyk ber ýär. 
Eziz ene ler her bir türk men maş ga la
sy nyň ar zy ma ny, öýü niň be ze gi. Şa
hyr şyg ryn da enä ni şeý le wasp ed ýär: 

Ene ýü re gi dek ýü rek ta pyl maz,
Enä niň ýü re gi gül den nä zik dir.
Enä niň hiç er bet ar zu wy bol maz,
Ar zu wy abat lyk hem-de sag lyk dyr.
Dün ýä niň gör ki ha sap lan ýan ene

ler  siz ýa şaý şyň çeş me si. Ene al ky
şy ny alyp, ak ýol la ra ro wa na bol mak, 
bag ta ýe tir ýär. Ene ler og lu ny ogul 
ýe rin de, gy zy ny gyz ýe rin de go ýup, 
ola ra deň ünsala da siň dir ýär ler. 
Dün ýä ni siz siz göz öňü ne ge tir mek 
müm kin däl, eziz ene ler!

 
Mäh ri je mal BE RE KE TO WA, 

Aşgabat şäherindäki 45-nji orta 
mekdebiň mugallymy, ilkinji 
zenanlar guramasynyň işjeň 

agzasy.

EnElEr – 
ýaşaýşyň gözbaşy

bIlIMlI ýaşlar – ýUrDUň gElJEgI

Kö nE ür gEnç – türK MEn ta ry hy nyň 
aJa ýyp Dür Dä nE sI

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň öň den gö
rü ji lik li içe ri we da şa ry sy ýa sa ty ne ti

je sin de türk men hal ky nyň ru hy we me de ni 
gym mat lyk la ry dün ýä me de ni ýe ti niň al tyn 
ha zy na sy na go şul ýar, ta ry hy myz dün ýä 
ta ry hy nyň mö hüm bö le gi hök mün de öw
re nil ýär. Şo ňa gö räde, dün ýä alym la ry
nyň ün si türk men top ra gyn da ky Nu saý, 
Merw, Sa rahs, Kö ne ür genç ýa ly ga dy my 
şä her le re gö nük ýär. Bu ýa dy gär lik ler ta ry
hy dö wür ler den ha bar ber ýär. Şo nuň üçin 
hem Gah ry man Ar ka da gy myz «Türk men 
me de ni ýe ti» at ly ese rin de me de ni mi ra
sy my zy – mad dy we ru hy gym mat lyk la
ry my zy yn sa na sag lyk ber ýän, ataenä ni 
hor mat la ýan gö zel lik äle mi ne de ňe ýär. 

Goý ny 360 pir li, ka şaň bi na gär li gi, 
gaý ta lan ma jak gö zel li gi, ösen se net çi li
gi, yl my we me de ni ýe ti bi len şöh rat la nan 
ga dy my Kö ne ür gen jiň geç miş den ha bar 
ber ýän ga dy my ýa dy gär lik le ri, met jit le ri, 
maw zo leý le ri türk men ta ry hy nyň aja ýyp 
dür dä ne le ri dir. Da na pe der le ri miz «Me de
ni mi ras – ebe di mi ras» di ýip ýö ne ýe re 
aýt man dyr lar. Bu gün ki gün Kö ne ür gen
jiň bi na gär lik mi ra sy na tu tuş dün ýä de uly 
hor mat go ýul ýan dy gy hem mu nuň aý dyň 
ny şa ny dyr. Ga dy my ýa dy gär lik ler hem 
ru hy baý ly gyň bir gör nü şi dir. «Geç mi şi 
bol ma dy gyň gel je gi bol mäz» diý li şi ýa ly, 
ýur du myz da ky ýa dy gär lik ler hem hal ky
my zyň geç mi şi ni bil mä ge kö mek ed ýär. 
Ga dy my si wi li za si ýa nyň esa sy mer kez
le ri niň bi ri ha sap lan ýan Ko ne ür gen jiň ýa
dy gär lik ler top lu my dün ýä de de ňita ýy 
bol ma dyk bi na lar dyr. En çe me ne sil le riň 
be ýik hor matsy la gy göz öňün de tu tu lyp, 
bu ýa dy gär lik ler top lu my 2005nji ýyl da 
ÝU NES KOnyň Bü tin dün

ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil di.
Gür genç, Ür genç, Kö ne ür genç. Dür li dö

wür ler de dür lü çe at lan dy ry lan bu şä her 
türk men hal ky nyň ta ry hyn da mö hüm or na 
eýe dir. Umu ma dam zat ýa şaý şy nyň äh
li dö wür le ri üçin ba ha sy na ýe tip bol ma jak 
gym mat ly ga öw rü len Kö ne ür gen jiň ga dy
my ýa dy gär lik le ri geç miş den ha bar ber ýär. 
Ol ýa dy gär lik le riň kö pü si çe per dö re di ji
li giň ýo ka ry nus ga la ry hök mün de yk rar 
edil di. Olar dan özü niň owa dan ly gy, ka şaň
ly gy bi len ta pa wut lan ýan Tö re beg ha ny
myň köş gi, Kö ne ür genç türk men döw le ti
ni esas lan dy ran Anuş te gin ler mi ras dü şer 
şa ly gy nyň üçün ji ar ka sy nyň mi ras dü şer 
şa sy Il Ars la nyň küm me ti, be lent li gi bo
ýun ça Mer ke zi Azi ýa da bi rin ji orun da dur
ýan Gut lug Te mi riň mi na ra sy, ýer li ila tyň 
di lin de Gök güm mez hemde Şyh Şe rep 
ba ba diý lip at lan dy ryl ýan Sol tan Te ke şiň 
aram gä hi, Kö ne ür gen jiň şöh ra ty na şöh rat 
go şan, tu tuş ys lam dün ýä sin de we Gün do
gar ede bi ýa tyn da ady uly hor mat bi len tu
tul ýan be ýik akyl dar, uly alym we hak dan 
içen şa hyr, mu sul man dün ýä sin de «Di niň 
uly ýyl dy zy» diý lip at lan dy ryl ýan, türk
men hal ky nyň be ýik ogul la ry nyň bi ri, göz 
gu wan jy hem buý san jy Nej med din Kub
ra nyň aram gä hi we beý le ki ler bi ze hal
ky my zyň we ata Wa ta ny my zyň geç miş 
ta ry hy ny bil mä ge, öw ren mä ge, ola ra buý
san ma ga müm kin çi lik dö red ýär. Bu ýa dy
gär lik ler ta ry hy dö wür ler den ha bar ber ýär. 

Tö re beg ha ny myň ýa dy gär li gi niň bi na
gär lik bi çü win de we be zeg iş le rin de dört 
pa syl, on iki aý, Gün, ýyl dyz lar, şeý le hem 
bir nä çe älem şy

nas lyk yl my na de giş li be zeg iş le ri us sat lyk 
bi len ula ny lyp dyr. Gut lug Te mir hem onuň 
aýa ly Tö re beg ha nym ha kyn da ky ýat la
ma lar halk ha ky da syn da şu gün le re çen
li sak la nyp ga lyp dyr. Hem ra Ýu su bo wyň 
«Ga dy my Ho rez miň ýü re gi» at ly ki ta byn
da be ril ýän mag lu ma ta gö rä, 19071908
nji ýyl lar da han ha zy na sy nyň ha sa by na 
Kö ne ür genç de med re se gu rul ýar. Med re se 
hä zir ki wag ta çen li go wy sak la nyp dyr. Ol 

il ara syn da Daş met jit diý lip at lan dy ryl ýar. 
Şol med re se de hä zir Kö ne ür gen jiň ta ry hy
me de ni mu zeýgo rag ha na sy ýer leş ýär. 
Ga dy my Ho rez miň ýü re gi bo lan Gür genç 
özün de, gör nä hi li, aja ýyp gö zel li gi, yma
rat la ry, Ho rez miň bi na gär li gi niň dür dä ne
le ri ni jem le mek bi len, açyk meý dan da öz
bo luş ly jan ly mu zeý bo lup hyz mat ed ýär. 
Üs tün den müň ýy la go laý wagt ge çen di
gi ne ga ra maz dan, üç ýüz alt myş pir le riň 
me ka ny bo lan ga dy my Kö ne ür genç dä ki 
şa la ryň, akyl dar la ryň küm met le ri ne, gü
neş li Di ýa ry my zyň beý le ki kün jek le rin dä
ki mer da na ata la ry my zyň şa ny na gur lan 

ta ry hyme de ni ýa dy gär lik le re edil ýän zy
ýa rat la ryň yzy üzü le nok. Mu nuň özi hal
ky my zyň öz şöh rat ly pe der le ri ne goý ýan 
sy laghor ma ty nyň aý dyň ny şa ny dyr. 

Her bir adam öz ýa şa ýan ýe ri niň geç
mi şi ni bil mä ge, ta ry hy ny öw ren mä ge ça
lyş ma ly dyr. Wa ta ny ny söý ýän, oňa buý
san ma gy ba şar ýan adam ru hy taý dan 
baý dyr. Türk men hal ky üçin Wa tan, ene 
top rak hem me zat dan eziz hem mu kad
des dir. Şo nuň üçin Wa tan hak da, Wa ta
nyň mu kad des li gi hem eziz li gi hak da oý
la na nym da Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
jöw her paý ha syn dan ke mal ta pan «Wa
ta na söý gi iň be ýik söý gü dir», Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň «Wa tan di ňe 
hal ky bi len Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky 
bi len döw let dir» di ýen pa ra sat ly söz le ri ni 
ýy gyýy gy dan buý sanç bi len ýat la ýa ryn.

Ataba ba la ry my zyň yh la sy na eý le nen 
me de ni mi ra sy my zy, ru hy we ah lak gym
mat lyk la ry my zy dün ýä ýaý mak da, ýaş 
ne sil le ri mi zi yn san per wer li ge, ha lal ly ga, 
wa tan sö ýü ji li ge bar ýan mil li ru huň be lent 
bas gan çak la ry na ýe tir mek de ýa daw syz 
zäh met çek ýän Gahryman Arkadagymyzyň, 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň jan
la ry sag, ömür le ri uzak bol sun, alyp bar ýan 
iş le ri ro waç lyk la ra bes len sin! 

Ju ma gül Ho Ja ýe wa,
Türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň 

Daşoguz welaýat birleşmesiniň pudaklar 
boýunça utgaşdyryjysy, Türkmenistanyň 

ussat mugallymy.

Mil li bi lim ul ga my ny ös dür mek, has
da kä mil leş dir mek, ýaş la ryň hü när 

us sat ly gy ny art dyr mak, in no wa si on teh
no lo gi ýa lar dan oňat baş çy kar ýan hü när
men le ri taý ýar la mak ýur du myz da ýö re
dil ýän esa sy ugur la ryň bi ri dir.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eýýamynyň 
Galkynyşy döw rün de Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň baş tu tan ly gyn da mil li 
ylymbi lim ul ga my ny kä mil leş dir mek bo
ýun ça al nyp ba ryl ýan iş ler hal ky my zyň, 
aý ra tynda ýur du my zyň gel je gi bo lan ýaş
la ryň dur mu şyn da uly öz ge riş lik le ri gi riz jek 
tä ze açyş la ra ba dal ga ber di. Şo ňa gö räde, 
hä zir ki bi li miň öz ger ýän za ma na syn da bi
ziň ýo ka ry okuw mek de bi miz bo lan Türk
me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka ins ti tu tyn da 
ýur du my zyň hem me ta rap la ýyn ös me gi ne 
go şant goş jak ýaş hü när men ler, ýaş alym
la r ýe tiş di ril ýär. Ylymbi lim bir düýp süz um
man my sa ly dyr. Şol um man da ba tyr gaý
lyk hem er jel lik bi len gu laç lap, adam za da 
ýag ty ýol gör kez ýän we oňa go wy ýa şaý şy 
ba gyş ed ýän ylymbi lim ha zy na syn dan 
ýet dik pa ýy ny al ýan, gel je gi ne ynam ly 
türk men ýaş la ry ny gö re niň de gu wan ýar
syň, buý san ýar syň. Ola ryň dür li ylymbi
lim bäs le şik le rin de, Döw let we hal ka ra 
in ter net olim pia da la ryn da ga zan ýan üs tün
lik le ri bol sa buý san jy ňy hasda art dyr ýar. 
Mu nuň özi Gahryman Arkadagymyzyň, 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň taý
syz ta gal la la ry bi len ýur du myz da üs tün lik li 
dur mu şa ge çi ril ýän ylymbi lim öz gert me
le ri niň, ýyl sa ýyn gül le ýän, gül aç ýan bi lim 
da rag ty nyň aja ýyp mi we le ri dir.

Hor mat ly Pre zi den ti miz röw şen gel je
gi miz bo lan ýaş lar ba ra da şeý le bel le ýär: 
«Biz Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de öňü miz de be lent 
mak sat la ry goý duk. Mäh ri ban Wa ta ny
my zyň aba dan çy ly gy ny we dur muşyk
dy sa dy ösü şi ni, hal ky my zyň ýa şa ýyş 
de re je si ni mun dan beý läkde ýo kar lan
dyr mak, dün ýä de pa ra hat çy ly gy hemde 
yna nyş ma gy ber kit mek we zi pe le ri ni öňe 

sür dük. Şu be lent mak sat la ra ýet mek de 
ýur du my zyň ýaş ne sil le ri ne aý ra tyn bil 
bag la ýa rys». Şu pa ra sat ly söz ler den gör
nü şi ýa ly, ýaş ne sil le riň bi lim le ri, ukyp
ba şar nyk la ry, be lent mak sat la ry dur mu şa 
ge çir mek de berk bin ýat dyr. Şeý le be lent 
yna my öde mek tä ze ta ry hy eý ýa myň be
lent ruh ly ýaş la ry nyň baş mak sa dy bo lup 
dur ýar. Mu nuň üçin ýaş lar hal ka ra ül ňü le
ri ne la ýyk lyk da ylymbi lim öw re nip, dür li 
hü när le ri us sat lyk bi len ele al ýar lar. Hä zir
ki aja ýyp döw rü miz de ýaş lar döw let, hä ki
mi ýet we do lan dy ryş eda ra la ryn da, mil li 
yk dy sa dy ýe tiň dür li pu dak la ryn da joş gun
ly zäh met çek ýär ler, te le ke çi lik işin de oý

la ny şyk ly baş lan gyç la ry üs tün lik li dur mu
şa ge çir ýär ler. Jem gy ýet çi lik iş le ri ne iş jeň 
gat na şyp, mil li me de ni ýe ti mi ziň dün ýä 
ýa ýyl ma gy na, kä mil leş me gi ne my na syp 
go şant goş ýar lar. Şeý le yh las ly zäh me tiň 
oňyn ne ti je le ri ola ryň tä ze ta ry hy eý ýa
myň mil li we döw let mak sat na ma la ry nyň 
üs tün lik le re bes len me gin dä ki my na syp 
go şant la ryn da aý dyň ýü ze çyk ýar.

Ylymbi lim döw le tiň we jem gy ýe tiň öňe 
git me gi niň berk bin ýat la ry nyň bi ri dir. Şo ňa 
gö räde, ýaş la ra döw re bap bi lim be rip, yl
mybi li mi hem me ta rap la ýyn ös dür mek mu
gal lym la ryň öňün de du ran esa sy we zi pe le
riň bi ri dir. «Türk me nis ta nyň Prezidentiniň 
ýur du my zy 2019 – 2025nji ýyl lar da dur
muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mak
sat na ma syn da» bi li mi ös dür mek, hi li ni 
ýo kar lan dyr mak, san ly yk dy sa dy ýe ti ös
dür me giň ze rur lyk la ry na la ýyk lyk da, bi li miň 
äh li bas gan çak la ry ny döw re bap laş dyr mak, 
ýo ka ry de re je li hü när men le ri taý ýar la mak, 
ukyp ly we ze hin li ça ga la ry ýü ze çy kar ma
ga we ola ry gol da ma ga gö nük di ri len çä re le ri 
dur mu şa ge çir mek me ýil leş di ri len dir.

Ýa kyn da Içer ki te le ke çi li gi hasda 
ös dür mek we hu su sy pu da gyň iş gär
ler dü zü mi ni ber kit mek mak sa dy bi len, 
hormatly Prezidentimiz «Hal ka ra se na
gat çy lar we te le ke çi ler uni wer si te ti ni dö
ret mek ba ra da» Per ma na gol çek di.

Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le
ke çi ler bir leş me si niň mü di ri ýe ti niň baş lan
gy jy bi len dö re di len tä ze uni wer si tet, hu su
sy pu da gyň mun dan beý läkde ös me gi ne, 
ma ýa go ýum iş jeň li gi niň ýo kar lan ma gy na, 

döw let em lä gi niň hu su sy laş dy ryl ma gy na 
we içer ki ba za ryň içer ki önüm ler bi len üp
jün edil me gi ne go şant goş jak ýo ka ry hü
när li hü när men le ri taý ýar lar.

Ýur du myz da bi lim ul ga my ny dün ýä de
re je sin de döw re bap laş dyr ma ga, ru hy taý
dan kä mil, berk be den li, giň dün ýä ga ra ýyş ly 
nes li ýe tiş dir mä ge uly äh mi ýet be ril ýän di gi
ni bel le mek ýer lik li dir. Hä zir ki za man or ta 
we ýo ka ry okuw mek dep le rin de iň kä mil 
komp ýu ter ler, mul ti me di ýa tag ta lar, lin ga
fon otag lar bar. Bi lim ber mek işi ne yl myň 
soň ky ga za nan la ry, okat ma gyň in no wa si on 
usul la ry, ýo ka ry hil li elekt ron bi lim mag lu
mat la ry giň den or naş dy ryl ýar, san ly bi lim 
ul ga my ös dü ril ýär. Bu la ryň hem me si ýaş 
ne sil le ri mi ziň giň dün ýä ga ra ýyş ly bo lup ýe
tiş mek le ri ne dö re dil ýän müm kin çi lik dir.

Ýaş lar ba ra da ky şeý le ünsala da bag
ty ýar ne sil le ri mi zi Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de yk dy
sa dy ýet de, sy ýa sat da we me de ni ul gam da 
al nyp ba ryl ýan döw let li iş le re hasda iş jeň 
çek mek ýa ly asyl ly mak sat la ry özün de 
jem le ýär. Ýaş la ryň döw re bap bi lim al ma gy
na giň müm kin çi lik le ri dö red ýän Gahryman 
Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň alyp bar ýan iş le ri niň ro
waç lyk la ra bes len me gi ni, jan la ry nyň sag, 
ömür le ri niň uzak bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris.

Ma hym Nur Mu HaM Me do wa, 
Türkmenistanyň Döwlet energetika 
institutynyň «Gaýtadan dikeldilýän 

energiýa çeşmeleri» ylmy-önümçilik 
merkeziniň inženeri.

psI ho lo gI ýa nyň 
fI zI KI sag ly ga tä sI rI

Sag lyk yn sa nyň ba ha sy na ýe tip bol
ma jak baý ly gy dyr. Sag dyn dur muş 

ýö rel ge le ri niň yk rar edil me gi ne, köp çü lik le ýin 
be den ter bi ýesa gal dyş he re ke ti ni we ýo ka
ry ne ti je li spor ty ös dür mä ge gö nük di ri len bi
möç ber ala da la ryň ne ti je sin de, ýur du myz da 
adam sag ly gy iň ýo ka ry de re je de sak lan ýar. 

Sag lyk jem gy ýet çi lik gym mat ly gy 
bol mak bi len, döw le tiň ösüş le ri niň esa sy 
kes git leý ji si hök mün de hä si ýet len di ril ýär. 
Adam la ryň dur mu şy gö nü dengö ni ola ryň 
sag ly gy bi len bag la ny şyk ly dyr. Sag lyk 
ba ra da ky ala da öm rüň ba ra da ky ala da dyr.

Hä zir ki dö wür de sag lyk adam lar üçin has 
mö hüm gym mat ly ga öw rül ýär. Ke sel le riň 
ýok lu gy we özü ňi go wy duý mak bag ty
ýar lyk we dur muş dan ka na gat lan mak üçin 
esas bo lup dur ýar. Ýö ne fi zi ki we psi hi ki aba
dan çy ly gy üp jün et mek beý le bir aň sat däl.

Bu ýer de fi zi ki we psi hi ki ýag da ýyň 
öza ra bag la ny şy gy ny öw ren ýän sag
dyn dur muş ýö rel ge si niň psi ho lo gi ýa sy 
kö me ge gel ýär. Bu ugur sag ly ga tä sir 
ed ýän fak tor la ry we ola ry nä hi li do lan
dyr ma ly dy gy ny öw ren ýär, şeý le lik de 
dur muş da saz la şyk eme le gel ýär. 

Fi zi ki we psi hi ki sag ly gy sak la mak ul gam
la ýyn çe me leş mä ni we özü ňi ta na ma gy ta lap 
ed ýär. Sag dyn dur muş ýö rel ge si ne eýer mek 
ze rur dyr, bu bol sa dog ry iý mit len me gi, yzy
gi der li be den ter bi ýä ni, zy ýan ly en dik ler den 
ýüz öwür me gi we ru hy ýag da ýy gö zeg çi lik
de sak la ma gy öz içi ne al ýar. Bu ele ment ler 
bi ribi ri bi len bag la ny şyk ly bo lup, adam be
de ni niň umu my ýag da ýy na tä sir ed ýär.

psI ho lo gI ýa nyň 
fI zI KI sag ly ga tä sI rI
Hä zir ki wagt da adam lar fi zi ki sag ly gy na 

bar ha köp üns ber ýär ler. Em ma psi ho lo gi

ýa nyň hem fi zi ki sag ly gy myz üçin örän 
uly äh mi ýe ti bar. Psi hi ki ýag da ýy myz bi
len fi zi ki sag ly gy myz berk bag la ny şyk ly
dyr, ony dur nuk ly sak la mak bol sa sag dyn 
dur muş ýö rel ge si ne ýet me giň aça ry dyr.

Psi ho lo gi ýa bi ziň pi kir le ri mi ziň, duý gu la
ry my zyň we he re ket le ri mi ziň ara syn da ky 
bag la ny şy gy öw ren ýär. Ol emo sio nal we 
psi hi ki ýag da ýy my zyň fi zi ki sag ly gy my za 
nä hi li tä sir ed ýän di gi ni dü şün dir ýär. Stress, 
ala da we dep res si ýa ýa ly duý gu lar ýü re gi mi
ze, im mun ul ga my na we beý le ki or gan la ry
my za zy ýan ýe ti rip bi ler. Po zi tiw psi ho lo gi ki 
ýag daý bol sa fi zi ki sag ly gyň sak lan ma gy na 
we umu my aba dan çy ly ga kö mek ed ýär.

Psi ho lo gi ýa nyň fi zi ki sag ly ga tä sir ed
ýän esa sy ta rap la ry nyň bi ri hem özü ňe 
we be de ni ňe bo lan ga ra ýyş dyr. Özü
ňi oňyn hä si ýet len dir mek, özü ňe bo lan 
ynam fi zi ki sag ly gyň go ral ma gy na ýar
dam ed ýär. Ada myň öz be de ni ni ka bul 
et me gi we oňa söý gi bi len ideg et me
gi be den ter bi ýe bi len meş gul lan ma gy, 
dog ry iý mit len me gi we sag dyn dur muş 
ýö rel ge si ne eýer me gi ýe ňil leş dir ýär.

Mun dan baş gada, psi ho lo gi ýa şah sy 
gat na şyk la ryň hem fi zi ki sag ly ga uly tä
sir ed ýän di gi ni gör kez ýär. Maş ga la myz, 
ýa kyn la ry myz bi len gat na şyk la ry myz 
be den ýag da ýy my za tä sir ed ýär. Bi ze be
ril ýän gol daw we dü şü niş mek stres de re

je si ni pe seld ýär we sag ly gy my zyň go wu
lan ma gy na kö mek ed ýär.

Şeý le lik de, psi ho lo gi ýa fi zi ki sag ly gy
my za tä sir ed ýän mö hüm fak tor dyr. Sag ly
gy my zy go ra mak üçin pi kir le ri mi ziň, duý
gu la ry my zyň we he re ket le ri mi ziň ara syn da 
bag la ny şyk bol ýan dy gy na dü şün mek ze
rur dyr. Özü ňe bo lan oňyn ga ra ýyş, öz be de
ni ňi go wu lan dyr mak fi zi ki sag ly gyň sak lan
ma gyn da esa sy ýag daý bol ma gyn da gal ýar.

Psi ho lo gi ki ra hat lyk saz la şyk, ynam 
we ra hat lyk ýag da ýy dyr, ol ada myň umu
my özü ni duý şu na tä sir ed ýär. Bu ýag daý 
stress bi len gö reş mä ge kö mek ed ýär, psi hi
ki we fi zi ki ke sel le riň dö re me gi niň öňü ni al
ýar. Eger biz psi ho lo gi k taý dan ra hat bol sak 
kyn çy lyk lar dan ýe ňil lik bi len baş alyp çy
kyp bil ýä ris, mak sat la ry my za ün si jem läp 
bil ýä ris we fi zi ki taý dan iş jeň bol ýa rys.

Psi ho lo gi ki ra hat ly gyň mö hüm ta rap
la ry nyň bi ri öz ru hy ýag da ýy ňy ta na mak 
we ka bul et mek dir. Duý gu la ry my zy ta
na ma gy we ola ry be ýan et me gi ba şa ran 
ýag da ýy myz da, be den dä ki dart gyn ly
lyk azal ýar we fi zi ki ýag daý go wu laş ýar. 
Emo si ýa la ra gö zeg çi lik et mek stre siň tä
si rin den go ran ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Mun dan baş gada, psi ho lo gi ki ra hat
lyk oňyn pi kir len megi ös dür mä ge kö mek 
ed ýär. Po zi tiw ga ra ýyş we op ti mizm fi zi
ki sag ly ga oňyn tä sir ed ýär, se bä bi olar 
en dor fin le riň – bagt gor mon la ry nyň iş le
nip çyk ma gy na kö mek ed ýär. Bu bol sa 
dür li ke sel le riň öňü ni al ýar.

al la my rat Ga LaN da row,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň 
psihiatriýa, narkologiýa we medisina 

psihologiýasy kafedrasynyň mugallymy.

sag ly gy Myz  
Iý MI tI MI zIň hI lI nE bag ly

Türk men sa ça gyn da ze nan la ry
myz ta ra pyn dan dür li ta gam lar 

taý ýar lan ýar. Ak ba zar la ry myz da ha
ryt la ryň bo le lin, el ýe ter ba ha da bol
ma gy öý bi ke le ri mi ziň dür li gör nüş
dä ki ta gam la ry taý ýar la ma ga bo lan 
hö we si ni hasda art dyr ýar. 

Bi ziň süý ji ta gam la ry taý ýar la ýan 
öý bi ke le ri miz to mus pas ly nyň gel me gi 
bi len gyş möw sü mi ne taý ýar lyk gö rüp 
baş la ýar lar. Ýag ny dür li gök önüm le ri, 
iş däa çar la ry, mü rep be le ri gap la ýar lar, 
bu bol sa gyş pas lyn da be re ket li sa ça
gyň bo le lin li gi ni has hem art dyr ýar. 
Ýö ne şol gap lan ma da nä dog ry usul la
ryň ula nyl ma gy ada myň sag ly gy üçin 
howp ly nog san lyk la ry dö red ýär. Ine, 
şo nuň üçin hem şol nog san lyk la ryň üs
tün de du rup geç mek li gi ma kul bil dik. 
Esa sy ýü ze çy kyp bil jek howp ly ke sel
le riň bi ri hem bo tu lizm ke se li dir. 

Bo tu lizm – iý mit zä her len me le ri niň 
iň agyr geç ýä ni bo lup, howp ly ha sap
la nyl ýar. Bu ke sel dö re di ji ler köp lenç 
ha lat lar da öý şert le rin de taý ýar la nyp 
gap la nan kö me lek ler de, gökbak ja 
önüm le rin de, şöh lat önüm le rin de, ka
ka dy lan ba lyk lar da duş gel ýär. 

Zä her len mä niň il kin ji ala mat la ry 
46 sa gat dan 10 gün ara ly gyn da ýü ze 
çy kyp bil ýär. Il kin ji ala mat la ryň ýü ze 
çyk ma gy nyň do wam ly ly gy ada myň be
de ni ne dü şen zä he riň muk da ry na bag ly 
bo lup, köp lenç ha lat lar da 624 sa ga dyň 
do wa myn da ýü ze çyk ýar. Bu ke se liň il
kin ji ala mat la ry ýi ti baş lap, gow şak lyk, 
kel la gy ry, ýü rek bu lan ma, baş aý lan ma 
ýa ly ala mat lar ýü ze çy kyp, soň ra bo tu
lizm ke se li niň esa sy ala mat la ry bo lan 
gö zü niň gö rü ji li gi niň pe sel me gi, göz 

öňün de du ma nyň, gö ze nek le riň eme
le gel me gi, daştö we rek dä ki zat la ryň 
go şa lan ma gy, göz ga byk la ry ny gal dyr
mak ly gy nyň kyn laş ma gy, göz ça şar ma 
ýa ly ala mat lar peý da bol ýar.

Gök önüm ler gap la nan da kä bir ýö
ne keý düz gün le riň ber jaý edil me gi 
maş ga la ňy zyň sag ly gy ny go ra mak da 
ýar dam eder. Öý şert le rin de önüm ler 

gap la ny lan da, aý na gap lar saý la nyp 
alyn ma ly (gyş möw sü min de iý mit le ri 
sak la mak mak sa dy bi len baş ga gap la
ry ulan mak adam sag ly gy üçin howp
lu dyr, ýag ny, po li mer, syr ça ly we ş.m. 
gap lar). Aý na gap la ry il ki bi len ýu wu jy 
se riş de ler bi len ýuw ma ly, soň ra so wuk 
suw da oňat dur la ma ly we gyz gyn (su
wuň gyz gyn ly gy 9095 derejeden pes 
bol ma ly däl) suw bi len go wy çaý ka ma
ly. Soňra go wy ýuw lan aý na gap la ry 

bu ga tut ma ly. Gap lan jak de mir ga pak
la ry we ola ry gap la mak da ula nyl jak 
tu ta waç la ry hem 3040 mi nut aras sa 
suw da we aras sa gap da gaý nat ma ly.

Öý şert le rin de gap lan jak gök 
önüm le ri ba zar lar dan we beý le ki 
söw da no kat la ryn dan sa tyn al mak 
mas la hat be ril ýär. Se bä bi döw let gö
zeg çi li gin dä ki söw da no kat la ry bar
lag ha na lar da bar lag dan ge çi ril ýär.

Saý la ny p al nan gök önüm ler ter we 
bi tin bol ma ly. Ula nyl maz dan öň gök 
önüm le ri go wy aras sa la ma ly we akar 
su wuň aşa gyn da go wy ýuw ma ly, ow
nuk mi we le ri (ül je, ýer tu da na sy, smo
ro di na we ş.m.) süz güç ler de ýuw mak 
mas la hat be ril ýär. Gap la nyl ýan önüm ler 
hem hök man gaý nat ma usu lyn da (60
90 mi nut) zy ýan syz lan dy ryl ma ly dyr.

Gap lar ýa py lan dan soň bir nä çe gün 
ga raş ma ly, egerde onuň ga pa gy çiş se ýa
da için dä ki suw bu lan sa şol önü mi iý mek 
ýada gaý ta dan gap la mak ga da gan dyr.

Mäh ri ban il deş ler! Sag ly gy ňy zy 
go ra mak si ziň öz eli ňiz de, şo nuň üçin 
hem her pur sat da be re ket li sa ça gy ňy
zy be ze ýän nyg mat lar saý la nan da ge
lip çy ky şy nä bel li, bel gi le niş ny şa ny, 
de giş li gü wä len di riş res mi na ma la ry 
bol ma dyk, ýa ram ly lyk möh le ti ge çen, 
aý ra tyn hem gaby gör ne tin za ýa la
nan, ýa kym syz ysy, bu lan çak ala mat
la ry bo lan iý mit önüm le ri ni ulan mak
dan sak la nyň! 

Beg na zar BAÝ Ly ÝEW,
Aşgabat şäheriniň Berkararlyk 

etrabynyň Arassaçylyk we keselleriň 
ýaýramagyna garşy göreşmek 

gullugynyň başlygy.
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Ýew ro zo la ga go şul mak çy. Ýew ro pa 
Bi le le şi gi Ge ňe şi 2026-njy 
ýy lyň 1-nji ýan wa ryn dan baş-
lap Bol ga ri ýa nyň ýew ro zo la-
gy na go şul mak çy dy gy ny ha-

bar ber di. Bol ga ri ýa nyň ýew ro zo la ga ge çi şi 
ba ra da ky ka ra ry Ýew ro pa Bi le le şi gi niň sam-
mi tin de yla la şyk çöz gü di bi len ka bul edil di.

Er me nis tan ŞHG-ä ag za bo lar. Er me nis tan 
Şan haý Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň ag za sy 

bol mak is le ýän di gi ni mä lim et di. 
Bu ba ra da Da şa ry iş ler mi nistr li gi-
niň met bu gat sek re ta ry Ani Ba dal-
ýan ha bar ber di. «Er me nis tan 

ŞHG-niň esa sy ýö rel ge le ri ne eýe rip, gu ra ma nyň 
ag za sy bol mak is le ýär» di ýip, ol aýt dy.

Maýkl Jor da nyň kar ty sa tyl dy. Maýkl 
Jor da nyň go ly çe ki len kar ty re kord 
de re je de 2,9 mil li on dol la ra sa tyl dy. 
Sa tyn aly jy kar t üçin 2,4 mil li on dol-
lar tek lip et di we auk sio nyň ko mis si-
ýa sy üçin goş ma ça 22% tö le di. Bu, 

al ty ge zek NBA çem pio ny nyň auk si on da sa-
ty lan kar t la ry üçin re kord ba ha dyr.

Ýe ňiş le ri niň hor ma ty na atyr. ABŞ-nyň 
Pre zi den ti Do nald Tram pyň 2016-
njy we 2024-nji ýyl lar da ky saý-
law lar da ga za nan ýe ňiş le ri ne ba-
gyş la nan aty ry sa ty lyp baş lan dy. 

«Victo ry 45-47» at ly atyr ABŞ-nyň 45-nji we 
47-nji Pre zi den ti niň hor ma ty na ba gyş lan ýar.

Brend le re gir de ji ge ti ren toý. Jeff Be-
zos bi len Lo ren San çe siň We ne-
si ýa da ky to ýy brend le re 222 
mil li on dol lar gir de ji ge tir di. Üç 
gün do wam eden bu da ba ra 

200-e go laý myh man gat naş dy. Şeý le-de, 
Be zos bi len San çe siň to ýy We ne si ýa nyň býu-
je ti ne 957 mil li on ýew ro goş dy.

Ze na nyň keş bi di kel dil di. Gent uni wer si-
te ti niň (Bel gi ýa) hal ka ra ar heo log lar, bioant ro-

po log lar we ge ne tik ler to pa ry su-
rat keş ler bi len bi le lik de, tak my nan, 
10,500 ýyl ozal hä zir ki Bel gi ýa da 
ýa şan bir ze na nyň ýü zü ni di kelt di-

ler. Onuň je se di 1988-nji ýyl da Di nan ta nyň go-
la ýyn da ky Mar go go wa gyn dan ta py lyp dy.

Brýus Li niň mu ze ýi ýa pyl dy. Gon kong-
da belli akt ýor we sö weş sun ga ty nyň us sa dy 

Brýus Lä ba gyş la nan mu zeý pul 
se riş de le ri niň ýet mez çi li gi se bäp li 
ýa pyl dy. Mu zeý de 2 müň sa ny ar-
te fakt – heý kel ler, žur nal lar we 

seý rek duş gel ýän su rat lar bar. Mu ze ýiň ha çan 
açyl jak dy gy bel li däl. Brýus Li 1973-nji ýy lyň 
iýul aýyn da 32 ýa şyn da ara dan çyk dy.

Mar sdan gelen daş sa ty lar. 16-njy iýul da 
Mar sdan ge len «NWA 16,788» at ly daş bö le gi 

«Sot he by’s» auk sio nyn da sa ty lar. 
Ag ra my 25 ki log ra ma ba ra bar as-
man ji si mi Mars bi len as te roi diň 
çak ny şy gyn dan soň kos mo sa zy-

ňyl yp dyr. Ýe riň dar tyş güý jü niň tä si ri ne gi rip, 
Sa ha ra çö lü ne ga çyp dyr. Me teo ri diň 4 mil li on 
dol la ra sa tyl ma gy na ga ra şyl ýar.

Um ma ny  ga ýyk da ýü züp geç di. Bri ta ni-
ýa ly Za ra Lak lan At lan tik um ma nyn da 7 müň 

ki lo met ri ga ýyk da ge çip, Ýew ro pa-
dan Gü nor ta Ame ri ka çen li ýe ke-
lik de sy ýa hat eden iň ýaş tür gen 
bol dy. La gos şä he rin den um ma na 

çy kyp, 97 gün de Ka ýen na nyň ke na ry na ýe-
ten 21 ýaş ly Lak lan yk lym dan yk ly ma ge çen 
il kin ji ze nan bol dy.

Iň ar zan elekt rou lag. Hin dis tan da iň 
amat ly elekt rou la gyň sa tu wy baş lan dy. «Ya-
ku za Mi ni Elect rik Car»-yň ba ha sy ba ry-ýo gy 
275 ýew ro. Şä her de sür mek üçin ni ýet le nen 
bu yk jam elekt rou lag eý ýäm ýur duň da şyn da 
hem gy zyk lan ma dö ret di. Zar ýa dy 120-150 
ki lo met re ýet ýän ula gyň ba ta re ýa sy öý şert-
le rin de 6-7 sa gat da zar ýad al ýar.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1975-nji ýy lyň 11-nji iýu lyn da Hy ta ýyň 
de mir ga zyk-gün ba ta ryn da «Ter rakot a go-
şu ny» diý lip at lan dy ryl-
ýan müň ler çe ga dy my 
sö we şi ji niň heý kel le ri ta-
pyl dy. Ýer li daý han lar gu-
ýy ga zyp ýör kä, aý ra tyn 
heý kel le riň üs tün den bar-
ýar lar. Bu açyş XX asy ryň iň mö hüm ar heo-
lo gi k ta pyn dy la ryn dan bi ri ha sap lan ýar.

6-7-nji iýul da Rio-de-Ža neý ro da ge çi ri len 
BRICS-iň 17-nji sam mi tin de bi le le şi ge ag-

za ýurt la ryň li der le ri dün ýä sy ýa sa ty nyň mö-
hüm me se le le ri ni ara alyp mas la hat laş dy lar. 
Bu mas la ha ta bir nä çe ag za döw let di ňe mi nistr 
de re je sin de we kil çi lik et di. Hy ta ýyň we Rus si-
ýa nyň li der le ri bol sa sam mi te gat naş ma dy lar. 
Bra zi li ýa nyň Pre zi den ti Lu la da Sil wa çy ky şyn-
da, esa san, eme li aň we ho wa nyň üýt ge me gi-
niň ýa ra maz ne ti je le ri ba ra da du rup geç di.

– Eger-de hal ka ra ýol baş çy ly gy XXI asy-
ryň köp pol ýar ly ha ky ka ty ny gör kez me ýän 
bol sa, BRICS to pa ry onuň tä ze len me gi ne go-
şant goş ma ly dyr – di ýip, Lu la da Sil wa bel le di.

Şu ge zek Hy taý ta ra py na Döw let ge ňe şi-
niň prem ýe ri Li Sýan, rus we ki li ýe ti ne bol sa, 
da şa ry iş ler mi nist ri Ser geý Law row ýol baş-
çy lyk et di. Wla di mir Pu tin bu mas la ha ta wi-
deoa ra gat na şyk ar ka ly gat naş dy. Rus li de ri 
hä zir ki wagt da bi le le şi giň ýurt la ry nyň ara-
syn da sy ýa sat, yk dy sa dy ýet, me de ni ýet we 
yn san per wer ugur lar da ky hyz mat daş ly gyň 
ös ýän di gi ni, şeý le hem onuň dün ýä are na-
syn da ky tä si ri niň güýç len ýän di gi ni hem-de 
ägirt uly müm kin çi li ge eýe di gi ni bel läp geç di. 
Pu tin çy ky şyn da BRICS-iň Ýer to ga la gy nyň 
ila ty nyň deň ýa ry sy ny eýe le ýän di gi ni we 
dün ýä yk dy sa dy ýe ti niň 40 gö te ri mi ni eme le 

ge tir ýän di gi ni bel läp geç di. Rus Li de ri niň pi ki-
ri ne gö rä, mil li gir de ji si 77 tril li on dol lar bo lan 
bu to par, 57 tril li on dol lar mil li gir de ji si bo lan 
G7-den ep-es li ulu dyr.

Bi le le şi ge baş lyk lyk ed ýän Bra zi li ýa sam-

mit üçin sag ly gy go ra ýyş, söw da, ma ýa go ýum 
we ma li ýe, ho wa nyň üýt ge me gi, eme li aňyň 
do lan dy ry ly şy, pa ra hat çy ly gy go ra mak we 
howp suz lyk, şeý le-de ins ti tu sio nal ösüş ýa ly 
stra te gik taý dan ile ri tu tul ýan ugur la ry saý la dy.

Bu mas la hat no ýabr aýyn da Ama zon ka-
nyň de mir ga zy gyn da ky Be lem şä he rin de 
ge çi ril jek COP30 sam mi ti niň öňü sy ra syn da 
kli ma ta ba gyş la nan gün ter ti bi ni we daş ky 
gur şa wy go ra mak ba ra da ky borç na ma la ry 
öňe sür mä ge müm kin çi lik dö ret di.

3-4-nji iýul da Azer baý ja nyň Han ken di şä-
he rin de Yk dy sa dy Hyz mat daş lyk Gu ra-

ma sy nyň (YHG) 17-nji sam mi ti ge çi ril di. Bu 
ba ra da gu ra ma nyň sek re ta ria ty ha bar ber di. 
«Dur nuk ly we ho wa nyň üýt ge me gi ne dur-
nuk ly gel jek üçin YHG-nyň tä ze ga raý şy» at-
ly şy gar bi len gu ra lan sam mi te Azer baý jan, 
Tür ki ýe, Eý ran, Pa kis tan, Ga za gys tan, Öz-
be gis tan, Tä ji gis tan, Gyr gy zys tan, Türk me-
nis tan we Ow ga nys tan ýa ly YHG-ä ag za 10 
döw le tiň ýo ka ry de re je li we kil le ri gat naş dy.

Sam mi tiň gün ter ti bi söw da ny gi ňelt mek, 
dur nuk ly ösüş, ho wa nyň üýt ge me gi ne gar şy 
gö reş, ulag ko ri dor la ry ny ös dür mek we ins ti-
tu sio nal ka da-ka nun la ry güýç len dir mek ýa ly 
me se le le ri öz içi ne al dy. Sam mi te gat na şy-
jy lar ener gi ýa, ylym, bi lim, sy ýa hat çy lyk 
we inkl ýu ziw ösüş bo ýun ça hyz mat daş ly gy 
çuň laş dyr ma ga yg rar ly dyk la ry ny tas syk la-
dy lar. Çä rä gat na şy jy lar sam mi tiň ne ti je le-
ri niň YHG-ä ag za ýurt la ryň ara syn da öza ra 
peý da ly hyz mat daş ly gy has-da çuň laş dyr-
ma ga go şant goş jak dy gy ny bel le di ler. YHG-
nyň in di ki sam mi ti niň 2027-nji ýyl da Eý ran-
da ge çi ril jek di gi mä lim edil di.

1964-nji ýyl da Eý ran, Pa kis tan we Tür ki ýe 
ta ra pyn dan esas lan dy ry lan Ösüş üçin se bit-
le ýin hyz mat daş lyk at ly gu ra ma hä zir ki ady-

ny 1985-nji ýyl da al dy. YHG se bi tin de 460 
mil li on adam ýa şa ýar. Onuň meý da ny 8 mil li-
on ine dör dül ki lo metr den ge çip, de mir ga zy gy 
gü nor ta bi len, gü nor ta-gün do ga ry gün ba tar 
bi len, Azi ýa ny Ýew ro pa bi len, Ýew ra zi ýa-

ny arap dün ýä si bi len bir leş dir ýär. YHG-nyň 
ag za la ry Azer baý jan, Ow ga nys tan, Eý ran, 
Ga za gys tan, Gyr gyz Res pub li ka sy, Pa kis-
tan, Tä ji gis tan, Tür ki ýe, Türk me nis tan we 
Öz be gis tan. YHG-de syn çy derejesi beý le ki 
se bit ýa-da hal ka ra gu ra ma la r, döw let ler we 
ins ti tut lar üçin açyk dyr. Hä zir ki wagt da Tür-
ki Döw let le ri niň Gu ra ma sy (2014-nji ýy lyň 
okt ýabr aýyn dan bä ri) we Hal ka ra Ener ge ti-
ka Har ti ýa sy (2017-nji ýy lyň few ral aýyn dan 
bä ri) YHG-nyň syn çy la ry dyr.

Ýa po ni ýa da Li be ral de mok ra tik par ti ýa nyň 
(LDP) ýol baş çy ly gyn da ky ýur duň do lan dy-

ry jy bi le le şi gi niň gel je gi ni kes git le ýän par la men-
tiň ýo kar ky pa la ta sy na ge çi ril jek saý law lar dan 
öň ki kam pa ni ýa res mi taý dan baş lan dy. Saý law-
lar 20-nji iýul da ge çi ri ler. Par la men tiň ýo kar ky 
pa la ta sy nyň we kil le ri niň yg ty ýar lyk möh le ti 6 
ýyl bo lup, her 3 ýyl dan bir ge zek saý law lar ge çi-
ril ýär. Saý law lar da 248 orun ly pa la ta nyň ag za-
la ry nyň di ňe ýa ry sy gaý ta dan saý lan ýar.

Ýa po ni ýa nyň Prem ýer-mi nist ri Si ge ru Isi ba nyň 
ýol baş çy ly gyn da ky LDP-niň do lan dy ry jy koa li-
si ýa sy we «Ko meý to» par ti ýa sy hä zir ki wagt da 
köp lük bo lup dur ýar (140). Şeý le-de bol sa, 2024-
nji ýy lyň güý zün de par la men tiň aşa ky pa la ta sy na 
ge çi ri len saý law lar da hö kü me tiň hem-de do lan-
dy ry jy par ti ýa nyň gol daw de re je si niň pes bo lup, 

ýer li bi ler men ler Isi ba nyň par ti ýa sy nyň üs tün lik 
ga za nyp bil me jek di gi ni çak la ýar lar.

2024-nji ýyl da Isi ba nyň ýol baş çy ly gyn da-
ky Li be ral de mok ra tik par ti ýa sy aşa ky pa la ta da 
köp lü gi ni ýi tir di, bu bol sa dur nuk syz ha sap lan-
ýan az lyk hö kü me ti niň dö re me gi ne se bäp bol dy.

Rus si ýa nyň Sankt-Pe ter burg şä he rin de 
iki sa ny tä ze gök di rän bi na nyň gur lu şy gy-

na gi riş mä ge taý ýar lyk iş le ri do wam ed ýär. Bu 
iki gök di rä ni «Gazp rom» ener gi ýa kom pa ni ýa sy 
ta ra pyn dan «Lah ta mer ke zi niň» (462 metr) gap-
da lyn da gur mak me ýil leş dir il ýär. Tä ze gök di rän-
le riň be ýik li gi 555 we 703 met re deň bo lar.

2025-nji ýy lyň maý aýyn da Sankt-Pe ter bur-
gyň şä her gur lu şyk ko mi te ti «Si ner gi ýa» paý dar-
lar jem gy ýe ti niň Pri mors kiý et ra byn da «Lah ta 

Mer ke zi-2» we «Lah ta mer ke zi-3» gök di rän bi-
na la ry ny gur mak üçin tas la ma res mi na ma la ry ny 
taý ýar la mak ba ra da ky ar za sy ny tas syk la dy. Bu 
iş ler şu ýy lyň ahy ry na çen li ta mam la nar, gur lu-
şy gyň özi bol sa 2031-nji ýy la çen li ta mam la nar. 
Hü när men ler bu tas la ma nyň şä he riň keş bi ne 
aý ra tyn gö zel lik berjekdigini bel le ýär ler. Sankt-
Pe ter bur gyň ta ry hy bö le gi, adat ça, 7-9 gat ly bi-
na la ry bi len ta pa wut lan ýar.

Hy ta ýyň Kom mu nis tik par ti ýa sy nyň ag za la-
ry nyň sa ny ge çen ýyl 108 müň den gow rak 

ar typ, ýy lyň ahy ry na çen li 100,271 mil lio na ýet di. 
Şeý le lik de, par ti ýa nyň ag za la ry bir ýy lda 108,6 müň 
kö pe lip, 1,1% ýo kar lan dy.

Par ti ýa nyň dü zü min de 30,99 mil li on ze nan bo lup, 
bu umu my sa nyň 30,9 gö te ri mi ne deň. Mil li az lyk-
la ryň we kil le ri 7,725 müň adam (7,7%). 57,78 mil li on 
par ti ýa ag za sy nyň (57,6%) or ta we ýo ka ry bi lim ba ra-
da ky dip lo my bar. Par ti ýa özü ni iş jeň ýag daý da tä ze-
le ýär: 30 ýa şa çen li ýaş da ky 12,27 mil li on, 61 ýaş dan 
uly 28 mil li on ag za sy bar. 2024-nji ýyl da par ti ýanyň 
ha ta ry na 213,1 müň tä ze ag za go şul dy, şo lar dan 81,2 
mü ňü si ta lyp lar. Tä ze ag za la ryň 46 gö te rim den gow-
ra gy ze nan lar, 83,7 gö te ri mi 35 ýa şa çen li ler.

2024-nji ýyl da tu tuş ýurt da 175 müň öň de ba ry jy 
par ti ýa gu ra ma sy bel li ge al nyp, 728 müň gör nük-
li kom mu nist sy lag lan dy, şeý le-de 894 müň adam 
par ti ýa nyň 50 ýyl ly gy my na sy bet li ýa dy gär lik me-
da ly bi len sy lag lan dy. Par ti ýa gir mek üçin ýüz tu-

tan la ryň sa ny 2,142 müň ada ma, iş jeň da laş gär le riň 
sa ny 1061,1 müň ada ma deň bol dy.

Par ti ýa gu ra ma sy ul ga my, tu tuş ýurt bo ýun ça 
şä her le riň, et rap la ryň we oba la ryň 99,9 gö te rim den 

gow ra gy ny öz içi ne al ýar. Hu su san-da, 31 we la ýat 
ko mi te ti, 397 şä her ko mi te ti we 2777 et rap ko mi te ti 
bar. Kär ha na lar da, eda ra lar da, döw let eda ra la ryn da 
we jem gy ýet çi lik bir le şik le rin de 3,5 mil li on dan gow-
rak par ti ýa bö lüm le ri he re ket ed ýär.

Ýal ňyz lyk her ýyl da 870 müň den gow rak 
ada myň ömür ta na py ny kes ýän glo bal howp 

bo lup dur ýar. Bu ba ra da Bü tin dün ýä Sag ly gy 
Go ra ýyş Gu ra ma sy (BSGG) ha bar ber ýär. Ýaş-
la ryň ara syn da ýag daý has-da ala da lan dyr ýar: 
köp lenç 13 ýaş dan 29 ýaş ara ly gyn da ky adam lar 
ýal ňyz lyk dan ejir çek ýär ler. Sta tis ti ka gö rä, Ýer 
ýü zün dä ki her al tyn jy adam özü ni ýal ňyz duý-
ýar. Aý ra tyn-da, jem gy ýet çi lik tor la ryn da we tü-
ke nik siz san ly maz mun dün ýä sin de ýa şa ýan lar 
has ejiz bo lup çyk dy lar. Se bä bi wir tu al ara gat na-
şyk jan ly ara gat na şyk la ryň ýe ri ni tut ma ýar, köp-
lenç di ňe izol ýa si ýa duý gu sy ny güýç len dir ýär.

BSGG-niň hü när me ni Çi do Mpem ba nyň pi-
ki ri çe, ýal ňyz ly ga gar şy gö reş mek üçin jan ly 
so si al ara gat na şyk la ry dur mu şyň äh li ugur la ry-
na – bi lim den we iş den baş lap, san ly gur şa wa 

bi rik dir me li. Ýog sam, ýaş la ryň mil li on lar ça sy 
ýal ňyz ga lar lar. Hü när men le riň pi ki ri çe, ýal ňyz-
lyk di ňe bir psi ho lo gik me se le däl. Ýal ňyz lyk 

sag ly ga howp de re je si taý dan çi lim çek mek ýa-
da se miz lik bi len de ňeş di ri lip, ýü rek-da mar we 
ru hy ke sel le ri ň tö wek gel çi li gi ni ýo kar lan dyr ýar, 
şeýle-de öm rüň do wam ly ly gy ny azald ýar.

«Toyo ta»-nyň pre mi um bren di «Lexus» Şan-
haý da tä ze ener gi ýa çeş me le ri bi len iş le ýän 

ulag la ry ön dür ýän za wod gu rup baş la dy. Bu tu-
tuş ly gy na da şa ry ýurt lu la ra de giş li ikin ji aw tou-
lag ön dür ýän za wod bo lar. Gur lu şy gy ň 2026-
njy ýy lyň aw gust aýyn da ta mam lan ma gy na we 
önüm çi li giň 2027-nji ýyl da baş la ma gy na ga ra-
şyl ýar. Des lap ky mag lu mat la ra gö rä, onuň ýyl-
lyk önüm çi lik kuw wa ty 100 müň aw tou lag bo lar.

«Lexus» (Şan haý) «New Ener gy Co.Ltd.»-niň 
ser ma ýa sy 740 mil li on dol lar. Za wo dyň umu my 
meý da ny, tak my nan, 1,13 mil li on ine dör dül met ri 
eýe läp, bu «Tes la»-nyň Şan haý da ky za wo dy nyň 
meý da nyn dan has ulu dyr.

Ha ky kat dan-da, Şan haý hä ki mi ýet le ri bi len 
«Toyo ta»-nyň ara syn da hyz mat daş lyk res mi na-
ma sy na gol çe ki len pur sa tyn dan baş lap, bin ýa-

dyň düý bi tu tul ýan ça iki aý geç di. Ýer li iş gär ler bu 
pro se si «Lexus»-yň tiz li gi di ýip at lan dyr dy lar. Ýa-
pon aw tou lag ön dü ri ji si bu ma ýa go ýum la ry ar ka-
ly Hy taý we hal ka ra ba zar la ry na has la ýyk gel ýän 
elekt rou lag la ry  iş läp dü züp, elekt rik we «akyl ly» 
öw rü li şi gi  çalt lan dyr ma gy mak sat edin ýär.

OPEK+ ýurt la ry aw gust aýyn
da ne bi tiň çy ka ry ly şy ny her gün 
548 müň bar rel ýo kar lan dyr jak

dy gy ny ha bar ber di ler. Bu iýul aýy bi
len de ňeş di ri len de, has ýokary depgin 
bo lup dur ýar. Iýul aýyn da OPEK+ ýurt
la ry öz me ýil na ma sy nyň çä gin de ne bit 
önüm çi li gi niň her gün 411 müň bar re le 
çen li ýo kar la nan dy gy ny ha bar ber di ler.

Bu ka rar Sa ud Ara bys ta ny, Rus si ýa, 

Yrak, Bir le şen Arap Emir lik le ri, Ku weýt, 
Ga za gys tan, Al žir we Oman ýa ly ýurt la
ryň glo bal ba zar şert le ri ni we gel je gi ni 
göz den ge çir ýän wir tu al ýyg nak da ka bul 
edil di diý lip, gu ra ma nyň web sa hy pa syn
da çap edi len be ýa nat da aý dyl ýar. Şeý le 
hem be ýa nat da önüm çi li giň kemkem
den ýo kar lan ma gy nyň ba zar şert le ri niň 
üýt ge me gi ne bag ly lyk da tog ta dy lyp ýa
da ýa ty ry lyp bi lin jek di gi mä lim edil ýär.

BRICS-iň sam mi ti ge çi ril di YHG-nyň maslahaty guraldy

Saý law kam pa ni ýa sy baş la dy

Gök di rän gur mak me ýil leş di ril ýär

Par ti ýa ag za la ry nyň sa ny
100 mil li on dan geç di

BSGG ýal ňyz ly gy zyýanly diýip ykrar etdi

 «Lexus» Hy taý da zawod gu rýar

Ne bit çy ka ry ly şy ny art dyr ýar

Sy ýA hAT çy lyK Zo lA gy Açyl dy
Ko re ýa Halk De mok ra tik Res pub
li ka syn da Won sanKal ma sy ýa
hat çy lyk zo la gy ulan ma ga be ril di. 

Dün ýä de re je sin dä ki şy pa ha na gün do gar 
ke nar da, Kal ma ýa rym ada syn da ky Won
san şä he rin de ýer leş ýär.

Ýer li bi ler men ler baý sy ýa hat çy lyk 
müm kin çi lik le ri ne eýe bo lan KHDRde 

sy ýa hat çy lyk pu da gy nyň uly gel je gi niň 
bar dy gy ny bel le ýär ler. Ola ryň aýt ma gy na 
gö rä, sy ýa hat çy lyk yk dy sa dy ösüş üçin 
güýç li he re ket len di ri ji, me de ni ösü şe we 
se bit le ýin gül läp ösü şe iter gi be rip bi ler.

Uly ke nar ýa ka sy ýa hat çy lyk zo la gy nyň 
4 ki lo met re uza ýan ke nar da ýer leş ýän di
gi, bir wagt da 20 müň tö we re gi myh ma ny 

ka bul edip bil jek di gi ha bar be ril ýär. Top lu
myň çäk le ri myh man ha na la ry, söw da we 
güý men je mer kez le ri ni, plýaž la ry, sport 
meý dan ça la ry ny, res to ran la ry we ak wa
par ky öz içi ne al ýar. Şy pa ha na zo la gy ýer li 
sy ýa hat çy lar üçin 1nji iýul da açyl dy. Da
şa ry ýurt ly sy ýa hat çy la ryň ol ýe re ha çan 
ba ryp bil jek di gi en tek mä lim edil me di.
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Her ýyl dün ýä de 20 mil liard jü büt aýak gap ön dü ril ýär. Aýak gap önüm çi li gin de Hy taý öň de li gi eýe leýär.

Gyzykly pursat

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!

10 tapawudy tapyň!

Labirint

Ba ly gyň ýat keş li gi niň pes di gi ba ra da ir ki dö
wür ler den bä ri gür rüň edilýär. Köp ler ba ly gyň 

3 se kunt lyk ýa da eýe di gi ne ynan ýar. Kä bir halk da 
bol sa ýa dy gow şak adam la ry su rat lan dyr mak üçin 
«Ba ly gyň ýat keş li gi ýa ly» di ýen jüm le ula nyl ýar. Eý

sem, ha ky kat da nam al tyn ba ly gyň 3 se kunt lyk ýa dy 
bar my? Ba lyk la r bo lan zat la ry nä çe wagt lap ýa dyn da 
sak lap bil ýär kä?!

Ge çi ri len yl my bar
lag lar ba ly ga mah sus 
bu gür rüň le ri tas syk
la ma ýar. Ba ly gyň 3 
se kunt lyk ýa dy bar di
ýen pi kir al tyn ba ly ga 
de giş li ha sap edil ýär. 
Ýa kyn da al tyn ba lyk
lar bi len bag ly sy nag
lar ge çi ril di. Bar lag
la ryň ne ti je si ne gö rä, 
al tyn ba ly gyň bir nä çe 
hep de ozal ky wa ka la ry, 
ak wa ri um da bo lup ge
çen ýag daý la ry ýa dy na 
sa lyp bil ýän di gi ýü ze 
çy ka ryl dy. Al tyn ba lyk 
bi ziň pi kir edi şi miz den 
has akyl ly we köp za dy 
ýat da sak lap bil ýär.

Ih tio lo gi ýa (ba lyk
la ry öw ren ýän ylym) ba lyk la ryň, şol san da köp gür rü ňi 
edil ýän al tyn ba ly gyň has güýç li ýat keş li gi niň bar dy gy
ny tas syk la ýar. Ih tio log lar ba lyk la ra iým be ren le rin de her 
gün şol bir sa zy (ses) goý be rip dir ler. Bir nä çe hep de den 
soň ba lyk la r şol se si eşi den le rin de iý mit len mek üçin ak
wa ri um da ýo kar ly gy na ýü züp baş lap dyr lar.

Ba lyk la ryň um man la ra uý gun laş mak uky by ýat keş lik 
bi len berk bag la ny şyk ly dyr. Awst ra li ýa da ge çi ri len bar
lag lar da ba lyk la ryň iý mit le niş wag ty ny we iý mit len ýän 
ýe ri ni, hat da um ma nyň haý sy ýer le rin de how puň bar dy
gy ny ýat da sak lap bil ýän di gi ýü ze çy ka ryl dy. Ba lyk la ryň 
ýat keş li gi özü ni alyp bar ma gy na tä sir ed ýär. Dün ýä de 
gow şak ýat keş li gi bo lan ba lyk gök tang ba ly gy ha sap
lan ýar. «Ne mo nyň göz le gin de» at ly mult film de Do ri at ly 
gök ba ly gyň üs ti bi len tang ba lyk la ry nyň ýat keş li gi niň 
pes di gi su rat lan dy ryl ýar. Mult fil me to ma şa eden bol
sa ňyz, Do ri aý dy lan söz le ri, aky ma gö rä gi dil me li ugur
la ry, hat da wa ka la ryň ara syn da Mar lin bi len bi le lik de 
Ne mo nyň göz le gi ne çy kan dy gy ny hem ýat dan çy kar
ýar. Ba lyk lar bo lup ge çen wa ka la ry, ýa şa ýan ýe ri ni we 
«dost la ry ny» bir nä çe hep de den baş lap, bir nä çe ýyl la
ra çen li ýat da sak lap bil ýär ler. 

Balyklaryňýady
nä çe wagt lyk?!

D

Bir maş ga la dynç alyş gü nü ni de ňiz ke na
ryn da ge çi rip dir. Ça ga lar de ňiz de su wa dü

şüp dir ler hemde çä ge den geňena ýy jaý ja
gaz la ry ýa sap dyr lar.

Bir de nem, uzak dan bir gar ry kem pi riň ga ra sy gör
nüp dir. Gar ry kem pir kö ne len egineşi gi ni ýe le yk
ja dyp gelşine, öz ýa nyn dan hü mür däp, kä wagt 
aşak eg lip, ýer den bir zat lar alyp, tor ba sy na sal
ýar dy. Eneata la ry ça ga la ry ny ýa ny na ça gy ryp, 
bu gel ýän gar ry dan ga ça rak dur ma gy tab şy ryp
dyr lar. Ol ça ga la ryň go la ýyn dan ge çip bar ýar ka, 

ýer den bir zatlar çöp läp bar şy na ola ra ga rap 
ýyl gy ryp dyr, ýö ne onuň ýyl gy r şy na hiç kim 
üns ber män dir.

Olar baş ga bir ge zek de ňiz ke na ry na dynç 
al ma ga ba ran la ryn da bu gar ry kem pi riň ça
ga la ryň aýa gy ny gy ýaý ma syn di ýip, he mi
şe deň ziň ke na ryn da ky çüý şe gyý çak la ry ny 
çöp le ýän di gi ni bi lip ga lyp dyr lar.

Ýag şy lyk dan ýa man lyk göz le me.
Ýag şy ly gy bil me seň, ýag şy ly ga go şul.
Ýag şy lyk iň ňä niň gö zün den gör ner.

Ýagşylygyňparçalary
(Tym sal)

Aýak gabyň ilkinji görnüşini Azi ýa da ýa şan çar wa 
taý pa la ry ge ýip dir. Tak my nan, 1000-nji ýyl lar da skif er at 
mü nen le rin de aýa gy ny ot dan-çöp den go ra mak 
üçin de ri den ti ki len uzyn gonç ly aýak gap la ry 
ge ýip dir ler. 

Re zin bi len ör tü len il kin ji aýak gap 
1830-njy ýyl da oý la nyp ta pyl ýar. Çarlz 
Gud ýer gyz dy ry lan kau çu ga kü kürt 
goş mak bi len aýak gap ön dür mek 
üçin çe ýe ma te ri al taý ýar la ýar.

Il kin ji sport aýak gap la ry 1860-
njy ýyl lar da peý da bol ýar. «Plim solls» diý lip at-
lan dy ry lan bu kros sow ka lar ma ta dan ti ki lip, ök je sin de 
ma ýyş gak re zin goý lup dyr. Bu kros sow ka lar da il ki baş da 
kro ket we ten nis oý na lyp dyr.

«Conver se All Stars» fir ma sy il kin ji bo lup köp çü-
lik le ýin bas ket bol köw şü ni ön dür ýär. 1917-nji ýyl da dö re-
di len ýyl dyz ly ke ta lar iň meş hur sport aýak gap la ry nyň 
bi ri ne öw rül ýär.

«Adi das» we «Pu ma» ýa ly meş hur kom pa ni ýa lar 
do gan la ryň bäs deş li gi esa syn da dö re dil ýär. Adolf (Adi) 
Dass ler «Adi das»-y, do ga ny Ru dolf Dass ler «Pu ma»-ny 
esas lan dyr ýar. 

Be ýik ök je li aýak ga by il ki baş da ze nan lar däl-de, 
er kek ler ge ýip dir. X asyr da pars es ger le ri at mü nen de 
aýa gy ny berk sak la mak üçin ök je li aýak gap ge ýip dir ler. 
Bu stil soň ra Ýew ro pa ýurt la ry na ýaý rap, ze nan la ryň 
ara syn da meş hur bo lup dyr. 

XVII asyr da be ýik ök je li gy zyl kö wüş ler Fran si ýa-

da mo da nyň ny şa ny na öw rül ýär.   
Ame ri ka da ýa şa ýan la ryň or ta ça 19 jü büt 

aýak ga by bar. Ame ri ka ly lar da ze nan la ra gö rä, 
er kek ler aýak gap kol lek si ýa sy na has köp üns 

ber ýär ler.   
Dün ýä de iň be ýik ök je li kö wüş 50 

san ti metr be ýik lik de bo lup, 
uzyn köw şi hin di di zaý ne ri 
Jeýms Si ýe miong iş läp taý-
ýar la ýar. Tag ta bi len gön den 
ýa sa lan, ýü zün de gaş la ry bo-
lan go ňur aýak gap mo da nyň 

ny şa ny na öw rül ýär.   
Her ýyl dün ýä de 20 mil liard jü büt aýak gap 

ön dü ril ýär. Aýak gap önüm çi li gin de Hy taý, Hin dis-
tan, Bra zi li ýa we Wýet nam ýa ly ýurt lar öňdeligi 
eýeleýär.

Dün ýä dä ki iň uly aýak ga byň uzyn ly gy 6,4 
metr, ini 2,4 metr we be ýik li gi 1,65 metr bo lup, 2013-
nji ýyl da Hy ta ýyň Gon kong şä he rin de dö re dil ýär.  

1817-nji ýyl da suw ge çir me ýän re zin aýak gap 
oý la nyp ta pyl ýar. Bu oý lap ta pyş daý han lara we 
açyk meý dan da iş le ýän lere uly ýe ňil lik döredýär.

Soň ky ýyl lar da «Xiao mi» we «Di git so le» ýa ly 
söw da mar ka la ry ta ra pyn dan «akyl ly» aýak gap lar 
ön dü ril di. «Akyl ly» aýak gap lar ge çen ýo lu ňy, ýa kan 
ka lo ri ýa ňy we hat da aýa gyň gyz gyn ly gy ny bil mä ge 
ýar dam ed ýär. Için de sen sor lar or naş dy ry lan bu 
aýak gap lar smart fon te le fon la ra bag lan ýar.

Aýak gap ba ra da gy zyk ly mag lu mat lar

Yl ga w ýa ry şy na gat na şan 
Şa my rat baş dan so ňa sa na lan
dada, soň dan ba şa sa na lan
dada 7nji bol dy. Ýa ry şa je mi 
nä çe tür gen gat na şyp dyr?  

Gy zyl gü lüň elin dä ki gül le riň 
iki sin den ga la ny çi gil dem, iki
sin den ga la ny bä gül we iki sin
den ga la ny ço pan tel pek. Gy
zyl gül de nä çe gül bar? 

 Kö çä niň gy ra sy na ara sy üç 
metr den je mi 21 na hal otur dy 
lyp dyr. Şeý le ýag daý da bi rin ji 
na hal bi len soň ky na ha lyň ara
ly gy nä çe metr bo lar?

Öý de bäş do gan bar. Aman 
aý dym diň le ýär, Ar zuw ki tap 
oka ýar, Gö zel su rat çek ýär, Aly 
küşt oý na ýar. Eý sem, bä şin ji 
do gan My rat nä me iş le ýär?

Ze hin so wa ly

Jogaplary:
1. 13.
2. 3.
3. 60 metr.
4. Aly bi len küşt oý na ýar.

ak gyç çeý ne mek agyz boş lu-
gy ny aras sa la ma ga we stre si 
azalt ma ga kö mek ed ýär. Mu ňa 

ga ra maz dan eňek we iý mit siň di riş bi len 
bag ly, şeý le hem be de ne mik rop las tik bö-
le jik le riň tä sir et me gi bi len bag ly kä bir tö-
wek gel çi lik le re se bäp bol ýar. Hü när men ler 
sak gyç çeý ne me giň peý da ly we zy ýan ly 
ta rap la ry ny sel je rip, şeý le ne ti jä gel di ler. 

ABŞ-da ge çi ri len bar lag la ra 3 müň den 
gow rak adam gat naş dy. Meý le tin çi le riň 60 
gö te rim den gow ra gy nyň or ta ça 6 aý da bir 
ge zek sak gyç çeý ne ýän di gi ha bar be ril di. 
Luk man la ryň ge len ne ti je si ne gö rä, sak-
gyç agyz da ky kis lo ta ny zy ýan syz lan dy ryp, 
diş le ri çüý re mek den go rap sak la ýan tüý-
kü li giň bö lü nip çyk ma gy na ýar dam ed ýär. 
Sak gyç agyz boş lu gyn da ky we diş le riň 
ara syn da ky iý mit ga lyn dy la ry ny aýyr ýar. 
Ag zyň gu ra ma gy nyň öňü ni alyp, dem al-
şy go wu lan dyr ýar. Esa san hem, şe ker siz 
sak gyç diş ler üçin has go wu dyr.

Ge çi ri len bar lag la ra gö rä, na har dan 
soň her gün 15-20 mi nut sak gyç çeý-
ne mek agyz boş lu gyn da dö räp bil jek 
bak te ri ýa la ry 17 gö te ri me çen li azald-
ýar. Şeý le hem kä bir adam da na har la-
ny lan dan soň dö re ýän ýü rek bu lan ma 
ala mat la ry ny sak gyç çeý ne mek ar ka-
ly aý ryp bol ýar. Sak gyç çeý ne me giň 
kä bir ada myň pi ki ri ni jem le mä ge we 
stres ala mat la ry ny azalt ma ga ýar-
dam ed ýän di gi ýü ze çy ka ryl dy.

Hä zir ki wagt da hü när men ler sak-
gyç çeý ne me giň peý da ly ta rap la ry-
nyň se bä bi ni anyk bil me ýär ler. Ýö ne 
sak gyç çeýnemegiň gan aý la ny şy ny 
çalt lan dy ryp, beý ni ni iş jeň leş dir ýän-
di gi ba ra da ky ga raý şy öňe sür ýär ler. 

Hü när men ler sak gyç çeý ne me-
giň zy ýan ly ta rap la ry ba ra da hem 
bel läp geç ýär ler. Aşa köp sak gyç 
çeý ne len de aş ga zan da kis lo ta 
önüm çi li gi ýo kar la nyp, gy jyn ma 
ýa-da ýü rek bu lan ma ýa ly ala-
mat la ra se bäp bo lup bi ler. Esa-
san hem, aç gar ny ňa sak gyç 
çeý ne mek zy ýan ly ha sap lan ýar.

Kä bir ýag daý lar da bil mez den sak gyç 
ýuw dul ýar. Aş ga za na dü şen sak gyç ere-
me ýär ýa-da öz leş me ýär. Ýuw du lan sak gyç 
çiş me, ýel len me we ga ryn agy ry sy ýa ly ala-
mat la ry dö re dip, bir hep de den bir nä çe ýy lyň 
do wa myn da be den den çy kyp gid ýär. Hü-
när men le riň pi ki ri çe, sak gyç da po lie ti len we 

po li wi nil ase tat ýa ly plast mas sa ga lyn dy la ry 
sak lan ýar. Bu mad da lar sak gy ja çe ýe lik ber-
ýär. Sak gyç da ky plast mas sa ga lyn dy la ry di-
şe ýa pyş ýar we tüý kü lik ar ka ly iý mit siň di riş 
ul ga my na bar ýar. Bu bol sa sag ly ga oňaý syz 
tä sir ed ýär. Soň ky ge çi ri len bar lag lar da plast-
mas sa bö le jik le ri niň sak gyç çeý ne lip baş la-
nan dan bir nä çe mi nu tyň do wa myn da di şe 
ýa pyş ýan dy gy ýü ze çy ka ryl dy. Şo nuň üçin 
ta ga my ny ýi ti ren des si ne sak gy jyň tä ze si ni 
çeý ne me giň de re gi ne şol bir sak gy jy çeý ne-
mek zy ýan syz bo lup bi ler. Ýere taşlanan sak-
gyç 20-25 ýyl ara ly gyn da top ra ga ga ryl ýar. 
Şol se bäp li sak gy jy ýe re taş la mak dan sak-
lan ma ly. Çeý näp bo la nyň dan soň, sak gy jy 
ga by gy na ýa-da ka gyz sü pür gi je do lap, zi bil 
gu tu sy na ok la ma ly.

5 ýa şa ýet me dik ça ga la ra sak gyç çeý-
ne mä ge rug sat be ril me ýär. Şeý le hem köp 
ýurt da aras sa çy ly gy ber jaý et mek we ün sü ňi 
sa pak lar dan sow maz lyk üçin mek dep ler de 
sak gyç çeý ne mek ga da gan edil ýär.

Sin ga pur da sak gyç sat mak ga dagan bo-
lup, çeý ne mek hem çäk len di ril ýär. Iň köp 
sak gyç çeý ne lýän ýurt An dor ra bo lup, bir 
adam her ýyl or ta ça 900 gram sak gyç çeý-
ne ýär. Sak gyç önüm çi li gin de Hy taý, Mek si ka 
we Tür ki ýe öň de li gi eýe le ýär.

Sakgyççeýnemek
peýdalymyýa-dazyýanly?!

«Ge la to», Ita li ýa. Gast ra no mi ýa nyň öň de ba ry
jy ýurt la ryn dan bo lan Ita li ýa nyň piz za, spa get ti ýa ly 
dün ýä bel li ta gam la
ry nyň bi ride «ge la to» 
doň dur ma sy dyr. «Do
ňak lyk» di ýen ma ny
ny aň lad ýan «ge la to» 
dün ýä de uly is leg bilen 
alyn ýan doň dur ma 
gör nü şi dir. Iň tä ze we 
ter önüm ler den taý ýar lan ýan «ge la to»nyň dü zü mi ne 
ýu murt ga hem go şul ýar. Gaý mak ly, wa ni lin li, şo ko lad
ly, ba dam ly, fun duk ly hemde pis se li gör nüş le ri bo lan 
doň dur ma al ma, ýer tu da na, ma li na, li mon, ana nas ýa ly 
mi we ler hem go şul ýar. Dy kyz ly gy bi len ta pa wut lan
ýan «Ge la to» doň dur ma önüm çi li gin de dün ýä niň öň de
ba ry jy ýurt la ryn dan bo lan Ita li ýa dan beý le ki ýurt la ra 
yzy gi der li eks port edil ýär.

«Ma raş doň dur ma sy», Tür ki ýe. Tür ki ýä niň dün ýä 
bel li ta ga my bo lan ma raş doň dur ma sy ge çi süý dün den, 
or hi de ýa nyň kö kü niň 
kül ke sin den hemde 
şe ker den taý ýar la nyl
ýar. Il kin ji ge zek XV 
asyr da ma raş ly Os man 
aga ta ra pyn dan taý
ýar lanan bu doňdurma 
Tür ki ýä niň di ňe Kah
ra man ma raş we la ýa tyn da ön dü ril ýär. Dün ýä niň en çe
me ýur du na eks port edil ýän bu doň dur ma nyň ýe ne bir 
üýt ge şik ta ra py, onuň dü zü min de bar bo lan wi ta min le ri 
bil ýän le riň sa ny nyň ju da az bol ma gy dyr. Süýn ýän bu 
doň dur ma A, B, C, D, E wi ta min le ri ne baý iý mit dir. 

«Mochi», Ýa po ni ýa. 
Tü wi unun dan taý ýar
lan ýan bu ta ga myň da
şy ýum şak mar me la dy 
ýa dy ňa sal ýar. Ýa pon
la ryň meş hur doň dur
ma sy bo lan «mochi»
niň dü zü min de tü wi 

unun dan edi len ha my ryn dan baş gada, suw, şe ker hem
de krah mal bar. 

«Fro zen yo gurt», ABŞ. Ame ri ka ly la ryň iň söý gü li 
doň dur ma sy bo lan bu önü miň dü zü mi niň esa sy ny süýt 
bi len ýo gurt eme le ge
tir ýär. Ýo gurt ly doň
dur ma nyň ýag ly ly gy 
az bo la ny üçin ýe ňil 
ha sap lan ýar. ABŞnyň 
çä gin de giň den ýaý ran 
«Fro zen yo gurt»yň 
üs tü ne ýada içi ne ki wi, 
ýer tu da na, ma li na, ba nan ýa ly mi we ler, ow ra dy lan kö ke 
ýada ma ňyz go şu lyp hö dür edil ýär. 

«Pa le tas», Mek si ka. Buz ly doň dur ma gör nü şi bo lan 
«pa le tas» mek si ka ly la ryň söý gü li ta gam la ry nyň bi ri dir. 
Içi mi we li bu doň dur
ma «doň du ry lan mi we» 
hem di ýil ýär. Li mon, ki
wi, ýer tu da na hemde 
mi we şi re si ga ry lan, 
köp çü lik ta ra pyn dan 
go wy gö rül ýän «pa
le tas» öz bo luş ly gap
ja ga zyň için de doň dury lyp taý ýar lan ýar. «Pa le tas»yň 
hy ry da ry La tyn Ame ri ka syn da, ABŞda hemde Ka na
da da ju da köp bo lup, kö çe de sa tyl ýan bu doň dur ma öz 
göz ba şy ny 1870nji ýyl lar dan alyp gaýd ýar. 

«Spag het tieis», Ger ma ni ýa. Gör nü şi ital ýan la ryň 
spa get ti ta ga my na meň zeş bu doň dur ma ny 1960njy 
ýyl lar da Ger ma ni ýa
nyň Man geým şä he
ri niň ýa şaý jy sy Da rio 
Fon ta nel la oý lap tap
ýar. Onuň dü zü mi wa
ni lin, ýag ly gaý mak 
(kre ma), ýer tu da na nyň 
şi re si hemde ak şo ko
la dyň gy ryn dy syn dan yba rat. Spa get ti ýa ly gö rün me gi 
üçin bu doň dur ma gyr gyç dan ge çi ril ýär. 

«Sor be tes», Fi lip pin ler. Ýur duň mil li ta gam la ry nyň bi ri 

bo lan «sor be tes» doň dur ma sy ko ko syň süý
dün den taý ýar lan ýar. Gäw mi şiň süý dün den 
hem taý ýar lan ýan 
bu doň dur ma nyň dü
zü mi ne man go nyň, 
awo ka do nyň, ýer tu
da na nyň, ga wu nyň 
hemde ýer li kä bir 
mi we le riň su wy go
şul ýar. 1979njy ýyl
da «Ma mang So be te ro» at ly fil mi hem su ra ta 
dü şü ri len bu doň dur ma ag la ba kö çe de sa tyl ýar. 

«Ais kacang», Ma laý zi ýa. Di ňe bir Ma laý
zi ýa da däl, eý sem, Sin ga pur we Bru neý dede 
kö püň söý gü si ni ga
za nan «ais kacang» 
doň dur ma sy na ABC 
hem di ýil ýär. «Noý
ba bu zy» di ýen ma
ny ny aň lad ýan «ais 
kacang» il kin ji ge zek 
buz dan we gy zyl 
noý ba dan taý ýar la nyp dyr. Hä zir ki wagt da içi ne 
mek ge, ara his we dür li mi we ler go şu lyp iýil ýär. Ma
laý zi ýa da «ais kacang»yň üs tü ne bir çem çe doň
dur ma goý lup, hö dür edil ýär. 

«Kul fi», Hin dis tan. XVI asyr da Be ýik Mo gol lar 
im pe ri ýa sy döw rün de oý la nyp ta py lan bu doň dur
ma di ňe bir Hin
dis tan da däl, Uzak 
Gün do gar Azi ýa 
ýurt la ryn dada giň
den ýaý ran dyr. Hin
dis ta nyň hemde 
Pa kis ta nyň mil li ta
gam la ry nyň ha ta
ryn da gör ke zil ýän «kul fi» beý le ki doň dur ma la ra gö rä, 
ýag ly ha sap lan ýar. «Kul fi» «üs ti ör tü len kä se» di ýen 
ma ny ny aň lad ýar. Sy gyr süý dün den taý ýar lan ýan bu 
öz bo luş ly ta ga myň bä gül li, man go ly, saf ran ly hemde 
pis se li gör nüş le ri has ýör gün li dir.

Doň Dur manyň
iň ýörgünli gör nüş le ri

oň dur ma to mus pas lyn da köp iýil ýän iý mit le riň bi ri bo lup, ho wa nyň yssy gün le ri ja na şy pa ber ýär. So wuk we  süý ji iý mi tiň ta ry hy 
has ir ki ýyl lar dan göz baş al ýar. Ta ry hy mag lu mat la ra gö rä, Hy taý da we Tu ran da gara ýa-da bu za mi wä niň so wa dy lan bö le jik le ri 
go şu lyp, doň dur ma taý ýar la nyp dyr. Ta ry hy ýaz gy la ra gö rä, XVII asyr da süýt (gaý mak) bi len şe ker kül ke si ga ry lyp, hä zir ki le re 

meň zeş doň dur ma taý ýar la nyp dyr. Hä zir ki wagt da ulu dan ki çi hem mä niň söý gü li iý mi ti ne öw rü len doň dur ma nyň 100-den gow rak gör-
nü şi bar. Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da doň dur ma nyň ýör gün li gör nüş le ri bi len ta nyş dyr ma gy ma kul bil dik.   

den goramak 
gaplary 

gap 

aýakgaby bar. Ame
erkekler aýak

berýärler.   
Dün
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Ispan 
futbolçysy 

Huan Manuel 
...

Norweg 
suratkeşi 

Peter Nikolaý 
...

Gadymy 
grek 

filosofy

Bir zat 
ýananda ýa-da  

otlananda 
emele

gelýän tütün

«Perwaz
eýläp, ... etdim 

dünýäni» 
(Magtymguly 

Pyragy)

Ýerine ýetirilen 
ownuk 

hünärmentçilik
işler üçin 

berilýän pul

Dessançy şahyr

«Ak ekine 
ýokardan, 

gök ekine ...» 
(nakyl) 

Ylymly, 
bilimdar 

Ýyl hasaby 
ýöredilip ugran

başlangyç 
pursat

Programmada 
giriş 

hyzmatlarynyň 
paýlaýjysy 

Göz, göreç

Los-Anjeles 
şäheriniň gysga 

aňladylyşy

Deňiz jandary

Daşary ýurt 
adam ady

Aralyk, ne 
güýçli, ne pes

«Howa» 
sözüniň 
iňlisçesi

Bir zadyň 
özeni, çeşmesi

Reňki ala 
guş

Iýmiti 
ýokarsyndan 

gyzdyrýan 
aşhana enjamy 

Demirgazyk 
Aziýanyň giň 

tebigy we 
taryhy sebiti

Saz  guraly

Aýdym-saz 
žanrynyň 

bir görnüşi

Hindistanyň 
Madhýa-Pradeş-

däki gadymy 
şäheri we 

arheologik 
ýadygärligi

Nepalda bir köl

Soňky 
ýagdaýda

Belli bir 
belentlikde
toplanýan 

asmandaky suw 
buglary

 Hindistan 
bilen Tibetiň 
arasyndaky  

döwlet

Belli bir ugurdan 
işleri

amala aşyrmak 
üçin guralan 

gurama

Meksika 
aşhanasynyň 

meşhur 
tagamy

Gumda bitýän 
maýdajyk

pürli, gür şahaly 
gyrymsy agaç

Kosmetik 
serişde

Şweýsar 
sagat 

kompaniýasy
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e m r t ň i a t

a r h i w b e n g a l i ý a a p r e l
k t k u a a k b

e d e r m e n p l i t a g a b a h a t
a o r h a m k m s ý
w b u k j a k i a a z a d y p

d a r a j y a t a b a ý
ç b u ý r a w a s a r l y k l
y i u r i k r e l t
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a t a r a r g a m a k i k e a
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e s w y s a l f i a
l a n o d g y m t
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m g ö r e ç r i n o ö o
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g ş a m e r r
a h y r y i r a g a t
n r l o r d g s a n a m a
a d y l ö m ü r r n a n
p a m m a r l p o r t k
a l a w u t d l y

i a s m a d ü ý e t
t ü n i s i n ý a n ç
i d a h a n b l u y

a ý r a n l i l i m a h m a l

h ö w e s e k a
p ö r t g i

m j o r j ş
a r ü s t k i
n ý a r t y g u l a k
y a o s r r
d ö z ü m s t a z y
a y a g y z h ş
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p s f t o r r

s a r a g y b o k s
y a a l m a e
z e l i l i t n
y  l o g l y e

r i k ş a r e n a t

Ke se li gi ne:  1. «Ge zen ja ýyň gül zar ol sun, 
bag ol sun,/Se ni gö ren duş man bag ry ... ol sun» (An da
lyp). 4. Reňk. 9. Ma ta nyň bir gör nü şi. 14. Otu rym ly 
ilat ly ýer. 15. Braziliýaly ýazyjy Jorji ... 16. Ýüň 
matanyň bir görnüşi. 17. Su rat for ma ty. 18. ...ga tym. 19. ABŞda 
bir ştat. 20. Dört ta ra py suw bi len gur şa lan gu ry ýer bö le gi. 21. Sa
ud Ara bys ta ny nyň paý tag ty ...Ri ýad. 22. Ma te ma ti ka da «li mit» 
adal ga sy nyň gys ga aň la dy ly şy. 24. Guş la ryň uç mak üçin be den 
ag za sy. 26. Eda ra da jo gap kär hü när men. 30. Mi we. 31. Da şa ry 
ýurt adam ady. 32. Üm lük. 33. Be den ag za sy. 34. No ta. 36. «Tog
san dür li ta gam bol sa ga şyň da,/Ne lez zet için de ... hem bol ma sa» 
(Mag tym gu ly Py ra gy). 37. Be den ag za sy. 40. Içim lik ta ýyn lanyl
ýan ýa kym ly ys ly ot. 42. ...ny şan. 43. «... rys ga ly al nyn da» (na
kyl). 45. «Lantan» himiki elemeniň gysga aňladylyşy. 46. Gör
kez me ça lyş ma sy. 47. Te bi gy bol ma dyk. 49. Özüň den uly er kek 
do gan. 52. Bä be giň ýat ýan ýe ri. 54. Uç ýan. 56. To tynyň bir gör
nü şi. 57.«Megatonna» ölçeginiň gysga aňladylyşy. 58. Amerikan 
ýazyjysy ... Lenz. 59. «Gö wün gö wün den suw içer, ... – bo gun
dan» (na kyl). 63. Ýylmanak şaha bölegi. 66. «Biz şeý le bo lan ny 
soň du ýup gal dyk,/Bir se ret sek, sa çy my zyň ... bar» (B. Hu daý na
za row). 67. Agyz bek le mek dä bi. 68. Germaniýanyň öý 
enjamlaryny öndüriji kompaniýasy. 69. Geň... 70. Ilat sa ny köp 
bolan döw let le riň bi ri. 71. Adamkärçiligini ýitiren. 72. Yn ha, ana.

DiK li gi ne: 1. Süýt önü mi. 2. Gyz ady. 3. Ku ba 
Res pub li ka sy nyň paý tag ty. 4. Fran suzlaryň uzyn 
çö re gi. 5. Pars fi lo so fy ... Haý ýam. 6. Sö ýül ýän adam, 
söý gü li. 7. «... il de, or ny tör de» (na kyl). 8. Ber di na zar 

Hu daý na za ro wyň bir ro ma ny. 9. Gan goýulaşma keseli. 
10. Prog ram ma da göz leg bi len üs ti ýe ti ri len pro ses ler. 11. Ita li
ýa nyň ho wa ýol gat na wy. 12. Bil ýard oýnalýan ta ýa gyň ady. 
13. Fran si ýa nyň kom mun şä he ri. 23. Özüň den ki çi er kek do gan. 
25. ...na mys. 26. Ýöň ke me bir li gi. 27. Ma rok ko nyň de mir ga zy
gyn da ky dag ul ga my Er... 28. Tür ka na, ýö ne keý. 29. Ýo ka ry 
di ni bi li mi bo lan adam. 31. Bir sy dyr gyn bol ma dyk. 33. Sesi 
ýazgy edýän enjamlary öndürýän kompaniýa. 35. Eliň iç ýü zi. 
37. «Ýa şu ly, ata» ma ny syn da aý dyl ýan söz. 38. Hin dis ta nyň 
süýt önüm le ri ni ön dür ýän kom pa ni ýa sy. 39. Rus si ýa da ýa rym 
ada. 41. «Adam ... gy zyl gül» (na kyl). 44. «Çaý» sö zü niň iň lis çe
si. 47. ...ata. 48. ŞriLankanyň domen belligi. 49. Dok bol ma
dyk. 50. Ow nu jak jan dar la ry aw la ýan ul la kan çöl gu şy. 51. «... 
öl mez, al ňa san öler» (na kyl). 53. Hin di akt ýo ry ... Ku mar. 
54. Türk adam ady. 55. «Kowsaň öňüňe seret, gaçsaň  ...» 
(Paýhas çeşmesi). 57. Oýlanmak arkaly bir zatdan çykarylýan 
netije. 59. ...gal ma gal. 60. «Alym gül ge ti rer, ... — bal» (na kyl). 
61. Küşt oý nun da utul mak, ýat mak. 62. Agy  ry, yn  jy. 64. ...şi
ka ýat. 65. Ýoga bilen meşgullanýan adam.
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Häzirki wagtda Ýewropanyň iň
esasy çempionatlarynyň klub

larynyň futbolçylarynyň köpüsi dürli
ýerlerde öz dostlary, maşgalasy bi

len dynç al ýar lar. Sä hel çe wagt dan 
bolsa olaryň dynç alyşlary tamamla
nyp (eý ýäm den ta mam la nan la ry hem 
bar),täzemöwsümiňtaýýarlyklaryna
başlarlar.Täzemöwsümebolsakäbir
ýurtlardaiýul,käbirýurtlardadaaw
gust aýynda badalga berler. Eýsem,
haýsy çempionatyň täze möwsümi
haçanbaşlanýar?

Iýulaýynyňdowamyndabadalgaal
jakçempionatlaryňilkinjisiRussiýanyň
«PremýerLigasydyr».Russiýanyňçem
pionatynyň 34nji möwsümine 18nji
iýulda, anna güni «Dinamo» – «Balti
ka»duşuşygybilenbadalgaberler.Ge
çenmöwsümi«ÝunionSentŽilluazyň»
90ýyldansoňgazanantaryhyçempi
onlygy bilen tamamlanan Belgiýanyň
«ProLigasynyň»täzemöwsümi26njy
iýuldabaşlar.Laýyk1hepdesoň,ýag
ny 2nji awgustda bolsa Şotlandiýa

nyň«Premiership»inebadalgaberler.
Şotlandiýanyňçempionatynyň129njy
möwsümibolup,bugörkezijiboýunça
olarAngliýadanhemöňdebarýar.

8nji awgust, anna güni Ýewropa
nyň öňdebaryjy 10 çempionatynda
orunalýanTürkiýäniň«SüperLiginiň»
68nji, Niderlandlaryň «Eredivisiesi
niň»70nji,Portugaliýanyň«Premiera
Ligasynyň» 91nji, ýagny täze möw

sümleriniňbaşlanýanilkinjigünibolar.
Ýewropada futbolyň öňdebaryjy

5 çempionatynyň 3si awgust aýy
nyň3njihepdesiniňahyryndabaşlar.
Ýagny çempionatlaryň iň naýbaşysy
Angliýanyň «Premier Ligasynyň» 34
nji, umumylykda iňlis futbolynyň iň
ýokaryligasynyň127njimöwsümi,Is
paniýanyň çempionaty «La Liganyň»
95njimöwsümihemdeFransiýanyň
çempionaty«Ligue1»iň88njimöw
süminiň ilkinjiduşuşyklary15njiaw
gustda, anna güni oýnalar. Angliýa
nyň çempionatynda täze möwsümiň
ilkinji oýnunda soňky çempion «Li
werpul» öz meýdançasynda «Born
muty»kabuleder.

Iň soňky başlanjak çempionatlar
Germaniýabilen Italiýanyňýokary li
galarybolup,«Bundesliganyň»63nji
möwsüminiň ilkinji duşuşygy 22nji
awgustda «Bawariýa» bilen «Leipsi
giň»arasyndabolar.Şeýlede,«Serie
A»nyň94nji,umumylykdaItaliýanyň
çempionatynyň 124nji möwsüminiň
ilkinji duşuşyklary 23nji awgustda
oýnalar. Şeýlede, şol gün Gresiýa
nyňçempionatynyňtäzemöwsümine
hembadalgaberler.

Haý sy çem pio nat ha çan baş lan ýar?

18-nji iýul (an na) – Rus si ýa nyň çem pio na ty (Prem ýer Li ga)
26-njy iýul (şen be) – Bel gi ýa nyň çem pio na ty (Pro Lea gue)
2-nji aw gust (şen be) – Şot lan di ýa nyň çem pio na ty (Pre miers hip)
8-nji aw gust (an na) – Tür ki ýä niň çem pio na ty (Sü per Lig)
8-nji aw gust (an na) – Ni der land la ryň çem pio na ty (Ere divisie)
8-nji aw gust (an na) – Por tu ga li ýa nyň çem pio na ty (Pre mie ra Li ga)
15-nji aw gust (an na) – Ang li ýa nyň çem pio na ty (Pre mi er Lea gue)
15-nji aw gust (an na) – Is pa ni ýa nyň çem pio na ty (La Li ga)
15-nji aw gust (an na) – Fran si ýa nyň çem pio na ty (Li gue 1)
22-nji aw gust (an na) – Ger ma ni ýa nyň çem pio na ty (Bun des li ga)
23-nji aw gust (şen be) – Ita li ýa nyň çem pio na ty (Se rie A)
23-nji aw gust (şen be) – Gresiýanyň çempionaty (Super League)

Transfer Täzelikleri
kaýl Wolkeriň tä ze to pa ry

Ang li ýa ly meş hur fut bol çy Kaýl Wol ker 6 aý dan soň ýe
nede öz ýur du na do lan dy. Ge çen möw sü miň 2nji ýa ry my ny 
«Mi lan da» kä ren de si ne oý nan ýyl dyz oýun çy «Man çes ter Si ti

den» «Pre mi er Li ga» gaý dyp ge len 
«Börn li» to pa ry nyň dü zü mi ne go şul dy. 
35 ýa şyn da ky sa g gy ra ky go rag çy 
«Börn li» bi len 2 ýyl lyk şert na ma bag
laş dy. «Börn li» to pa ry Wol ke riň trans
fe ri üçin şä her li le re 6 mil li on ýew ro go
laý pul tö lär. Kar ýe ra sy na «Şef fild 

Ýu naý ted de» baş lan Wol ker «Nor tamp ton Tawn», KPR, «As
ton Wil la» klub la ryn da kä ren de si ne çy kyş et di. «Tot ten ham da» 
6 möw süm oý nan Wol ker 2017–25nji ýyl lar ara ly gyn dada 
«Man çes ter Si ti niň» köý nek çe si ni geý di. Şä her li le riň dü zü min
de APLde 6 çem pi on lyk ga za nan Wol ker Ang li ýa nyň ýy gyn
dy syn da 96 oýun da meý dan ça çyk dy.

18 ýyl dan soň il kin ji klu by bi len şert na ma bag laş dy
Soň ky 2 möw sü mi Por tu ga li ýa nyň «Ben fi ka» klu bun da ge

çi ren ar gen ti na ly ýyl dyz oýun çy, Dün ýä Ku bo gy nyň ýe ňi ji si An hel 
Di Ma ri ýa 18 ýyl dan soň il kin ji to pa
ry na do lan dy. Ol maý aýyn da bu ha
ba ry be rip di. 37 ýa şyn da ky oýun çy 
2005nji ýyl da pro fes sio nal kar ýe ra
sy na baş lan to pa ry «Ro sa rio Sent
ral» bi len 1 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 
2007–10njy ýyl lar da «Ben fi ka da», 
2010–14nji ýyl lar da «Re al Mad rid
de», 2014–15nji ýyl lar da «Mançester 

Ýunaýtedde», 2015–22nji ýyl lar da PSŽde, 2022–23nji ýyl lar da 
«Ýu wen tus da» hemde 202325nji ýyl lar da ýe nede «Ben fi ka
da» çy kyş eden Di Ma ri ýa şu klub lar da 813 oýun da 197 gol ge çir di. 
Ar gen ti na nyň ýy gyn dy syn dada 145 du şu şyk da 31 ge zek ta pa
wut la nan Di Ma ri ýa 36 ku bok ga zan ma gy ba şar dy.

«Mi la nyň» to mus da ky il kin ji trans fe ri
Möw sü mi ku bok syz ta mam lan Ital iýa nyň «Mi lan» to pa

ry to mus da ky il kin ji trans fe ri ni res mi ýag
daý da mä lim et di. Ros se ne ri li ler «To ri no» 
to pa ryn dan 23 ýa şyn da ky ýa rym go rag çy 
Sa mue le Riç çi ni dü zü mi ne goş dy. «Mi
lan» klu by ita li ýa ly oýun çy nyň trans fe ri 
üçin tu rin li le re 23+1,5 mil li on ýew ro be rer. 
Riç çi «Mi lan» bi len 4+1 ýyl lyk şert na ma 
bag laş dy. Riç çi «Em po li de» fut bo la baş
lap, ol bu klub da 2,5 möw süm çy kyş et di. 
«To ri no da» 3,5 möw süm oý nan Riç çi 

«Se rie A»da şu wag ta çen li 137 du şu şyk da 5 gol ge çir di. Riç çi
niň Ita li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy bi le nem 10 du şu şy gy bar.

«Çel si» ýe ne bir hü jüm çi ni trans fer et di
Ang li ýa nyň trans fer den doý ma ýan to pa ry «Çel si» dü zü

mi ne ýe ne bir oýun çy goş dy. Lon don ly lar ne mes klu by «Bo
rus si ýa Dort mund dan» ang li ýa ly win ger hü jüm çi Jeý mi Baý nu
Git ten si trans fer et di. «Çel si» klu by 20 ýa şyn da ky oýun çy nyň 
trans fe ri üçin dort mund ly la ra umu my lyk da 65 mil li on ýew ro 
be rer. Git tens Çel si bi len 7 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Git tens 

«Bo rus si ýa Dort mund da» 4 möw süm 
oý nap, 107 oýun da 17 ge zek ta pa wut
lan dy. Jeý mi Git tens ça ga lyk ýyl la ryn
da «Çel si niň» dü zü min de az wagt lyk 
oý nap dy. Git tens «Çel si niň» şu to mus
da dü zü mi ne go şan 3nji hü jüm çi si, 
umu my lyk dada 8nji fut bol çy sy dyr.

«ar se nal» bu to mus da-da
«re al so sie dad dan» fut bol çy trans fer et di

Lon do nyň «Ar se nal» to pa ry is pan klu by «Re al So sie
dad dan» ýa rym go rag çy Mar tin Zu bi men di ni trans fer et di. «Ar
se na lyň» kas sa syn dan bu trans fer üçin 
umu my lyk da 65 mil li on ýew ro çy kar. 26 
ýa şyn da ky is pan fut bol çy sy «Ar se nal» 
bi len 2030njy ýy la çen li şert na ma gol 
çe kiş di. 2016njy ýyl da «Re al So sie dad 
B» to pa ryn da fut bo la baş lan Zu bi men di 
sanse bas ti an ly la ryň dü zü min de 236 
du şu şyk da 10 ge zek ta pa wut lan dy. Is
pa ni ýa nyň mil li ýy gyn dy syn da hem çy
kyş ed ýän Zu bi men di ma ta dor la ryň köý nek çe si ni 19 oýun da 
geý di. Zu bi men di «Ar se nal da» 36njy bel gi li köý nek çä ni ge ýer. 
«Ar se nal» ge çen to mus dada «Re al So sie dad dan» Mi kel Me ri
no ny trans fer edip di. Nor we gi ýa ly oýun çy Mar tin Ede gor hem 
2020nji ýyl da «Re al Mad rid den» «Ar se na la» geç mez den öň 
«Re al So sie dad da» kä ren de si ne oý nap dy.

Ýyl dyz hü jüm çi «Ýu wen tus da» oý nar
Ita li ýa nyň «Ýu wen tus» to pa ry 

Fran si ýa nyň «Lill» to pa ryn dan gaý dan 
ka na da ly hü jüm çi Jo na tan De wi di tö leg
siz dü zü mi ne goş dy. 24 ýa şyn da ky hü
jüm çi tu rin li ler bi len 5 ýyl lyk şert na ma 
bag laş dy. De wid şertnama baglaşany 
üçin «Ýu wen tus dan» 12,5 mil li on ýew ro, 
ýyl lyk 6 mil li on ýew ro hak alar. Pro fes sio
nal kar ýe ra sy na Bel gi ýa nyň «Gent» to pa
ryn da (20182020) baş lan De wid «Lill» 
to pa ryn da 5 möw süm oý na dy. Fran suz 
klu bun da 232 du şu şyk da 109 gol sa lan De wid Ka na da nyň ýy gyn
dy syn dada 67 oýun da meý dan ça çyk dy (36 gol).

Jon Du ran «fe ner bah çe niň» oýun çy sy bol dy
Tür ki ýä niň «Fe ner bah çe» to pa ry Sa ud 

Ara bys ta ny nyň «Al Nassr» klu bun da çy kyş 
ed ýän ko lum bi ýa ly hü jüm çi Jon Du ra ny 
trans fer et di. 21 ýa şyn da ky futbolçy türk to
pa ry bi len 1 ýyl lyk kä ren de si ne şert na ma 
bag laş dy. «Fe ner bah çe» kä ren de tö le gi üçin 
arap klu bu na 7 mil li on ýew ro tö lär. Ko lum bi
ýa ly hü jüm çi şu ýy lyň ýan wa ryn da «As ton 
Wil la dan» «Al Nassr» to pa ry na 77+13 mil li on ýew ro trans fer bo
lup dy. «As ton Wil la dan» öň ýur du nyň «En wi ga do» to pa ryn da 
hemde ABŞnyň «Çi ka go Faýr» klu bun da oý nan Du ran «Al 
Nassr da» 18 oýun da 12 gol ge çir di. Ol «As ton Wil la da» 78 du şu
şyk da 20 ge zek ta pa wut la nyp dy. «Fe ner bah çe» to pa ry Jon Du
ra nyň 18 mil li on ýew ro lyk ýyl lyk tö le gi niň 10 mil lio ny ny be rer.
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De mir ga zyk we Mer ke zi Ame ri ka hem-de Ka rib ler kon fe de-
ra si ýa sy nyň çem pio na ty bo lan «KON KA KAF Al tyn Ku bok» 

(CONCACAF Cold Cup) ýa ry şy ta mam lan dy. 18-nji ge zek gu ra lan 

ýa ryş ABŞ-da ge çi ril di (1 du şu şyk Ka na da da oý nal dy). 3 hep de-
läp do wam eden ýa ry şyň fi na lyn da ABŞ-nyň ýy gyn dy sy ny ýe ňen 
Mek si ka nyň ýy gyn dy sy çem pi on bol ma gy ba şar dy.

Fi nal du şu şy gy Hýus ton da ky «NRG Sta di um»-da ge çi ri lip, du-
şu şy ga 70 müň 925 jan kö ýer to ma şa et di. Gwa te ma la ly emin Ma-
rio Es ko ba ryň jür le wük ça lan oý nun da 4-nji mi nut da ame ri kan lar 
Kris Ri çard syň go ly bi len öňe saý lan dy. Ýö ne mek si kan lar meş hur 
hü jüm çi le ri Ra ul Hi me ne siň go ly bi len 27-nji mi nut da ha sa by deň-
le me gi ba şar dy. 2-nji ýa rym da oýun de ňe çer räk ýag daý da geç-
se-de, 77-nji mi nut da ýer eýe le ri mek si kan lar dan Ed son Al wa re siň 
go lu na çä re ta pyp bil me di. Du şu şyk 2–1 ha sa byn da Mek si ka nyň 
ýeň şi bi len ta mam lan dy. Şun luk da, Mek si ka nyň ýy gyn dy sy bas-
syr 2-nji, umu my lyk da-da 10-njy ge zek «KON KA KAF Al tyn Ku-

bok» ýa ry şy nyň ýe ňi ji si bol dy. Mek si ka nyň ýy gyn dy sy 1991-nji 
ýyl dan bä ri şu at bi len ge çi ri lip ge lin ýän ýa ryş da mun dan öň 1993-
nji, 1996-njy, 1998-nji, 2003-nji, 2009-njy, 2011-nji, 2015-nji, 
2019-njy hem-de 2023-nji ýyl lar da çem pi on lyk ga za nyp dy.

Soň ky ge zek 2021-nji ýyl da ýe ňi ji bo lan ar gen ti na ly Mau ri sio 
Po çet ti no nyň tä lim çi li gin dä ki ABŞ-nyň ýy gyn dy sy 7 çem pi on lyk-
da gal dy.

Çem pio na tyň iň ök de oýun çy sy diý lip mek si ka ly Ed son Al wa res 
saý lan dy. 6 ge zek ta pa wut la nan pa na ma ly Is ma el Di az ýa ry şyň iň 
ne ti je li fut bol çy sy bol dy.

Çem pio na tyň çä gin de 31 du şu şyk da 85 gol ha sa ba alyn dy (or-
ta ça 2,74 gol). Du şu şyk la ra umu my lyk da 779 müň 14 jan kö ýer to-
ma şa et di.

Iň ýaş çem pi on
Fi nal da Mek si ka nyň esa sy dü-

zü min de meý dan ça çy kan 16 ýa şyn-
da ky Žil ber to Mo ra ta ry hy re kord 
goý dy. 2008-nji ýy lyň 14-nji okt ýab-
ryn da dün ýä inen Žil ber to Mo ra mil li 
ýy gyn dy la ryň ara syn da ge çi ril ýän 
hal ka ra ýa ryş lar da çem pi on lyk ga za-
nan iň ýaş fut bol çy bol ma gy ba şar dy 
(16 ýaş 265 gün). Ol bu ugur da is pa ni-

ýa ly La min Ýa ma lyň re kor dy ny tä ze le di.
Ýa ryş KON KA KAF-yň çem pio na ty (1963-1989) diý lip at lan dy-

ry lan ýyl la ryn da Mek si ka 3, Kos ta Ri ka 3, Gwa te ma la, Gai ti, Gon-
du ras hem-de Ka na da 1 ge zek çem pi on ly ga ýet di. Ady «KON KA-
KAF Al tyn Ku bok» diý lip üýt ge di le nin den bä ri bol sa Mek si ka 10, 
ABŞ 7, Ka na da 1 ge zek çem pi on bol ma gy ba şar dy.

Meksika10-njygezek«AltynKubogyň»eýesi

Ýe ňil at le ti ka bo ýun ça ge çi ril ýän «Göw her Li ga» 
(Dia mond Lea gue) ýa ryş la ry nyň 9-njy tap gy ry 

ABŞ-nyň Ýu jin şä he rin de ge çi ril di. Bu tap gyr da ze nan-
la ryň ara syn da ky ýa ryş lar da 2 dün ýä re kor dy tä ze-
len di. Re kor dy go ýan la ryň iki si-de ke ni ýa ly yl gaý jy lar 
bo lup, 1500 met re yl ga mak da soň ky 3 Olim pia da nyň 
çem pio ny Fa it Kip ýe gon özü ne de giş li re kor dy ös dür di. 
Ol 3 mi nut 48,68 se kunt da pel le ha na gel me gi ba şar-
dy. 31 ýa şyn da ky tür gen 1500 metr yl gaw ýa ry şyn da 
bas syr 3-nji ge zek dün ýä re kor dy ny tä ze le di. Kip ýe-
gon Rio 2016, To kio 2020 hem-de Pa riž 2024 to mus-
ky Olim pi ýa oýun la ryn da 1500 met re yl ga mak da 
çem pi on lyk ga za nyp, ola ryň iň soň ku syn da Olim pi ýa 
re kor dy ny hem go ýup dy.

Ýu jin dä ki ýe ňil at le ti ka ýa ryş la ryn da beý le ki dün ýä 

re kor dy ny go ýan ze nan tür gen Be at ris Çe bet bo lup, 25 
ýa şyn da ky ke ni ýa ly tür gen 5000 metr ara ly gy 13 mi-
nut 58,06 se kunt da geç me giň höt de sin den gel di. Bu 
ugur da ozal ky re kord efio pi ýa ly Gu daf Tse ga ýa de giş-
li di (14:00,21). Çe bet 5000 metr ara ly gy 14 mi nut dan 
öň ta mam la n il kin ji ze nan ýe ňil at le ti ka çy bol dy. Çe bet 
Pa riž Olim pia da syn da 5000 hem-de 10000 metr yl-
gaw bäs le şik le rin de al tyn me da l gazanyp dy.

«Göw her Li ga» ýe ňil at le ti ka ýa ryş la ry her ýy lyň ap-
rel-aw gust aý la ryn da dün ýä niň dür li ýurt la ryn da ge çi ril-
ýär. 15 tap gyr dan yba rat bo lan ýa ryş lar da ýe ňil at le ti ka-
nyň dür li ugur la ry bo ýun ça iň köp utu gy alan tür gen ler 
möw sü miň ýe ňi ji si diý lip yg lan edil ýär. Her tap gyr da ýe-
ňil at le ti ka nyň äh li ug ry bo ýun ça ýa ryş lar ge çi ril män, ol 
tap gyr la ra dür li gör nüş ler de paý la ny lan dyr.

Keniýalytürgenleriňtäzerekordy

Ang li ýa nyň çem pio ny «Li wer pul» to pa-
ry nyň por tu ga li ýa ly ýyl dy zy Dio go Žo ta 

hem-de ini si And re Sil wa ara dan çyk dy. Žo-

ta Is pa ni ýa nyň Za mo ra şä he rin de özün den 
4 ýaş ki çi ini si bi len «Lam borg hi ni» ula gyn-
da bar ýar ka ýol he läk çi li gi ne se ze war bol dy. 
Ýo ka ry tiz lik  bilen bar ýan ulagyň te ke ri  ýa-
rylyp, ýol dan çy kýar. Soň lu gy bi le nem ulag-
da ýan gy n dö re ýär we fut bol çy la ryň iki si ne-
de ha las bol mak ba şart ma ýar. Bu wa ka 3-nji 
iýul da bo lup geç di. 3 ça ga nyň ka ka sy Žo ta 
go laý da ýan ýol da şy Ru te Kar do sa bi len res-
mi ni ka da ba ra sy ny hem ge çi rip di.

1996-njy ýy lyň 4-nji de kab ryn da Por to 
şä he rin de dün ýä inen Žo ta 2014-nji ýyl da 
«Pa suş de Fer rei ra» klu bun da pro fes sio nal 
kar ýe ra sy na baş la ýar. 2016-njy ýyl da «At-
le ti ko Mad ri de» trans fer bo lan Žo ta bu klub da 
1 du şu şyk da-da meý dan ça çyk ma ýar. «Por-
to», «Wul wer hemp ton» klub la ryn da kä ren-
de si ne oý nan Žo ta 2018-nji ýyl da iň lis klu-
bu nyň dü zü mi ne ymyk ly go şul ýar. 2020-nji 
ýyl da «Li wer pul» bi len şert na ma bag la şan 
Žo ta mer si saýd ly lar da 182 oýun da 65 gol 
ge çir ýär. Onuň umu my lyk da klub lar da 395 
oýun da 133 go ly bar.  Por tu ga li ýa nyň mil li 
to pa ryn da 49 oýun da 14 gol ge çi ren Žo ta 2 

ge zek UEFA Mil let ler Li ga sy nyň ku bo gy ny 
ga zan ýar. 2018-nji ýyl da Ang li ýa nyň 2-nji, 
2025-nji ýyl da-da «Pre mi er Li ga nyň» çem-
pi on ly gy ny, umu my lyk da 7 ku bok ga zan dy.

Žo ta nyň ini si And re Sil wa 2000-nji ýyl-
da dün ýä inip, ol hem aga sy ýa ly fut bol oý-
na ýar dy. Por tu ga li ýa nyň aşa ky li ga la ry nyň 
we kil le rin den «Gon do mar da» fut bo la baş lan 
And re Sil wa 2 ýyl dan bä ri 2-nji li ga nyň «Pe-
na fil» to pa ryn da çy kyş ed ýär di.

Ta ny mal fut bol çy lar, tä lim çi ler so si al me-
dia ha sap la ryn da Žo ta nyň we ini si niň ara dan 
çyk ma gy bi len bag la ny şyk ly öz gy nanç la ry-
ny be ýan et di ler.

20-nji belgili köýnekçe hiç kime berilmez
Žo ta nyň çy kyş ed ýän klu by «Li wer pul» 

to pa ry oýun çy nyň ge ýen 20-nji bel gi li köý-
nek çe si niň mun dan soň hiç bir fut bol ça be-
ril me jek di gi ni mä lim et di. Ýag ny mun dan soň 
«Li wer pul da» hiç bir fut bol çy 20-nji bel gi li 
köý nek çäni geý mez. Şeý le-de, klub oýun-
çy nyň ga lan 2 ýyl lyk şert na ma sy esa syn da 
tö leg le riň onuň maş ga la sy na be ril jek di gi ni 
ha bar ber di. Klub Žo ta nyň maş ga la sy na 17 
mil li on ýew ro go laý pul be rer.

«Liwerpulyň»ýyldyzfutbolçysyaradançykdy

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 12-nji ýa ry şy Be ýik 
Bri ta ni ýa nyň Sil wers to un şä her çe si niň ady bir tras sa-

syn da ge çi ril di. 52 aý law dan ybarat bolan ýa ryş da ýe-
ne-de «McLa ren» to pa ry go şa üs tün lik ga zan dy. Bas syr 

2-nji, soň ky 4 ýa ryş da 3-nji, möw süm de-de 5-nji ge zek 
«McLa ren» to pa ry 1-2-nji orun la ry eýe le di.

To pa ryň bri ta ni ýa ly sü rü ji si Lan do 
Nor ris ýa ry şy 1 sa gat 37 mi nut 15,735 
se kunt da ta mam lap, yz ly-yzy na 2-nji, 
möw süm dä ki 4-nji, kar ýe ra sy bo-
ýun ça-da 7-nji ýeň şi ni baý ram et-
di. Onuň to par da şy, awst ra li ýa ly 
Os kar Piast ri 6,812 se kunt yza 
ga lyp, 2-nji or ny eýe le di.

15 ýyl lyk kar ýe ra syn da
il kin ji ge zek mün be re çyk dy

Mün be riň 3-nji bas gan ça gy na ga ra şyl ma dyk 
ýag daý da «Kick Sau ber» to pa ry nyň 37 ýa şyn da ky 
ger ma ni ýa ly pi lo ty Ni ko Hüll ken berg çyk dy. Ol 15 ýyl-
lyk F1 kar ýe ra sy bo ýun ça il kin ji ge zek ýe ňiş mün be ri-
ne çyk ma gy ba şar dy. Ol 239 ýa ryş dan soň mün be re 
çy kyp, bu ugur da do wam ed ýän öz an ti re kor dyny ahy-
ry du ruz ma gyň höt de sin den gel di. Öz to ma şa çy sy nyň 
öňün de mün be re çyk mak üçin ýi ti gö reş alyp ba ran 
«Fer ra ri» to pa ry nyň bri tan sü rü ji si Lýu wis Ha mil ton 
4-nji or ny eýe le di. Ýa ry şa il kin ji ha tar dan bat alan soň-
ky çem pi on, «Red Bull» to pa ry nyň ni der land pi lo ty 
Maks Wers tap pen 5-nji ýer bi len oň ňut et me li bol dy.

Bäs le şi gi 5 sü rü ji dür li se bäp ler den ta mam la p 
bilmedi.

Hä zir ki wagt da F1-de şu möw süm dä ki ýa ryş la-
ryň deň ýa ry sy ta mam la nyp, sü rü ji le riň sa na wyn da 

«McLa ren» to pa ry nyň sü rü ji le ri öň de li gi 
eýe le ýär. Piast ri 234, Nor ris 226 utuk 
bi len 1-2-nji orun la ry paý laş ýar lar. 

3-nji bas gan çak da ky Wers tap pe-
niň 165 utu gy bar.

Möw sü miň 13-nji ýa ry şy 27-
nji iýul da Bel gi ýa nyň Sta we lot 
şä her çe sin dä ki «Spa-Fran kor-

çamps» tras sa syn da ge çi ri ler.

Silwerstoundahem«McLaren»
toparynyňsürüjileriýeňişgazandy

ry eýeledi.
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UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň tä ze möw sü mi ne saý-
la ma tap gy ryň du şu şyk la ry bi len ba dal ga be ril di. 

1-nji saý la ma tap gy ryň 1-nji du şu şyk la ry ge çi ri lip, Ga-
za gys ta nyň «Kai rat» to pa ry myh man çy lyk da Slo we-
ni ýa nyň «Olim pi ýa Lýubl ýa na» to pa ry bi len 1–1 ha sa-
byn da deň me-deň oý na dy (Pin to 66 – Sat pa ýew 59).

Tap gy ryň öňe saý la nýan klub la ryn dan Şwe si ýa nyň 
«Mal mö» to pa ry myh man çy lyk da Gru zi ýa nyň «Ibe ri ýa 
1999» to pa ryn dan 3–1 ha sa byn da üs tün çy kyp, 2-nji 
saý la ma tap gy ryň bo sa ga syn dan il kin ji äd imi ni ät di.

Tap gy ryň baş ga bir öňe saý la nan klu by, Ru my ni-
ýa nyň çem pio ny FKSB (ozal ky «Stýaua») to pa ry öz 
meý dan ça syn da An dor ra nyň çem pio ny «In der Klub 
d’Es kal des» to pa ry ny 3–1 ha sa byn da ut dy. 14 ýyl-
dan bä ri Bol ga ri ýa da çem pi on ly gy özün de sak lap 
gel ýän Razg rad şä he ri niň «Lu do go res» to pa ry Be-
la ru suň paý tag ty Mins kiň «Di na mo sy ny» Ka lo çyň 
87-nji mi nut da ky go ly bi len 1–0 ha sa byn da ýeň di.

1-nji saý la ma tap gy ryň jo gap du şu şyk la ry gel-
jek hep dä niň si şen be we çar şen be gün le ri, ýag ny 
15–16-njy iýul da ge çi ri ler.

1-nji saý la ma tap gy ry nyň
1-nji du şu şyk la rynyň netijeleri:

KuPS (Finl ýan di ýa) — Mil sa mi Or hei (Mol do wa): 
1–0, Nýu Seýnts (Uels) — Şken di ýa (D. Ma ke do ni ýa): 
0–0, Ibe ri ýa 1999 (Gru zi ýa) — Mal mö (Şwe si ýa): 1–3, 
Le wa di ýa (Es to ni ýa) — RFS (Lat wi ýa): 0–1, Dri ta (Ko-
so wo) — Dif fer danž 03 (Lýuk sem burg): 1–0, Wi kin gur 
(Fa rer ada la ry) — Lin koln Red Imps (Gib ral tar): 2–3, 
Eg na ti ýa (Al ba ni ýa) — Brei dab lik (Is lan di ýa): 1–0, Wir-
tus (San Ma ri no) — Zrýins ki Mos tar (Bos ni ýa we Ger-
se go wi na): 0–2, Olim pi ýa Lýubl ýa na (Slo we ni ýa) — 
Kai rat (Ga za gys tan): 1–1, Şel burn (Ir lan di ýa) — Lin fild 
(D. Ir lan di ýa): 1–0, Žal gi ris (Lat wi ýa) — Ham run Spar-
tans (Mal ta): 2–0, FKSB (Ru my ni ýa) — In ter Klub 
d’Es kal des (An dor ra): 3–1, Lu do go res  Razg rad (Bol-
ga ri ýa) — Di na mo Minsk (Be la rus): 1–0, Noa (Er me nis-
tan) — Bu duk nost Pod go ri sa (Ga ra dag): 1–1

ÇempionlarLigasynyň
täzemöwsümine
badalgaberildi

Il kin ji ge zek 32 klu buň gat naş ma gyn da 
ge çi ril ýän FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gy ta-

mam la nyp bar ýar. 1 aý dan bä ri do wam edip gel-
ýän ýa ryş da ýe ne ýe ke oýun ga lyp, ol hem fi nal 
du şu şy gy dyr. Fi nal du şu şy gyn da Ýew ro pa nyň 
2 öň de ba ry jy klu by du şu şar. UEFA-nyň ýa ryş-
la ryn da şu möw süm de Kon fe ren si ýa Li ga sy nyň 
çem pio ny «Çel si» bi len Çem pi on lar Li ga sy nyň 
çem pio ny PSŽ tä ze for mat da ky ýa ry şyň il kin ji 
ýe ňi jisi bol mak üçin meý dan ça çy kar.

Çär ýek fi nal da
«Flu mi nen se» to pa ry bi len «Al Hi lal» to pa-

ry nyň ara syn da ky du şu şyk çe ke le şik li hem-de 
dart gyn ly ýag daý da geç di. Bra zil klu by 40-njy 
mi nut da Ma te us Mar ti nel li niň go ly bi len öňe saý-

lan sa-da, «Al Hi lal» to pa ry bra zi li ýa ly fut bol çy sy 
Mar kos Leo nar do nyň 51-nji mi nut da sa lan go ly 
esa syn da ha sa by deň le di. Du şu şy gyň 70-nji mi-
nu tyn da ta pa wut la nan Her ku les «Flu mi nen se» 
to pa ry na ýe ňiş ge ti ren oýun çy bol dy. Oý nuň ga-
lan mi nut la ryn da arap klu bu nyň ha sa by deň le-
mek üçin eden ta gal la sy ýe ter lik bol ma dy. Şun-
luk da, 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Flu minense» 
to pa ry ýa rym fi na la ady ny ýaz dyr dy.

«Çel si» to pa ry çär ýek fi nal da Bra zi li ýa nyň 
«Pal mei ras» to pa ryn dan 2-1 ha sa byn da üs tün 
çyk dy. 16-njy mi nut da Ko ul Pal me riň go ly bi len 
öňe ge çen iň lis le re sam ba çy lar Es te wan Wil lia-
nyň go ly bi len jo gap ber di. Es te wan Wil li an hä-
zir ki wagt da «Çel si niň» fut bol çy sy bo lup, klu by 
ony ge çen to mus da trans fer edip di. 18 ýa şyn-
da ky fut bol çy bu ýa ryş dan soň «Çel si niň» dü-
zü mi ne go şu lar. Du şu şy gyň 83-nji mi nu tyn da 
We wer to nyň aw to go ly bi len 2–1 ha sa byn da üs-
tün çy kan «Çel si» ýeň şi ni baý ram et di.

PSŽ bi len «Ba wa ri ýa nyň» ara syn da ky du şu-
şyk örän çe ke le şik li hem-de dart gyn ly ýag daý-
da geç di. Du şu şy gyň 2-nji ýa ry my nyň ba şyn da 
ne mes klu by üçin gy nanç ly wa ka bo lup geç di. 
To pa ryň ýaş ýyl dy zy, 10-njy bel gi niň tä ze eýe-
si Ja mal Mu sia la PSŽ-niň der we ze çi si Jan lui ji 
Don na rum ma bi len top ug run da ky gö reş de agyr 
şi kes aldy. Onuň aýa gy nyň döw len di gi mä lim 
edil di. Du şu şyk dan soň ope ra si ýa edi len Mu sia-

la nyň azyn dan 4-5 aý meý dan ça do la nyp bil-
me jek di gi ha bar be ril di. 

Oýun 2-0 ha sa byn da PSŽ-niň peý da sy na 
ta mam lan dy. Soň ky 10 mi nut da 2 fut bol çy sy 
(Pa ço 82, L. Her nan des 90+2) gy zyl kart alan 
PSŽ-niň gol la ry ny De si re Due (78) bi len oý na 
soň gi ren Us man Dem be le (90+6) ge çir di.

«Re al Mad rid» bi len «Bo rus si ýa Dort mund» 
to par la ry nyň ara syn da ky oýun da-da tu ruw-
baş dan er jel oýun gör ke zen is pan klu by soň ky 
mi nut lar da al jy raň ňy ýag da ýa düş se-de, 3–2 
ha sa byn da ýeň şi ni baý ram et di. «Re al Mad rid» 
to pa ry il kin ji 20 mi nut da iki Gar si ýa nyň — 10-
njy mi nut da Gon za lo Gar si ýa nyň hem-de 20-
nji mi nut da 1-nji go luň pa sy ny be ren Fran Gar-
si ýa nyň gol la ry esa syn da 2–0 öňe saý lan dy. 

90+3-nji mi nut da ne mes klu bu nyň hü jüm çi si 
Mak si mil li an Ba ýer ara ta pa wu dy 1 go la dü şür-
se-de, oý na soň gi ren Ki li an Mbap pe 90+4-nji 
mi nut da Ar da Gü le riň aja ýyp pa sy bi len owa dan 
gol ge çir di. 90+5-nji mi nut da tä ze go rag çy sy 
Din Hýoý se niň gy zyl kart al ma gy, 90+8-nji mi-
nut da-da Se ru Gi ras si niň pe nal ti ni dürs ur ma gy 
«re al ly» fut bol çy la ry al jy rat sa-da, üs tün li gi ni 
sak lan «Re al Mad rid» ýa rym fi na la çyk dy.

Ýa rym fi nal da
Nýu Jer si dä ki «Met Li fe Sta di um»-da oý-

na lan ýa rym fi na lyň 1-nji du şu şy gyn da Ang li ýa-

nyň «Çel si» klu by Bra zi li ýa nyň «Flu mi nen se» 
to pa ryn dan 2-0 ha sa byn da üs tün çyk dy. Du şu-
şyk da ky gol la ryň 2-si ni hem «Çel si niň» tä ze 
trans fe ri Žoao Ped ro ge çir di. Il kin ji ge zek esa sy 
dü züm de meýdança çy kan bra zi li ýa ly hü jüm çi 
18-nji hem-de 56-njy mi nut lar da ta pa wut lan-
ma gy ba şar dy. Ped ro ýet gin jek lik ýyl la ryn da 
«Flu mi nen se» klu bun da oý nap dy. Şun luk da, 
«Çel si» to pa ry FI FA Klub lar Dün ýä Ku bo gy nyň 
il kin ji fi nal çy sy bol ma gy ba şar dy.

«Çel si» to pa ry şu ýa ry şyň çä gin de 3-nji ge-
zek bra zil klub lary bi len du şuş dy. Lon don ly lar 
to par ça da «Fla men go» bi len du şu şyp, 3–1 ha-
sa byn da ýeň lip di. Çär ýek fi nal da bol sa «Çel si» 
«Pal mei ras» to pa ry ny ýeň di (2–1).

«Re al Mad rid» 20 oýun dan soň ýe ňil di
«Çel si niň» fi nal da ky gar şy da şy Fran si ýa-

nyň PSŽ to pa ry bol dy. UEFA Çem pi on lar Li ga sy-
nyň tä ze çem pio ny PSŽ UEFA Çem pi on lar Li ga-
sy nyň kubogyny iň köp ga za nan  «Re al Mad ri di» 
4–0 ha sa byn da der bi-da gyn et di. «Met Li fe Sta-
di um»-da oý na lan du şu şy gyň, esa sa nam 1-nji 
ýa ry myn da has er jel oýun gör ke zen pa riž li ler 
ara kes me den öň is pan to pa ry nyň der we ze sin-
den 3 gol ge çir di. En tek 10 mi nut dol man ka, «re-
al ly» go rag çy la ryň gö dek ýal ňyş lyk la ryn dan 
peý da la nan PSŽ 6-njy mi nut da Fa bi an Ru iz ha-
sa by aç dy. 9-njy mi nut da bol sa Us man Dem be le 
go rag çy An to nio Rü di ge riň ýal ňyş ly gy ndan 
peýdalanyp ha sa by 2–0-a çy kar dy. Du şu şy gyň 
24-nji mi nu tyn da bol sa Fa bi an Ru iz ýe ne bir ge-
zek ta pa wut la nyp, ara ta pa wu dy ha sam art dyr-
dy. 2-nji ýa rym da azda-kän de oý nuň dep gi ni 
gow şap, is pan klu bu na ge çir den 3 go lu nyň bi ri niň 
hem öwe zi ni dol mak ba şart ma dy. Du şu şy gyň 
87-nji mi nu tyn da bol sa, PSŽ-niň por tu ga li ýa ly 
hü jüm çi si Gon sa lu Ra muş oý na soň ky no ka dy 

goý dy. Şun luk da, PSŽ to pa ry Mad ri diň «At le ti ko-
syn dan» soň bu ýa ryş da «Rea ly» hem 4–0 ha sa-
byn da ýeň li şe se ze war et di.

«Re al Mad rid» bol sa FI FA Klub lar Dün ýä Ku-
bo gy ýa ry şyn da 20 oýun dan soň il kin ji ge zek 
as gyn gel di. Du şu şyk Lu ka Mod ri çiň klub da ky 
iň soň ky oý ny bol dy.

Iki si-de di ňe bra zil to par la ryn dan utul dy lar
«Çel si» bi len PSŽ-niň ara syn da ky fi nal 

du şu şy gy 13-nji iýul da, ýag ny ýek şen be gü nün-
den du şen be gü nü ne ge çil ýän gi je oý na lar. Aş-
ga bat wag ty bi len 00:00-da baş lan jak du şu şyk 

Nýu Jer si dä ki «Met Li fe Sta di um»-da ge çi ri ler.
«Çel si» to pa ry fi na la çen li ge çi ren 6 du şu şy-

gyn da di ňe 1 ge zek utul dy. 14 gol sa lan lon don-
ly lar 5 gol ge çirt di. «Çel si» bu ýa ryş da mun dan 
öň 2 ge zek fi na la çy kyp, 2012-nji ýyl da Bra zi-
li ýa nyň «Ko rin tians» to pa ryn dan 1–0 ha sa byn-
da utu lyp dy. 2021-nji ýyl da bol sa Bra zi li ýa nyň 
«Pal mei ras» to pa ry ny 2–1 ha sa byn da ýe ňip di. 
«Çel si» fi na la çen li 3 bra zil, şol san da ABŞ-nyň, 
Tu ni siň hem-de Por tu ga li ýa nyň 1 klu by bi len 
du şu şyk ge çir di.

PSŽ to pa ry hem 6 du şu şy gyň di ňe bi rin-
de ýeň li şe se ze war bol dy. Ga lan 5 oýun da gol 
ge çirt mez den ýe ňiş ga za nan pa riž li ler gar şy-
daş la ry nyň der we ze sin den 16 gol ge çir me gi ba-
şar dy lar. 1 gol ge çir den PSŽ 3 du şu şyk da 4-0 
ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. PSŽ fi na la çen li 2 
ame ri kan, 2 is pan, 1 bra zil hem-de 1 ne mes klu-
by bi len du şuş dy.

Iki to pa ry hem fi na la çen li di ňe bra zil klub la ry 
ýeň me gi ba şar dy. «Çel si ni» «Fla men go», PSŽ-
ni «Bo ta fo go» to pa ry ýeň li şe se ze war et di.

«Çel si» bi len PSŽ mun dan öň hal ka ra ýa ryş-
lar da, has ta ky gy, UEFA-nyň bäs le şik le rin de 8 
ge zek öza ra du şuş dy lar. Şo lar da PSŽ 3, «Çel si» 
2 ge zek ýe ňiş ga zan dy.

«MetLife Stadium»-da Ýewropa finaly
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TürkmenisTanyň «TürkmenisTan»
döwleT Täjirçilik banky

Hormatly raýatlar!

Habarlaşmak üçin telefon belgimiz:

(+993 12) 44-03-04.
Şahamçalarymyzyň salgylary we telefon belgileri bankyň
resmi www.tnbk.tm internet sahypasynda ýerleşdirilen.

Türk me nis ta nyň «Türk me nis tan» döw let tä jir çi lik ban ky si
zi «On laýn ka bul ha na» hyz ma ty nyň amat ly müm kin çi lik le rin
den peý da lan ma ga ça gyr ýar.

Hyz ma ta la ýyk lyk da ra ýat la ry myz ban ka bar maz dan 
sanly ul gam ar ka ly gü nüň is len dik wag tyn da ban kyň res mi 
www.tnbk.tm in ter net sa hy pa sy nyň «On laýn hyz mat lar» bö
lü min de ýer leş di ri len «On laýn ka bul ha na» bö lüm çe si niň üs ti 
bi len bank ta ra pyn dan be ril ýän gü wä na ma la ry, bank kart la
ry ny sar gyt et mek we gaý ta dan çap et mek, şeý le hem karz 
al mak üçin on laýn gör nüş de ýüz le nip bi ler ler. Mu nuň üçin 
ra ýat la ry myz il ki bi len pen ji re de açy lan meý dan ça la ry ta lap 
edi len gör nü şin de dol dur mak ar ka ly öz baş dak ula ny jy ady ny 
we giz lin açar sö zü ni bir ge zek lik dö red ýär.

Hyz mat dan peý da lan mak üçin dö re di len ula ny jy ady ny we 
giz lin açar sö zü ni her ge zek ulan mak ar ka ly «On laýn ka bul ha na» 
bö lüm çe si ne gir ýär we özü ne ze rur bo lan res mi na ma la ry sar gyt 
ed ýär, sar gy dyň taý ýar bo lan ly gy ba ra da ky mag lu mat elekt ron 
ul gam ar ka ly, şeý le hem ban kyň mer ke zi eda ra sy nyň (ýada şa
ham ça sy nyň) de giş li hü när me ni ta ra pyn dan te le fon ar ka ly ha bar 
be ril ýär. Müş de ri ler öz sar gyt la ry ny al mak üçin ban kyň mer ke zi 
eda ra sy na ýada de giş li şa ham ça sy na ýüz tu tup bi ler ler!

şol ýyl gyş pas ly ma-
ýyl ge lip di. men few ral 

aýyn da ag şa ma ra işim den 
gel ýär dim. me niň ýo lum 

mag tym gu ly şa ýo lu na dü şüp di. şon-
da mü nen ula gym mol la ne pes adyn-
da ky ta lyp lar te at ry nyň gar şy sy na 
ge len de, te at ryň öňün de üý şüp du ran 
mä re kä gö züm düş di we ol ýer de nä-
me bo lup geç ýä ni bi len gy zyk lan dym. 
gö rüp otur sam teatr da şol gün «Jan ly 
heý kel ler» at ly tä ze sah na oý nu nyň 
gör ke zi li şi bol ýan eken.

Spek takl da wa ka ýaş heý kel ta ra şyň 
öz päk söý gü si ne ýet mek üçin tap ýan 
ugur ta py jy ly gy ju da ýo ka ry de re je de 
su rat lan dy ry lyp dyr. Dost we pa ly ly gy, 
yn sa na hor mat, dö re di ji li ge we zäh me
te sar pa, dur muş da ga bat gel ýän çyk
gyn syz ýag daý lar dan baş alyp çyk mak 
ýa ly aja ýyp duý gu lar we ba şar nyk lar 
bu sah na ese ri niň için den erişar gaç 
bo lup geç ýär. Bu sah na ese rin de keşp
le ri Me de ni ýet ins ti tu ty nyň teatr fa kul
te ti niň ikin ji ýyl  ta lyp la ry jan lan dyr ýan 
eken ler. Ola ryň her haý sy nyň özü ne 
yna ny lan keşp le ri us sat lar ça jan lan dy
ryş la ry to ma şa çy lar da buý sanç dö re
dip di. Soň gö rüp otur sam, bu spek tak ly 
ins ti tu tyň ka fed ra mü di ri we zi pe sin de 
zäh met çe kip ýö ren Aý mäm met Işan
gu ly ýew sah na laş dy ryp dyr. Men Aý
mäm me di öň hem ga ýy ba na ta na ýar
dym. Çün ki onuň teatr lar üçin ýa zan 
pýe sa la ry, he ka ýa la ry hem ter ji me le ri 
ar ka ly onuň dra ma turg, ter ji me çi, ar
tist di gi ma ňa mä lim di. Me niň gö zü miň 
öňün de onuň ýe nede bir we zi pe si, 
oýun go ýu jy re žiss ýo r dy gy hem mä lim 
bol dy du ru ber di.

Şol spek tak la to ma şa ede nim den 
soň Aý mäm me diň ta lyp la ry bi len sa pak 
geç ýän ýe ri bo lan Mol la ne pes adyn da
ky ta lyp lar te at ry na ba ryp,  Aý mäm met 
mu gal lym bi len du şuş ma ga ge len di gi mi 
aýt dym. Şol wagt onuň sah na da ta lyp
lar bi len spek tak la ta ýyn lyk gör ýän di gi ni 
aýt dy lar. On soň men te at ryň to ma şa
çy lar za ly na ba ryp ta lyp la ryň spek tak
la ta ýyn lyk gör şü ni syn lap baş la dym. 
Şow hunşa ga laň alas ma na gal ýar dy. 
Bir de nem sah na Aý mäm met mu gal lym 
çy kyp, ola ra dü şün di rip baş la dy. Ol ta
lyp la ra «Alyp gi di şi ňiz go wy, ýö ne has 
go wy et jek bo luň, ynan dy ry jy et jek bo
luň! Aý dýan söz le ri ňiz bi len ed ýän he
re ket le ri ňiz ga bat gel sin, ýe ri ne ýe tir ýän 
keş bi ňi ze özü ňiz yna nyp jan lan dyr ma
sa ňyz to ma şa çy si ze ynan maz. Ha ny, 
bo luň, tä ze den» di ýip, ta lyp la ryň sah na
sy ny syn lap baş la dy. El bet de, dra ma tur
gyň ýa zan pýe sa sy ny ha ky ky ar tist ler 
bi len spek takl et jek bol saň köp zäh met 
çek me li, bu la ra en tek ta lyp, ýa ňy bir ar
tist çi li ge ýör jenýör jen bo lup baş lan hö
wes jeň ler. Bu lar bi len ar tist le riň kä gö rä 
on, ýig ri mi es se köp zäh met çek me li bol
ýar. Mu nuň üçin re žiss ýo ra ýi ti ze hin den 
daş ga ry ukypba şar nyk, ýa dapýal tan
maz lyk, esa sy zat bol sa çy dam ly lyk ze
rur bo lup dur ýar. Şo la ryň hem me si Aý
mäm met mu gal lym da jem le nip dir. Men 
şon da Aý mäm met mu gal ly myň öz saý
lan kä rin den lez zet alyp, sö ýüp zäh met 
çek ýän di gi ne göz ýe tir dim.

Şon dan soň men de Aý mäm met 
Işan gu ly ýe wiň dö re di ji lik ýo ly bi len 
gy zyk la nyp, ony oky jy lar köp çü li gi ne 
ýe tir mek hö we si dö räp di.

1965nji ýy lyň ýan war aýy nyň 
29y gü ni Ahal we la ýa ty nyň Ak bug
daý et ra by nyň Gä mi oba syn da gul luk

çy nyň maş ga la syn da dün ýä inen Aý
mäm me diň ka ka sy An na mu ham met 
aga de mir ýol çy, eje si Aman dur sun 
ýeň ňe  bol sa ça ga lar ba gyn da aş pez 
bo lup iş läp dir ler.

Bu ag zy bir maş ga la da dün ýä inen 
bäş og lan, üç gyz mil li hem döw re bap 
bi limter bi ýe alyp hä zir ki wagt da ýur
du my zyň dür li ul gam la ryn da zäh met 
çek ýär ler. Aý mäm met maş ga la nyň 
üçün ji og ly. Onuň ça ga lyk döw ri Ak 
bug daý et ra by nyň Änew şä he rin de 
geç ýär. Aý mäm met ki çi li gin den ata sy
nyň aý dyp ber ýän gy zyk ly gür rüň le
ri ni, er te ki le ri dir ro wa ýat la ry ny diň läp 
ulal ýar. Ata sy şeý le bir gy zyk ly gür rüň 

ber ýän eken we lin, wa ka lar ýa şa jyk 
og la nyň göz öňün de edil ki no ýa ly bo
lup jan la nyp dyr. Ol te le ýaý lym lar da  
gör ke zil ýän mult film le rede to ma şa 
et me gi go wy gö rüp, olar dan lez zet 
alyp dyr. Şon da Aý mäm met mult film
le riň gah ry man la ry nyň ha ky ky keş bi
ne gi rip, özü niň he re ket le ri bi len ola ryň 
hä si ýet aý ra tyn lyk la ry ny gör kez me gi 
ba şa ryp dyr. Aý mäm met hat da ýi git 
çy ka nyn dan soň hem te le wi zo ry açan 
ma ha ly gy zyk ly mult film ler ga bat gel
se, he zil edip oňa to ma şa ed ýä ni ni özi
de duý man ga lyp dyr. Şo nuň üçin hem 
Aý mäm met de türk men sun ga ty na, 
şo nuň bi len bir lik de ça ga lar ede bi ýa ty
na bo lan söý gü si ni ata sy nyň he ka ýa
la ry dyr to ma şa eden mult film le ri oýa
ran dyr diý sek ýal ňyş bol ma sa ge rek.

Ýa şa jyk Aý mäm me diň teatr sun ga
ty na bo lan hö we si hem uly bo lup dyr. 
Se bä bi onuň maş ga la ag za la ry köp
lenç Mol la ne pes adyn da ky Türk men 
döw let aka de mi ki dra ma te at ryn da 
sah na laş dy ryl ýan spek takl la ra  to ma
şa et mä ge bar ýan eken ler. Aý mäm met 
şon da sah na da çy kyş ed ýän ar tist le riň 
her dür li he re ket le ri ni uly hö wes bi len 
syn lap, hy ýa lyn da özü ni ola ryň ýe rin
de go ýup gö rüp dir. Şon dan soň on da 
gel jek de teatr ug run dan bi lim al ma
ga bo lan hö wes dö räp dir. Aý mäm met 
baş lan gyç bi li mi Änew şä he ri niň 62
nji or ta mek de bin de al ýar. Or ta mek
de bi üs tün lik li ta mam la nyn dan soň 
Mol la ne pes adyn da ky dra ma te at ry
nyň ýa nyn da he re ket ed ýän teatr stu
di ýa sy na oku wa gir mek üçin res mi na
ma la ry ny tab şy rýar. Sy nag da ber len 
bir nä çe so wal la ra des si ne dog ry jo gap 
be re nin den soň, mu gal lym lar oňa ýe
nede goş ma ça so wal ber ýär ler.

— Ýe ne nä me bil ýär siň?!
— Basn ýa bil ýän – di ýip, Aý mäm met 

jo gap ber ýär. Ol şol pur sat Ata Sa ly hyň 
«Şa gal bi len ho raz» basn ýa sy ny jan lan
dy ryp, ga ra çy ny bi len aý dyp baş la ýar.

Ha ly pa la ryň bi ri onuň sö zü ni bö lüp:
— Bol dy, bol dy. Sen basn ýa ny go

wy öw re nip siň. Ha ny, yn ha sen, hol 
ýo kar da aga jyň üs tün dede ho raz otyr 
di ýip göz öňü ňe ge tir. Şo ny sen nä dip 
aşak dü şür jek?! – di ýip, duý dan syz 
so wal ber ýär.

Şon da Aý mäm met il ki al jy ra jak ýa ly 
ed ýär. Se bä bi eý le si nebeý le si ne ga ra
ýar we lin, ho ra zy ür kü zer ýa ly es ba ba 
gö zi düş me ýär. Eli bi le nem haýhaý lap 
du ra ny bi len ho ra zyň ürk je giürk me
je gi gü ma na. Aý mäm met ahy ry bir taý 
köw şü ni eli ne alyp, ony gör ke zi len ta
ra pa zy ňyp goý be rip dir. Şon da sy nag 
to pa ry nyň ag za la ry he zil edip gül şüp:

— Bol dy, bol dy, sen sy nag dan geç
diň. Sah nada dö räp bi läý jek çyk gyn syz 
ýag daý dan baş alyp çy kyp bil jek eke niň 
— di ýip, ony oku wa ka bul edip dir ler.

Aý mäm met teatr stu di ýa da okan dö
wür le rin de ha ly pa mu gal lym lar Türk
me nis ta nyň halk ar tist le ri Nur mu ham
met Ke şi kow, An na my rat Ber di ýew, 

Ata Alo wow, Aman Gur ban dur dy ýew, 
Wel my rat Ama now da gy dan tä lim al
ýar. Bu us sat la ryň oka dan sa pak la ry, 
be ren bi lim le ri, tä lim le ri gel jek de ze hin li 
ar tist bo lup ýe tiş jek ýaş ýi git üçin öz bo
luş ly mek dep bo lup gal ýar.

Teatr stu di ýa ny üs tün lik li ta mam lan 
Aý mäm me di şol wagt he re ket ed ýän 
Ýaş to ma şa çy lar te at ry na işe ýol la
ýar lar. Bu te at ryň dö re di ji lik to pa ry ýaş 
hü när me ni gü ler ýüz bi len gar şy al ýar. 
Te at ryň ha ly pa ar tist le ri bol sa Aý mäm
me de de ger li mas la hat la ry ny ber ýär ler. 
Te at ryň ze hin li re žiss ýo ry, Türk me nis
ta nyň halk ar tis ti Baý ram Seý dul la ýew 
«Ak de rek le riň aý dy my» at ly po wes ti 

esa syn da sah na laş dy ry lan spek tak
lyn da oňa Jam ma nyň keş bi ni ynan ýar. 
Şol keşp hem Aý mäm me diň sun ga ta 
ga dam ba syp yna ny lan il kin ji keş bi bol
ýar. Soň ra ýaş lar te at ry nyň sah na syn
da Hu daý ber di Dur dy ýe wiň «Sker so» 
at ly 1941–1945nji ýyl la ryň Be ýik Wa
tan çy lyk ur şy bi len bag ly bo lan spek
tak lyn da Aý mäm me de esa sy keşp le riň 
bi ri bo lan Bud raý tis tiň keş bi yna nyl ýar. 
Em ma ol spek takl to ma şa çy la ra hö
dür len män kä Aý mäm met Işan gu ly ýew 
Şo ta Rus ta we li adyn da ky döw let teatr 
ins ti tu ty nyň «Dra ma we ki no akt ýo ry» 
hü nä ri bo ýun ça ýö ri te döw let sy na gy na 
gat na şyp, sy nag lar dan üs tün lik li ge çip, 
oku wa ka bul edil ýär.

Şeý le lik de, Aý mäm met Işan gu ly ýew 
Tbi li si şä he rin de dört ýyl lap bi lim al ýar. 
Tä ze ge len to pa ra Gru zi ýa nyň halk ar
tis ti Ge or giý Sar çi me lid ze ha ly pa lyk ed
ýär. Ze hin li türk men og langyz la ryn dan 
yba rat bo lan bu to pa ryň ta lyp la ry okap 
ýö ren dö wür le ri ha ly pa mu gal lym la ryň 
ýar dam ber mek le ri bi len bir nä çe sah na 
oýun la ry ny goý ýar lar. Ola ryň ara syn da 
ze hin li dra ma turg lar Aşyr Mä mi li ýew bi
len Be gi Su ha no wyň «Sa ty lan düýş» at
ly sah na ese ri hasda tä sir li we gy zyk ly 
sah na laş dy ry lyp dyr.

— Oka ýan ug ru myz dra ma, ki no we 
gur jak te at ry nyň ar tis ti hü nä ri bo lan
soň, hä lişin di sah na eser le ri bi len iş 
sa lyş ma ly bol ýar dyk. On soň özü miz 
da şa ry ýurt ýa zy jy la ry nyň, dra ma turg
la ry nyň sah na eser le ri ni türk men di li ne 
ter ji me edip, sah na laş dyr ma ly bol ýar
dyk. Şol dö wür ler «Üç jo juk», «Dost suz 
kyn bo lar dy», «Ma wy kir pi» ýa ly kör pe
le re ni ýet le nip ýa zy lan sah na eser le ri
ni ter ji me edip, ta lyp ýol daş la rym bi len 
bi le lik de sah na laş dy ryp dyk. Wag tyň 
geç me gi bi len ter ji me çi lik sun ga ty me ni 
özü ne büsbü tin ma ýyl et di, onuň in çe 
syr la ry na has iç gin ara la şyp baş lap
dym. Bel kem, ter ji me eden eser le ri mi 
özü miň hem sah na da jan lan dyr ma ga 
gat naş ýan ly gym ter ji me çi lik işi ne has 
ýa kyn dan be ril me gi me iter gi be ren dir – 
di ýip, Aý mäm met okuw ýyl la ry ny buý
sanç bi len ýat la ýar.

1989njy ýyl da ýo ka ry okuw mek
de bi ni ta pa wut la nan dip lom bi len 
gu ta ryp ge len ýaş ze hin li hü när me
ni 1990njy ýyl da ýur du myz da tä ze 
açy lan Türk men döw let gur jak te at
ry na işe ka bul ed ýär ler. Teatr da iş
län pur sat la ryn da gu ra ma çy lyk we 
iş ba şar jaň lyk ukyp la ry ny göz öňün
de tu tup, ony 1993nji ýyl da Türk me
nis ta nyň Me de ni ýet mi nistr li gi ne işe 
ça gyr ýar lar. Aý mäm met ol ýer de dür li 
we zi pe ler de iş le mek bi len, ter ji me çi
lik kä ri ni hem do wam et dir mä ge wagt 
ta pyp dyr. Ol ta lyp döw rün de okan rus 
ýa zy jy sy Lew Us ti no wyň «Akyl ly gur
ba ga jyk» at ly er te ki si ni ter ji me ed ýär. 
Bu eser şol wagt lar he re ket eden ýaş 
to ma şa çy lar te at ry nyň sah na syn da 
sah na laş dy ry lyp halk köp çü li gi ne hö
dür len ýär. Aý mäm met Işan gu ly ýe

Sun ga ta teş ne ýü rek
(Dra ma turg, ter ji me çi, akt ýor, re žiss ýor, pe da gog)

wiň dra ma turg hök mün de özü niň ýa zan 
hemde re žiss ýor hök mün de ýur du my
zyň teatr la ryn da sah na laş dy ran: «Ja dy ly 
söz», «Bir až dar ha bar eken», «Gar ry mö jek 
ha kyn da», «Ýol bar syň to wuk ke te gi», «Kör 
gar ga», «Taý har jyk», «Paý ha syň güý ji», 
«Ba tyr tow şan jyk», «Çy ny my aýt sam», 
«Mäm met jan», «Jan ly heý kel ler», «Aý pe
ri», şeý lede ter ji me eden hemde sah na
laş dy ran «Akyl ly gur ba ga jyk», «Ah me diň 
gaý duw syz ho ra zy», «Bir kö pek ýa şar 
eken», «Os kar» at ly sah na oýun la ry halk 
köp çü li gi ta ra pyn dan gyz gyn gar şy al nyp
dy. Aý mäm met Işan gu ly ýe wiň öz ýa zan 
«Ars lan» hemde «Me niň eý je jik dos tum» 
at ly he ka ýa la ry, şeý lede «Taý har jy gyň 

baş dan ge çi ren le ri» at ly er te ki le ri türk men 
ra dio syn da taý ýar la nyp, ýaý lym ar ka ly 
halk köp çü li gi ne eşit di ri lip du rul ýar.

«Dün ýä ede bi ýa ty» žurna lyn da hem 
Aý mäm met Işan gu ly ýe wiň ter ji me eden 
«Üçek de ýa şa ýan Karls son», «Mu mi Troll  
we guý ruk ly ýyl dyz», «Ele na nyň söý gü
si», «Ül je şä ni gi», «Aw to bus da», «Te le fon 
er te ki le ri», «Zü mer ret şä he ri niň ja dy gö ýi», 
«Ali sa tä sin lik ler dün ýä sin de», «To kaý aý
dy my ýada iň ki çi jik ler üçin iň uly sow gat» 
at ly eser le ri çap edil di.

2019njy ýyl da Türk men döw let ne şir ýat 
gul lu gy ta ra pyn dan Aý mäm met Işan gu ly
ýe wiň «Teatr sun ga tyn da il kin ji ädim ler» at ly 
usu ly gol lan ma sy çap edil di. Hä zir ki wagt
da bu gol lan ma ýur du my zyň ça ga lar sun
gat mek dep le ri niň teatr sun ga ty bö lü min de 
hemde me de ni dynç alyş eda ra la ry nyň 
gur nak la ryn da giň den peý da la nyl ýar.

— Er te ki ler dün ýä si ju da tä sin hem gy
zyk ly, kö pö wüş gin li dün ýä. Onuň bi len tan
şan adam, ça ga bol sun, uly bol sun, par hy 

ýok, bu aja ýyp dün ýä den ru hy lez zet al ýar, 
gaý gygam dan sap lan ýar. Ýaş ne sil le ri er
te ki le riň üs ti bi len dostdo gan ly ga, ag zy bir
li ge, we pa ly ly ga, ha lal ly ga ça gyr mak mil li 
ter bi ýe den göz baş al ýan ýol ýö rel ge ler dir. 
Şo nuň üçin hem ne sil le re ter bi ýe ber mek de 
er te ki le riň tut ýan or ny ulu dyr – di ýip, Aý
mäm met mu gal lym bel le ýär.

2007–2009njy ýyl lar da Aý mäm met 
Işan gu ly ýew Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly 
adyn da ky Mil li saz ly dra ma te at ry nyň baş 
ýol baş çy sy we zi pe sin de zäh met çek ýär. Ol 
2010njy ýyl dan hä zir ki wag ta çen li Türk
men döw let me de ni ýet ins ti tu ty nyň «Akt ýo
ryň us sat ly gy we sah na di li» ka fed ra sy nyň 
mü di ri we zi pe sin de zäh met çe kip gel ýär. 

Ka fed ra mü di ri we zi pe sin den daş ga ry ol 
«Dra ma we ki no akt ýo ry» hü nä rin de oka ýan 
ta lyp la ra hü när der sin den sa pak ber ýär. Aý
mäm met Işan gu ly ýew hä zir ki wagt da mu
gal lym çy lyk kä ri bi len bir lik de dö re di ji lik iş
le ri ni hem ut ga şyk ly alyp bar ýar. Türk men 
me de ni ýe ti ni we sun ga ty ny dün ýä ýaý mak
da, onuň ga dyrgym ma ty ny ýaş la ra öw ret
mek de Aý mäm met Işan gu ly ýew ýa ly ha ly pa 
mu gal lym la ryň hyz mat la ry ulu dyr. Ha ly pa 
mu gal lym, dra ma turg, ter ji me çi, re žiss ýor 
Aý mäm met Işan gu ly ýew hä zir ki wagt da öz 
ta lyp la ry bi len sah na laş dyr ýan spek takl la
ryn da dur muş ha ky ka ty ny her dür li gy zyk ly 
wa ka la ryň üs ti bi len aç ma ga ça lyş ýar.

 — Re žiss ýor, dra ma turg, ter ji me çi bol
jak bol saň ene di lin dä ki ede bi ýat la ram, da
şa ry ýurt ede bi ýat la ry ny hem köp oka ma ly. 
Men ki çi li gim den, hä zir hem ki tap oka ma gy 
go wy gör ýä rin. Türk men ede bi ýa tyn da ky 
go wygo wy eser le ri oka ýa ryn. Türk me
nis ta nyň halk ýa zy jy la ry Ke rim Gur ban ne
pe so wyň, Gur ban na zar Ezi zo wyň aja ýyp 

goş gu la ry ny go wy gör ýä rin. Pýe sa ny ýaz
mak üçin ýada ter ji me et mek üçin sah na 
eser le ri nide gaý tagaý ta okap dur ma ly. 
Köp oka mak ar ka ly özü ňi kä mil leş dir me li. 
Umu man, türk men dra ma tur gi ýa syn da go
wygo wy sah na eser le ri sa nar dan köp. Biz 
ýaş la rada, il kin ji no bat da, köp oka ma gy, 
öw ren me gi sar ga ýa rys — di ýip, Aý mäm
met Işan gu ly ýew gür rüň ber di. Aý mäm met 
Işan gu ly ýew 2017nji ýyl da Türk me nis ta
nyň Pre zi den ti niň «Wa ta na bo lan söý gü si 
üçin» at ly me da la my na syp bol ýar.

Aý mäm met Işan gu ly ýe wiň bagt ly maş
ga la sy bo lup, ýan ýol da şy Ma na na Işan
gu ly ýe wa hä zir ki wagt da ýur du my zyň 
su rat keş ler bir le şi gi niň ag za sy, ol çe ken 

su rat la ry bi len ýur du myz da gu ral ýan dür li 
ser gi le re yzy gi der li gat na şyp gel ýär. Bu la
ryň iki gy zy, ýag ny Aý na bi len La çyn hem 
döw re bap bi limter bi ýe alyp, hü när öw re
nip, dur muş da öz orun la ry ny ta pyp dyr lar. 
Olar gyz la ry na, iki og lan, bir gyz ag tyk
la ry na, saý lap alan kär le ri ne buý sa nyp, 
gu wa nyp ýa şa ýar lar. Bi ziň bi len bo lan 
söh bet deş lik de Aý mäm met Işan gu ly ýew 
türk men me de ni ýe ti niň, sun ga ty nyň we 
dö re di ji lik iş gär le ri niň hak hos sar la ry 

Gah ry man Ar ka da gy my za, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my za ýü rek buý san jy
ny be ýan edip, ola ryň jan la ry nyň sag, be
lent baş la ry nyň aman bo lup, alyp bar ýan 
il bäh bit li, döw let äh mi ýet li iş le ri niň ro waç
lyk la ra bes len me gi ni ar zuw et di. Biz hem 
Aý mäm met Işan gu ly ýe we ýe ňil bol ma dyk 
işin de üs tün lik le ri ar zuw ed ýä ris.

ak my rat Ho Ja ber di ýew, 
Oguz han adyn da ky «Türk men film»

bir le şi gi niň hü när me ni.

«Op pen haý mer» fil mi bi len Os kar baý ra gy ny ga za nan us sat 
re žiss ýor Kristofer Nolan hä zir ki wagt da «The Odys sey» fil

mi ni su ra ta dü şür ýär. Go me riň meş hur eseri «Odis se ýa» esa syn
da su ra ta dü şü ril ýän bu filmiň ha çan pro ka t la ra ýaý ra dyl jak dy gy 
mä lim edil di. «Univer sal Pictu res» stu di ýa sy nyň önü mi bol jak bu 
film 2026njy ýy lyň 17nji iýu lyn da, ýag ny 1 ýyl dan soň ek ran la ra 
çy ka ry lar. 250 mil li on ame ri kan dol la ry tö we re gi býu jet li film de 
baş keşp le ri Mett Deý mon bilen Enn He te weý, beýleki keşpleride 
Zen de ýa, Tom Hol land, Ro bert Pat tin son, Lu pi ta Nýong’o, Şar liz 
Te ron, Jon Bern tal ýa ly meş hur ar tist ler jan lan dy rar lar. «Bet men 
baş la ýar», «Ab raý», «Ga ra ry sar», «Baş lan gyç», «Ýyl dyz lar ara
sy», «Dýun kerk», «Te net» ýa ly iri tas la ma la ry su ra ta dü şü ren 55 
ýa şyn da ky Nolanyň tä ze ki no sy tu tuş ly gy na IMAX ka me ra la ry 
bi len ek ran laş dy ryl an il kin ji film bo lar.
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